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Ardahan Ballı Bitki FlorasıI II

YÖNETİCİ ÖZETİ

Ardahan ili ve çevresinde gerçekleştirilen bu araştırma projesinde, 52 günü sahada olmak üzere 521 gün süresince 

bölgenin zengin ballı bitki florası incelenmiştir. Proje, Ardahan'ın merkez ve 5 ilçesindeki yerleşim yerlerinde yürütülmüş, 

arazi çalışmaları ve literatür incelemeleriyle zengin veri tabanı oluşturulmuştur. "Ardahan Ballı Bitkiler Florası" adı altında, 

bitkilerin Latince, Türkçe ve yerel adları, özellikleri, polen ve nektar varlığı gibi değerli bilgiler toplanmıştır. Bu bilgiler, 

bölgenin toprak yapısına ve coğrafi özelliklerine göre, ballı bitkilerin yaygınlaştırılması ve arıcılığın potansiyel alanları 

belirlenmek amacıyla kullanılmıştır. Proje kapsamında, bitki türlerinin koordinatları dijital ortamda sunulmuş ve coğrafi 

bilgi sistemi programları kullanılarak haritalandırılmıştır. Ayrıca, her bir ballı bitkinin yüksek çözünürlükte fotoğrafları 

çekilmiş ve koordinatları kaydedilmiştir. 

Arazi çalışmaları sırasında toplanan her bitkinin özellikleri, habitat bilgileri ve GPS koordinatları arazi defterine 

kaydedilmiştir. Toplanan bitki örnekleri preslenerek kurutulmuş ve herbaryum kurallarına uygun şekilde Van Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi Fen Fakültesi Herbaryumu'nda (-24°C'de dondurularak) saklanmak üzere hazırlanmıştır. Bu örnekler, 

herbaryum materyali olarak incelenmek üzere teşhis edilmeye hazır hale getirilmiştir. Toplanan herbaryum 

materyalleri daha sonra Kafkas Arısı Üretim, Eğitim ve Gen Merkezi Müdürlüğü bünyesinde kurulan Kafkas Arı 

Konağı’na teslim edilmiştir. 

Bitkilerin yayılış haritaları, ESRI ARC-GIS Programı kullanılarak 1:100.000 ve 1:25.000 ölçeklerde hazırlanmıştır. Bu 

haritalar, GPS koordinatları ve Ardahan ilinde daha önce yapılmış floristik, sistematik, vejetasyon ve etnobotanik 

çalışmaların yanı sıra "Türkiye Florası" eserinden elde edilen bilgilerle desteklenmiştir.

Araştırma kapsamında 150 istasyon ziyaret edilmiş, toplam 1.030 bitki örneği toplanmıştır. Bu örnekler arasında 73 

familyaya dahil 270 cinse ait 500 ballı bitki taksonu teşhis edilmiş ve bu taksonlardan 44'ü arıcılık açısından çok önemli 

bulunmuştur. Özellikle, Ardahan genelinde belirlenen 175 arılık alanının haritasının çıkarılması ve bölgedeki polen ve 

nektar açısından zengin hakim bitki türlerinin bilimsel olarak teşhis edilmesi projenin önemli çıktıları arasında yer 

almaktadır. 

Ardahan ilinin ekonomisi büyük oranda tarımsal faaliyetlere dayanmakta ve bölgenin coğrafi, topografik ve iklim 

özellikleri, arazi çeşitliliği ve mikroklima iklim özellikleri taşıyan alanların varlığı, bölgeye ballı bitkiler açısından zenginlik 

sağlamıştır. Arıcılık, Ardahan için zengin flora çeşitliliği nedeniyle önemli bir potansiyel oluşturmakta olup bu alanda 

yapılacak çalışmalar, bölge ekonomisine önemli katkılar sağlayabilecek niteliktedir.

Projede karşılaşılan sorunlar arasında Kafkas Arı varlığının saf ırkının korunmaması, ballı bitkilerin otlatma baskısı altında 

olması, kışlatmadaki yetersizlikler, Ardahan balının tanıtım ve pazarlama yetersizliği, paketleme ve etiketleme 

yetersizlikleri, kaçak bal satışı ve arı ölümleri yer almaktadır. Bu sorunlara yönelik olarak, saflık kontrolü, otlatma 

planlaması, kışlatma yöntemlerinin iyileştirilmesi, tanıtım ve pazarlama çalışmalarının artırılması, paketleme ve 

etiketleme yöntemlerinin geliştirilmesi, kaçak bal satışının önlenmesi ve arı ölümlerinin azaltılması için çözüm önerileri 

sunulmuştur. 

Bu öneriler, Ardahan ilindeki arıcılık faaliyetlerinin geliştirilmesi ve sürdürülebilir bir ekosistemin korunması yönünde 

önemli adımlar olarak değerlendirilmektedir.

Projede elde edilen bulgular ve öneriler, Ardahan'ın zengin flora çeşitliliğini ve bu çeşitliliğin arıcılık faaliyetlerine sağladığı 

potansiyeli ortaya koymaktadır. Bu çalışma, bölgedeki arıcılık faaliyetlerinin geliştirilmesi, ekosistemin korunması ve 

ekonomik faaliyetlerin teşvik edilmesi açısından önemli bir kaynak teşkil etmektedir.
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KISALTMALAR
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Tehlike Altına Girebilir (Near Threatened)

Metre

Metrekare

Milimetre

Önemli Bitki Alanı

Saniye

Santigrat derece

Ve benzeri

Zarar Görebilir (Vulnerable)

Global Positioning System; Küresel Konumlama Sistemi

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Fen Fakültesi Herbaryumu



ÇALIŞMANIN KAPSAMI,
MATERYAL VE METOD

I.



1.1. Çalışmanın Amacı ve Kapsamı

Projenin amacı, Ardahan ballı bitki florasının çeşitliliğini, kapasitesini ve bulunduğu yeri tespit ederek arıcılık sektöründe 

üretim ve verimliliği artırmak ve il ekonomisine katkıda bulunmaktır. Projenin kapsamı, TRA2 Düzey II Bölgesinde, 

Ardahan ilinde yer alan ballı bitkilerin, yaygın adlarının, polen ve nektar varlığının ve bitki türlerinin yoğun bulunduğu 

yerlerin koordinatlarının dijital ortamda sunulması, coğrafi bilgi sistemi programlarında haritalandırılmasıdır. 

1.2. Proje Kapsamında Yapılan Çalışmalar

Proje kapsamında aşağıdaki çalışmalar yapılmıştır:

-"Ardahan Ballı Bitkiler Florası” proje raporunun hazırlanması,

-Bitkinin Latince, Türkçe ve yerel adlarına, özelliklerine, polen ve nektar varlığına, hangi bölgelerde/alanlarda tespit 

edildiğine, yayılış alanları ve yükselti kademelerine, çiçeklenme dönemine, içerdiği kimyasal maddelere vb. bilgilere 

yer verilmesi,

-Toprak yapısına ve coğrafi özelliklerine göre hangi bölgelerde ballı bitkilerin yaygınlaştırılmasının yapılabileceğinin ve 

arıcılığın yaygın olarak yapılabileceğinin tespit edilmesi,

-Ballı bitki türlerinin yoğun bulunduğu yerlerin koordinatlarının dijital ortamda sunulması ve coğrafi bilgi sistemi 

programlarında haritalandırılması,

-Her bir ballı bitkinin fotoğraflarının yüksek çözünürlükte fotoğraflanması ve koordinatlarının kaydedilmesi,

-Raporda, kırsal alanda ballı bitkilerin ekonomik faaliyetlerinin teşvik edilmesine yönelik stratejilere yer verilmesi,

-Çalışma kapsamında incelenen her bir ballı bitkinin Ardahan Kafkas Arısı Üretim, Eğitim ve Gen Merkezi Müdürlüğü 

bünyesinde kurulacak herbaryumda kullanılması amacıyla bir örneğinin ilgili müdürlüğe teslim edilmesidir.

1.3. Materyal ve Metod

1.3.1. Literatür Çalışmaları

Geçmişten günümüze kadar Ardahan ve çevresiyle ilgili yapılan taksonomik, floristik, vejetasyon, etnobotanik, 

etnozoolojik ve etnoveteriner çalışmalara dayanan literatür taranmıştır. Özellikle saha çalışmaları neticesinde daha 

önce hakkında bilimsel bir analiz çalışması yapılmamış olan ballı bitkilerin varsa literatürde yapılmış analiz sonuçları 

incelenmiştir.

1.3.2. Arazi Çalışmaları 

Proje kapsamında Ardahan ilinde 6 ilçeye bağlı farklı yerleşim yerlerinde arazi çalışması yapılmıştır. Çalışmalar 

kapsamında; kamu kurum ve kuruluş temsilcileri, Arı Yetiştiricileri Birliği, arıcılık ve bal üretimi ile ilgili doğrudan veya 

dolaylı tüm paydaşlarla görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Ayrıca, Ardahan merkez ilçe ile diğer kırsal ilçe merkezlerinde 

bal satışı yapılan ve arıcılık için gerekli malzemelerin alınıp-satıldığı yerler ziyaret edilmiştir. 

Bunun yanısıra, önemli arılık alanlarının belirlenmesi için periyodik arazi çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Kaynak kişilerle 

olan görüşmeler esnasında izinleri dâhilinde kamera, video, fotoğraf makinesi ve ses kayıt cihazları kullanılmıştır. 

Araştırma süresince görüşülen insanların yine izinleri dâhilinde kendilerine ait bilgileri ve iletişim adresleri kaydedilmiştir 

(Fotoğraf  1). Elde edilen tüm veriler düzenli olarak bilgisayar ortamına aktarılmıştır. Genellikle Arıcılık hakkında 

tecrübesi fazla olan kaynak kişilerle araziye çıkıldığında, hemen hemen rastlanılan her bir ballı bitki ile ilgili bilgi 

alışverişinde bulunulmuştur. Bu nedenle arazi çalışmalarında kaynak kişiyle sürekli diyalog halinde olan, bu görüşmeleri 

kaydeden (KVKK kapsamında gerekli bilgilendirmeler yapılarak kamera, ses kayıt cihazı, arazi defteri ve fotoğraf 

makinesi) ve arazide ballı bitki olarak gösterilen bitkilerden örnekler toplayan, proje uzmanı ve  asistanlardan oluşan 

bir ekip arazi çalışmalarını periyodik olarak yürütmüştür. Arıcılık açısından önemli olan ve arazide arıların ziyaret ettiği 

tüm bitkiler özenle alınmış, kaynak kişinin gösterdiği bitkinin yöresel ismi kaydedildikten sonra özellikle bitkiler arazi 

çalışmasının hemen sonrasında prese alınmıştır. 

Toplanan bitki örneklerine toplayıcı numarası verildikten sonra lokaliteleriyle birlikte gerekli diğer arazi kayıtları ve GPS 

değerleri arazi defterine kaydedilerek ve herbaryum tekniğine uygun olarak bitkiler preslenip kurutulmuştur. Bitkilerin 

tümünün dijital fotoğraf makinesi ile (yakın çekim ve popülasyon şeklinde) fotoğrafları çekilmiştir. Bu fotoğraflar 

bilgisayara toplama tarihlerine göre aktarılarak fotoğrafı çekilen her bitkiye arazi defterindeki aynı toplayıcı numarası 

verilmiştir. Bu kapsamda Ardahan ilinin sahip olduğu ballı bitkilere ulaşılmış, bu bitkilerin bölgede hakim olduğu yerler 

belirlenmiş ve poligon halinde koordinatları alınarak arıcılık açısından önemli bölgelerin haritaları çıkarılmıştır. 

Fotoğraf 1: Arazi Çalışmalarında 60 yaş ve Üstü Kaynak Kişiler ile Görüşme
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Arıcıların bitki çeşitliliğinin en fazla olduğu bölgeleri tercih ettiği göz önünde bulundurularak öncelikli olarak arı kovanları 

çevresindeki çiçekli bitkiler toplanmıştır. Bölgede uzun süre arıcılık yapan arıcıların eşlik ettiği arazi çalışmalarında 

arıların en fazla hangi bitkiyi ziyaret ettiği, hangi bitkilerden polen ve hangi bitkilerden nektar aldığı gibi bilgiler not 

edilmiştir. Bu bilgiler ışığında araziye daha hazırlıklı çıkılarak hedef bitkiler belirlenmiş, vejetasyonun başından sonuna 

kadar düzenli bir şekilde takibi yapılmıştır.

Mayıs 2021 - Eylül 2022 tarihleri arasında gerçekleştirilen 52 günlük arazi çalışmalarıyla Ardahan İli Ballı Bitki Florası 

belirlenmiştir. Toplanan bitki örneklerinin üzerinde arılarla birlikte fotoğrafları ve videoları çekilmiş, GPS (Global 

Positioning System; Küresel Konumlama Sistemi) kayıtları alınmıştır. Toplanan bitki örnekleri preslenerek teşhis 

edilmek üzere VANF (Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Fen Fakültesi Herbaryumu)’a verilmiş olup, bir örneği de Ardahan 

Kafkas Arısı Üretim, Eğitim ve Gen Merkezi Müdürlüğüne teslim edilmiştir. 

1.3.3. Herbaryum Materyallerinin Hazırlanışı

Arazi çalışmaları sırasında toplanan her bitkinin özellikleri, toplandığı alanın habitat özellikleri ve GPS değerleri arazi 

defterine kaydedilmiştir. Proje kapsamında arazi çalışmaları esnasında toplanan bitki örnekleri preslenerek 

kurutulmuş ve herbaryum kurallarına göre VANF’ta (Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Fen Fakültesi Herbaryumu) 

saklanmak üzere -24 C˚ de dondurucudan geçirilerek dezenfekte edildikten sonra 29x45 cm boyutundaki standart 

herbaryum kartonlarına yerleştirilerek teşhis edilmek üzere incelemeye hazır hale getirilmiştir. Bitki örnekleri 

herbaryum tekniklerine uygun bir şekilde alınıp, kurutulup teşhis edildikten sonra herbaryum materyali haline 

getirilmiştir.

Fotoğraf 2: Laboratuvar ve Herbaryum Çalışmaları

Toplanan bitki örneklerinin teşhisinde temel kaynak olarak "Flora of Turkey and the East Aegean Islands” (Davis, 

1965-1988; Güner ve ark., 2000) eserlerinden yararlanılmıştır. Türkiye florasının yetersiz kaldığı durumlarda Flora of 

Iraq (Even ve Towsend, 1968-1974), Flora of Iranica (Rechinger, 1965- 1977), Flora Palaestina (Zohary ve Feinbrum, 

1966-1986), Flora of the USSR (Komarov, ve ark., 1968-1977), Flora Europaea (Tutin ve Heywood, 1964-1981) gibi 

eserlerden de yararlanılmıştır. Teşhisi tamamlanan örneklerin etiketleri yazılarak kartonlara yapıştırılacak duruma 

getirilmiştir. Kartonlar SERKA’nın mali destek sağladığı, Ardahan Kafkas Arısı Üretim, Eğitim ve Gen Merkezi 

Müdürlüğü’nün "Ardahan Kafkas Arı Konağı” Herbaryumuna teslim edilmiştir. 

1.3.4. Haritalama Çalışmaları

Doğal ortamından toplanan türlerin yayılış haritaları ESRI ARC-GIS Programı kullanılarak il geneli için 1:100.000 ölçek ve 

detay gerektiren alanlar için ise 1:25.000 ölçekte hazırlanmıştır. Bu lokalite bilgileri için daha çok arazi çalışmaları 

sırasında alınan GPS koordinatlarından ve Ardahan ilinde daha önce yapılmış floristik, sistematik, vejetasyon ve 

etnobotanik çalışmalardan ve Türkiye Florası adlı eserden yararlanılmıştır.

Proje kapsamında 150 istasyon ziyaret edilmiş ve toplam 1.030 bitki örneği toplanmıştır. 73 familyaya dahil 270 cinse 

ait 500 ballı bitki taksonu teşhis edilmiş olup, bunlardan en önemli 10 cinse ait 44 taksonun arıcılar tarafından üretilmesi 

önerilmektedir. Özellikle projenin en önemli çıktılarından biri olan Ardahan genelinde proje sonunda belirlenen 175 

arılık alanının haritası poligon halinde çıkarılarak, her bir bölgedeki polen ve nektar açısından zengin hakim bitki türleri 

bilimsel olarak teşhiş edilmiş ve biliniyorsa yöresel ismi kayıt altına alınmıştır.
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ALANIN GENEL TANIMIII.



2.1. İdari Yapı

Ardahan İlinde Çıldır, Damal, Göle, Hanak, Merkez ve Posof olmak üzere 6 ilçe, 40 mahalle ve 226 köy bulunmaktadır. 

İlin yüzölçümü 5.035,51 km²’dir. 31 Aralık 2021 tarihli Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi (ADNKS) verilerine göre; Ardahan 

ili Merkez, Göle, Hanak, Damal, Çıldır ve Posof olmak üzere altı ilçede toplam 92.481 (TÜİK, 2022) nüfusa sahiptir. Bu 

nüfus, 47.946 erkek ve 44.535 kadından oluşmaktadır. Nüfusun ilçelere göre dağılımı ise Tablo 1’de yer almaktadır. 

İlçeler  Mahalle Sayısı  Köy Sayısı  Nüfus  

1. Çıldır  9 34  8.693  

2. Damal  8 7 4.866  

3. Göle  8 49 22.900  

4. Hanak  6 26 8.054  

5. Merkez  7 62 41.674  

6. Posof  2 48 6.296  

Toplam  40 226 92.481  
 

Tablo 1: Ardahan İlçe, Mahalle ve Köy Sayıları ile İlçe Nüfusları

Harita 1: Ardahan İlinin İdari Yönetim Haritası

2.2. Coğrafi Konum ve Topoğrafik Yapı 

Ardahan ili Türkiye’nin kuzeydoğusunda yer almaktadır. İlin kuzey ve kuzeydoğusunda Gürcistan, güney ve 

güneydoğusunda Kars, doğusunda Ermenistan, güneybatısında Erzurum ve batısında da Artvin ili yer almaktadır. 

Ardahan ovası; kuzey kesiminde Yalnızçam Dağları, güneybatıda Allahuekber Dağlarının uzantıları, kuzeydoğusunda 

Keldağ, doğu tarafında Akbaba Dağı ve güneyinde Kısır Dağ ile çevrilidir. Ortasından Kura nehri geçen Ardahan 

yerleşim yeri ortalama 1800-1950 m’de yer almaktadır. İlin yüzölçümü 5.036 km² dir. 

2.2.1. Topografik Özellikler 

İl genelinde yükseklik değerleri 1154 m ile 3108 m arasında değişmektedir. Posof ilçesinin rakımı il genelinden daha 

düşük olup Ardahan Merkez İlçe, Çıldır ve Göle ilçelerindeki görece alçak düzlüklerin (1800 m – 1950 m) dışında kalan 

alanların yükseltilerinin ilin genelinde homojen olarak dağıldığı söylenebilir (Harita 2).  

Kaynak: Harita Genel Müdürlüğü

Harita 2: Ardahan İlinin Topografik Haritası
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2.2.2. Fiziksel ve Coğrafi Özellikler

Genel Jeoloji/Jeofizik (sismik faktörler, toprak türü, nehirler, göller, denizler) bölgedeki en eski kayalar orta-üst 

lütesiyen yaşta volkanitler ve onlarla ardalanan çökellerden oluşan Şavşat formasyonudur. Bunların üzerine açısal 

uyumsuzlukla, oligosen yaşlı kırıntılılardan kurulu Aşıkzülali formasyonu gelmektedir. Bu formasyonun üzerine üst 

miyosen yaşta akarsu ve göl kökenli kırıntılılardan meydana gelen Çamlıçatak formasyonu açısal uyumsuzlukla 

gelmektedir. Bazalt, tüf, aglomera ve bunların içerisindeki mercek ve düzeyler halinde çökellerden oluşan üst miyosen 

alt pliyosen yaştaki Posof volkanitleri kendisinden önceki kayaları, açısal uyumsuzlukla yaygın olarak örtmektedir. 

Olivin bazalttan oluşan ve muhtemelen pliyosen yaştaki Gümüşkavak bazaltı kendinden eski birimleri keserek 

üzerlerine açısal uyumsuzlukla gelmektedir. Sonra akma yapılı ve bol piroksen içerikli Ardahan andeziti daha sonrada 

akma yapısı göstermeyen ve porfiritik dokudaki Ulgartepe andezitinin daha eski kayaları kestiği ve açısal 

uyumsuzlukla örttüğü görülmüştür. Damal kırıntılıları ve yüzlek çökelleri ise çalışma alanındaki en genç çökel örtü 

niteliğindedir. Bölgedeki birinci evre volkanitler (Posof volkanitleri-Gümüşkavak bazaltı) alkalen kompozisyon 

gösterirken, ikinci evre volkanitlerde (Ardahan andeziti-Ulgartepe andeziti) kalkalkalen bir kompozisyon 

görünmektedir (MTA Raporları-Ardahan-Posof Jeolojisi). 

Dağlar

Ardahan ili Türkiye’nin kuzeydoğusunda genel olarak dağlık bir yayla görünümündedir. İl topraklarının görünümü 

çoğunlukla sıra dağlarla bölünmüş, bunların arasında yüksek düzlükler, ova ve vadiler şeklindedir. İl toprakları ülke 

boyunca batıdan doğuya doğru gidildikçe oluşan yükseltinin en son noktasındadır. Doğu Anadolu Bölgesinin 

Karadeniz Bölgesine komşu olduğu kuzeydoğu kesiminde yer alan il toprakları yüksek ve engebelidir. Ardahan ili 

sınırları içinde yüksekliği 3000 m’yi aşan birçok zirve bulunmaktadır. Ardahan ilinin kuzey kesiminde Yalnızçam Dağları 

(2715 m), güney batı kesiminde ise Allahuekber Dağları (3055 m) bulunmaktadır. Kuzey doğusunda Keldağı (3033 m), 

doğusunda Akbaba Dağı (3026 m) ve güney kesiminde ise ilin en yüksek noktasını oluşturan Kısır Dağı (3197 m) 

bulunmaktadır. Ardahan ve Göle arasında bulunan Uğurlu Dağı (2765 m), Posof Ilgar Dağı (2918 m), Hanak Serinkuyu 

ve Çavdarlı Yaylaları’nın üzerinde bulunduğu Cin Dağı (2957 m), Posof Göze Dağı (3167 m), Alagöz-Yaylacık Köyleri 

arasında Ziyaret Tepesi (2454 m), Büyük Sütlüce ve Hoçuvan arasında Kartal Tepesi (2521 m), Hanak, 

Alaçam-Baştoklu Koyunpınar Yaylalarının arasında bulunan Persokıran Tepesi (2641 m) ilin diğer önemli dağlar ve 

yükseltileri arasında yer almaktadır.

Vadiler 

Kura Nehri, Ardahan şehir merkezindeki tarihi Ardahan Kalesi’nden itibaren yatağı boyunca ülke ve il sınırı içerisinde 

50-600 m arasında değişen dar ve derin bir vadi (kanyon) oluşturmaktadır. Bu kanyon il sınırları içerisinde yaklaşık 

olarak 90 km’lik bir uzunluğa sahiptir (Özhatay ve ark., 2010). Rakımı 1350-1950 m arasında seyreden bu derin vadiler, 

flora-fauna (bitki-hayvan) çeşitliliği ve doğal güzelliklerce zengin olup bilimsel araştırmalar için ise bakir bir alan 

oluşturmaktadır.

Ovalar ve Yaylalar 

Ardahan il alanı, ana çizgileriyle 1800-2100 m yükseltilerinde, ovaların da yer aldığı dalgalı bir yapıya sahip plato 

görünümündedir. Ardahan ilinin orta kesimindeki yüksek düzlükler, Ardahan Platosu olarak adlandırılmaktadır. Orta 

kesimdeki alçak bölüm Ardahan Ovası adıyla anılmaktadır. Ardahan il merkezinin de üzerinde kurulduğu Ardahan 

Ovası, 180 km²'lik alan ile ilin en büyük ovasıdır. Ovanın ortalama yükseltisi 1850 m’dir. Diğer bir önemli ova ise Göle 

Ovası olup ilçe merkezinin üzerinde kurulu bulunduğu 150 km²’lik bir yüzölçümüne sahiptir. Göle Ovasının yüksekliği 

ortalama 2000 m civarındadır. Göle Ovasında çayırlar geniş yer kaplayıp, bataklıklar mevcuttur. Ardahan ilindeki 

mevcut dağların daha çok uygun meyildeki etekleri 3 aylık yaz mevsiminde yayla olarak kullanılmaktadır. Ortalama 

2000-2800 m yükseklikte olan bu yaylalar, sahip olduğu zengin otlaklarla hayvancılık için elverişli bir ortam 

oluşturmaktadır.

Havzalar 

Ardahan Havzası 

Havzanın ana hatlarını; güneyde Uğurlu Dağı (2765 m), batıda Yalnızçam Sıradağları, kuzeyde Yalnızçam 

Sıradağlarının uzantısı Cin Dağı (2957 m) ve Ilgar Dağı (2918 m) ile doğuda ise Kısır Dağı (3197 m) oluşturmaktadır. 

Havza; Ardahan Merkez ilçe, Hanak ve Damal ilçelerini (Meşe Ardahan Alt Havzası) içine almaktadır. Alt rakımı 

ortalama 1800-1900 m yükseklikte bulunan Ardahan Havzası tamamen tektonik kökenlidir. Kura Nehri, havzada 

menderesler çizerek volkano-sedimanter temele saplanmış ve bugünkü kanyon vadisini açmıştır. Yüzey sularının 

Kura Nehrine döküldüğü havzada geniş çayırlıklar görülmektedir (Özhatay ve ark., 2010).

Göle Havzası 

Kuzeydoğu Anadolu’da volkanik kökenli Allahuekber Dağları silsilesinin kuzeybatısında yer alan Göle Havzasının alt 

rakımı 2000-2100 m yüksekliğe sahiptir. Tamamen tektonik bir çukur olan Göle Havzası, alüvyal dolgu ile kaplıdır. Bu 

dolgu yüzeyinde çayır bataklıklar yaygındır ve turba oluşumları gözlenmektedir. Göle Havzası, Ardahan Havzasına 

sokulan Kura Çayı tarafından Kura Nehri Havzasına bağlanmıştır. 

Çıldır Havzası 

Doğu-batı yönünde uzanan eşiklerle birbirinden ayrılan her iki çanakta çökme sonucunda oluşmuştur. Çanağın derin 

kısımları da göllerle kaplanmıştır. Bu göllerden Aktaş Gölü kapalı bir göl olup suları acıdır. Bunun yanında güneyden 

Arpaçay’a açılan Çıldır Gölü ise tatlı su gölüdür.
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Posof Havzası 

Posof Havzası, ildeki en az alana (60.161 ha) sahip havzadır. Çevresindeki sahanın sularını toplayarak buraya havza 

niteliği kazandıran Posof Çayı, güneybatı-kuzeydoğu yönünde yaklaşık 32 km’lik bir mesafeden sonra ülke sınırları 

dışında akışını sürdürmektedir. Posof Havzasının yüksekliği; havzanın tabanını oluşturan Posof Çayının ilçeyi terk ettiği 

rakım (1200 m) ile havzanın en yüksek noktasını oluşturan Göze Dağı (3167 m) rakımları arasında değişkenlik 

göstermektedir. Havza, ortalama 2100 - 2200 m yükseklikte volkanik formasyonlar üzerinde gelişmiş bulunan bir 

aşınım yüzeyi görünümündedir. Havzada heyelanların oluşturduğu birçok göl bulunmaktadır (Özhatay ve ark, 2010). 

Yeryüzü şekilleri ve iklim koşullarının ekip biçme faaliyetlerini büyük ölçüde sınırlandırmış olduğu havzada, hayvancılık 

nüfusun temel geçim kaynağı haline gelmiştir. Topografik yapıdan dolayı kısa mesafelerde değişen yükselti ve eğim 

değerleri, farklı formasyon kuşaklarının oluşmasına yol açarak, çayır ve mera hayvancılığının önemini arttırmıştır. Ekip 

biçme faaliyetleri ise, daha çok hayvancılığı destekler niteliktedir.

2.3. İklim Özellikleri

Ardahan Doğu Anadolu Bölgesi’nin en soğuk illeri arasındadır. Genelde karasal iklim hâkim olup, kışları uzun, soğuk ve 

kar yağışlı, yazları ise kısa ve serindir. Kış ve yaz mevsimleri arasında sıcaklık farkı büyük olduğu gibi gece ve gündüz 

arasındaki sıcaklık farkı da büyüktür. İlin batı ve kuzeyinde ise Karadeniz ikliminin özellikleri de görülür. Denizden 

yüksekliği 1829 m ve karayolu ile denize uzaklığı 211 km olan ilde; yaz mevsiminde en yüksek 35.0 °C’ye kadar çıkabilen 

sıcaklıkların, kışın –36.3 °C’ye kadar düştüğü görülmektedir. Yıl, biri soğuk (kış) ve öteki orta derecede sıcak (yaz) olmak 

üzere, eşit sayılabilecek iki döneme ayrılmıştır. Geçiş mevsimleri çok kısa ve belirsizdir. Kış sıcaklıklarının çok düşük 

olmasına bağlı olarak yıllık sıcaklık farkları yüksektir ve donlu günlerin süresi uzun (ortalama 140-186 gün) 

olabilmektedir. Ortalama sıcaklık, bütün kış aylarında 0 °C’den azdır ve en sıcak ayda (Temmuz) 16-17 °C’yi pek 

aşmamaktadır. 

Ardahan’da yağışlar; kışın kar, yılın diğer mevsimlerinde yağmur olmak üzere her mevsimde görülmekle birlikte en 

fazla yağış Nisan, Mayıs ve Haziran aylarına rastlar. Yıllık 533,4 mm yağış ortalaması görülmektedir. Kış mevsimi 

genellikle Ekim ayı sonlarında başlayıp, Nisan ayı sonlarına kadar sürmekte olup, ortalama kar örtülü gün sayısı 127,8 

gündür. 15 yıllık ortalama sıcaklık 3,7 ˚C ve ortalama bağıl nem oranı %71 olarak gerçekleşmiştir. 2,0 - 8,0 arası 

bulutluluk oranı ve kapalı gün sayısının 51 olarak gerçekleşmesi; ilde iklimin genel olarak serin geçmesinin en önemli 

nedenleri arasındadır. İlkbahar geç donları 15 Haziran’a kadar sürmekte ve sonbahar erken donları da 5 Eylül’de 

görülmeye başlamaktadır. Alt Bölge olan Posof Bölgesi; yıllık ortalama yağış miktarının (600 mm) ve ortalama yüksek 

sıcaklıkların daha fazla olması ile nispeten daha ılıman bir iklime sahiptir.

Etrafı dağlarla çevrili olan ve ortalama 1500 m yükseklikteki Posof ilçesinde ise Doğu Karadeniz ikliminin sert şekli 

hüküm sürmektedir. Burada bir anlamda mikroklima tipi iklim hakim olduğundan, kışlar yağışlı, yazlar ise sıcak 

geçmektedir. Bu iklimin en belirgin özelliği yağışlardır. İkinci alt bölge olan Posof bölgesi yıllık ortalama yağış miktarı 

(600 mm) ve ortalama yüksek sıcaklıkların daha fazla olması ile nisbeten daha ılıman bir iklime sahiptir. 

Bu alana her mevsimde yağış düşmektedir ve bölgede kış mevsimi altı ay sürmektedir. Kış mevsiminde yağışların 

çoğu yoğun kar yağışı şeklindedir ve bazı yıllarda kar yağışı Mayıs ayına kadar görülmektedir. Yaz mevsimi süresince 

ise aralıksız devam eden yaz yağmurları görülmektedir. 

2.4. Arazi Örtüsü

İklim koşulları başta olmak üzere, bölgenin coğrafi konumu ve yer şekilleri gibi faktörler, Kura Nehri yukarı havzasında 

çeşitli bitki topluluklarının belirgin bir şekilde ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu etkiler, alçak kesimlerden (çöküntü 

ovalarından) yüksek kesimlere doğru farklı özelliklerde bitki kuşaklarının oluşmasına yol açmıştır. İl genelinde, iklim 

koşulları doğal ormanın yayılışını ve yetişme sınırlarını hem alttan hem de üstten belirlemektedir. Vejetasyon 

dönemindeki düşük yağış miktarı ve nispi nem oranı, ormanların alt sınırını belirlemektedir. Kura Nehri yukarı 

havzasında, ormanların hakim ağaç türü soğuk ve nemli iklimi tercih eden iğne yapraklı Pinus sylvestris (Sarıçam)'dır. 

Posof Havzası sınırları içinde, Picea orientalis (Ladin) ve daha az olarak Abies nordmanniana (Göknar) ile birlikte 

Sarıçamlar bulunmakta, yükseklerde ise Betula pendula (Huş) ile karışık ormanlar mevcuttur. İldeki çayır-mera 

alanları, toplam alanın %57.51'ini oluşturmaktadır. 

İldeki yüksek yayla stepleri, yayla hayvancılığı açısından büyük önem taşımaktadır. Nisan ayının sonlarından 

başlayarak ve Mayıs ayının başlarında, karların erimesi ve karasal iklimin etkisiyle hızla artan sıcaklıklar, yayla steplerini 

ani bir canlanma sürecine sokmaktadır.

Yüksek yayla steplerinde yaygın olarak rastlanan bitki türleri şunlardır: Elymus hispidus, Elymus repens, Alopecurus 

pratensis, Artemisia sp., Alchemilla caucasica, Bromus erectus, Cyanus depressa, Galium verum, Lotus 

corniculatus, Medicago varia, Onobrychis cornuta, Phleum hirsutium, Ranunculus millefolius subsp. millefolius, 

Salvia verticillata, Taraxacum campylodes, Trifolium hybridum, Thymus fallax, Veronica orientalis ve Vicia sativa.

Yüksek yayla stepleri kuşağında, ortalama 2600-2700 metre yükseklikten sonra yüksek dağ-çayır (subalpin-alpin) 

bitkileri bulunmaktadır. Bu alanlarda kar örtüsü geç kalkmakta ve yaz mevsimi (özellikle Temmuz ve Ağustos ayları) 

boyunca ısınma yoğun olarak yaşanmaktadır. Bu yerlerdeki dağ çayır bitkileri, haziran ayının ilk yarısında yeşillenmeye 

ve çiçeklenmeye başlamaktadır. Çabuk olgunlaşan türler ise, en geç Eylül ayı sonunda vejetasyon dönemini 

tamamlamaktadır. Ekim ve Kasım aylarında başlayan kar yağışları, subalpin-alpin kuşağını kısa sürede örtmektedir.

Kura Nehri yukarı havzasının 2600-2700 metre üzerindeki belirli yerlerinden toplanan bitki örnekleri incelendiğinde, 

kozmopolit türlerin dışında, subalpin ve alpin türlerin hakim olduğu gözlemlenmiştir. Örneğin, Yalnızçam Dağları'ndaki 

2600 metre yükseklikteki Bülbülan Yaylası ve Çadır (Kordevan) Dağı yamaçlarından alınan bitki örnekleri arasında, 

subalpin veya alpin kuşağını karakterize eden Aster alpinus, Astragalus microcephalus, Festuca varia, Helichrysum 

plicatum ve Onobrychis cornuta gibi türler belirlenmiştir.

Son yıllarda yapılan araştırmalar sonucunda, Ardahan ilinin bitki örtüsünü oluşturan tür sayısının yaklaşık 1500 

civarında olduğu tahmin edilmektedir. Ardahan ilinin bu zengin tür çeşitliliği, ilin yüz ölçümüyle kıyaslandığında önemi 

daha iyi anlaşılmaktadır.
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ARICILIK VE BAL 
ÜRETİMİ

III.



Türk Gıda Kodeksi Bal Tebliği’ne göre bal; bitki nektarlarının, bitkilerin canlı kısımlarının salgılarının veya bitkilerin canlı 

kısımları üzerinde yaşayan bitki emici böceklerin salgılarının, bal arısı tarafından toplandıktan sonra kendine özgü 

salgılarla birleştirerek değişikliğe uğrattığı, su içeriğini düşürdüğü ve petekte depolayarak olgunlaştırdığı doğal ürün 

olarak tanımlanmaktadır. Arılar tarafından, nektar olarak bilinen doğal şeker solüsyonlarından hazırlanan bal, kolay 

bozulan ince tatlı bir sıvıdan, dayanıklı, yoğun ve yüksek enerji içeren bir gıda maddesine dönüştürülmektedir (White, 

1979). Balın kaynağını daima bitkiler oluşturmakta ve hammaddesine nektar denmektedir (Zander & Koch, 1994). 

Bal içeriği oldukça değişkendir ve toplanan nektarın bitki kaynağına, toplandığı mevsime ve coğrafi bölgeye, toprağın 

verimliliğine, yağış ve diğer birçok iklimsel faktöre göre değişiklik göstermektedir (Oddo & Bogdanov, 2004; Güler ve 

ark., 2007). Balın kaynağındaki bu değişiklikler balın kokusunu, tadını ve rengini etkilemektedir (Kaya ve ark., 2005). 

Balın bileşimini etkileyen en önemli etken nektarların toplandığı bitki türüdür (Şahinler & Kaya, 2001). Arıların 

yararlandığı bitki kaynağına göre bal; salgı balı ve çiçek balı olmak üzere ikiye ayrılmaktadır (Abu-Jdayil ve ark., 2002).

Arıcılık; insanların beslenme ve ilaç ihtiyaçlarını karşılanmasına yönelik arı ürünlerinin üretilmesinin yanısıra çeşitli tarım 

kolları ile birlikte uyumlu bir şekilde yürütülebilen ve toprağa bağlı kalınmaksızın yapılan bir yetiştiricilik koludur. Arıcılık, 

gerek bal arılarının yaşam biçimi gerekse de hammaddelerini çiçeklerden toplamaları nedeniyle biyoçeşitliliğin en 

kazançlı faaliyetlerinden biridir. Arıcılığın ülkelerin ve bireylerin ekonomisine doğrudan ve dolaylı olmak üzere çok 

yönlü katkıları bulunmaktadır. 

Bal, arılar tarafından üretilen doğal bir üründür ve dünya çapında en yaygın yapılan üretimlerdendir. İnsanlık tarihinin 

arıcılıkla tanışması milattan önceki yıllara kadar uzanmaktadır. İspanya’da mağara duvarlarında bulunan, M.Ö. 7000 

yıllarına kadar uzanan bal süzümü ve arı resimleri arıcılığın tarihsel geçmişi hakkında bilgi vermektedir. 

Bal, bitki nektarlarının, bitkilerin canlı kısımlarının salgılarının veya bitkilerin canlı kısımları üzerinde yaşayan bitki emici 

böceklerin salgılarının bal arısı tarafından toplandıktan sonra kendine özgü maddelerle birleştirerek değişikliğe 

uğrattığı, su içeriğini düşürdüğü ve depolayarak olgunlaştırdığı doğal ürün olarak tanımlanabilir. Bu tanımdan da 

anlaşılacağı gibi balın yapısı üretildiği alanın florası ile sıkı bir ilişki halindedir. Bu nedenle dünyanın farklı fitocoğrafik 

bölgelerinde ve farklı floralara sahip alanlarında bal üretiminin başlamasıyla birçok bal çeşidinin üretimi 

gerçekleştirilmiştir.

Farklı botanik kaynaklardan elde edilen balların tanımlanması için literatürde çeşitli fiziksel ve kimyasal yöntemler 

bulunmaktadır. Ancak, bu tanımlama için uluslararası olarak kabul edilen ve resmi kontrollerde kullanılan tek yöntem, 

palinolojik yöntemdir. Palinoloji, güncel ve fosil sporları ile polenleri inceleyen bir bilim dalı olarak tanımlanmaktadır ve 

çeşitli alt dallara ayrılmıştır. Bu alt dallardan biri olan melissopalinoloji, balda bulunan polen ve sporları inceler. Bu 

inceleme, balın köken aldığı botanik elementlerin tersine mühendislik yoluyla belirlenmesi ve balın tanımlanması 

açısından önem taşımaktadır. Melissopalinolojik araştırmalar, son zamanlarda artan apiteröpatik uygulamalar için de 

önemlidir. Ayrıca, botanik orijini belirlenen balların tercih edilmesi ve değerlerinin artması görülmektedir.

Bal, yüzyıllardır insanlık tarafından basit ve besleyici bir besin kaynağı olarak kullanılmaktadır. Arılar ile bitkiler arasında 

mükemmel bir iş birliği vardır. Hoş kokulu ve tatlı nektar içeren çiçekler, arıları çeker ve bu nektarı toplamaya gelen 

arılar, çiçeklerin erkek organlarındaki (stamen) başçıklardan (anter) polenleri toplayarak, ya diğer çiçeklere ya da 

aynı çiçekteki dişi üreme organına (pistil) taşırlar. Bu süreçte, bitkiler de arılara besleyici nektar ve polen sağlayarak, 

arıların kovanlardaki peteklere taşıdığı bu maddelerle çiçek balını üretmelerine yardımcı olurlar.

Çiçek, Angiospermler (kapalı tohumlular) sınıfına ait bitkilerin eşeysel üreme organıdır. Tam bir çiçeğin yapısı, dıştan 

içe doğru dört ana halkadan oluşur. Bu halkalar sırasıyla; çiçek tablası (peduncle), çiçek örtüsü (perianth), erkek üreme 

organı (stamen) ve dişi üreme organı (pistil) olarak tanımlanır. Çiçek örtüsü genellikle iki bölümden oluşur: dışta 

bulunan çanak yapraklar (sepal) ve içte yer alan taç yapraklar (petal). Çiçeğin üreme organları olan stamen ve pistil, 

çiçeğin üreme işlevini gerçekleştiren kısımlardır. 

Arıların beslenmesi ve bal üretiminde, nektarlar öncelikle karbonhidrat kaynağı olarak kullanılırken, polenler ise esas 

olarak protein kaynağı olarak değerlendirilir. Arılar, polenleri özel bir şekilde toplayıp kovanlarına taşırlar. Kovandaki 

bu polenler, balın kalitesini artıran en önemli faktörler arasında yer alır. Polen analizleri, balların hangi bitkilerden elde 

edildiğini ve bu bitkilerin balın tadı, kokusu, lezzeti, rengi ve kristalleşme özelliklerini nasıl etkilediğini ortaya çıkarmakta 

önemlidir. Ayrıca, polenler balın zehirli olup olmadığını tespit etmede de önemli bir role sahiptir. Deli bal olarak bilinen 

ve insanlarda ani ölümlere sebebiyet verebilen balın tespiti, polen analizi ile mümkün olabilmektedir. Ayrıca, balın 

arılara bol miktarda şeker yedirilerek üretilen düşük kaliteli şeker balı olup olmadığı da polen analizleriyle tespit 

edilebilir. Şeker ballarının polen içermemesi, balların hileli olup olmadığının belirlenmesine olanak tanır.

Şekil 1: Bir Angiosperm (Kapalı Tohumlu) Çiçeği ve Kısımları
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Hayvanlar aleminde en fazla çeşitliliğe sahip olan böcekler, besin ihtiyaçlarını bitkilerin soymuk (floem) borularında 

bulunan yoğun şeker (glikoz) çözeltisinden karşılarlar. Gerekli besin maddelerini aldıktan sonra, geri kalan şekerli 

maddeyi rektal yoluyla dışarı atarlar. Bu süreç, salgı balının kaynağı olan balçiğinin (bal özü) oluşumunu sağlar. Balözü, 

nektar ile beslenen böceklerin, yoğun şeker içeren rektal salgılarıdır. Arılar bu yoğun şekerli maddeyi toplayıp kovana 

getirir ve vücut salgılarıyla (tükrük ve farinks bezleri) balın kıvamlı hale gelmesini sağlarlar, böylece salgı balı oluşur. 

Midedeki bal, arı tarafından peteklere aktarılır. 

Ballar kaynaklarına göre ikiye ayrılır: Çiçek balı, bitki nektarından elde edilen balı ifade ederken; Salgı balı, bitkilerin 

canlı kısımlarından veya bitkiler üzerinde yaşayan Hemiptera takımına ait bitki emici böceklerin salgılarından elde 

edilen balı ifade eder. Özellikle, çam balı; Bazı çam ağaçları (özellikle Pinus brutia, P. nigra ve P. pinea) üzerinde 

yaşayan Marchalina hellenica (koşnil) tarafından gelişim döneminde oluşturulan, karbonhidratça zengin tatlı 

özsuyundan üretilen balçiğinin, bal arıları tarafından toplanıp işlenmesiyle elde edilen salgı balını ifade etmektedir.

3.1. Ballı Bitkiler

Ballı bitki, bal arısının bal üretimi için ziyaret ettiği çiçekli bitkiler olarak tanımlanabilir. Arılar, bu bitkilerin çiçeklerinden 

polen ve nektar toplar. Bu bitkiler genellikle "bal bitkileri" veya "ballı bitkiler" olarak adlandırılır. Polen, bir çiçeğin erkek 

organlarından dışarı verilen ve çiçeğin ortasına dokunulduğunda elle hissedilebilen rengarenk toz parçacıklarıdır. 

Polenlerin şekli, büyüklüğü ve yüzeyindeki özgün süslemeler, bitkilerin tanımlanmasında önemli özelliklerdir. Her bitkinin 

polenleri, şekil, boyut, renk ve dış yüzey süslemeleri açısından birbirinden farklılık gösterir. Çiçekli bitkilerde, bir çiçeğin 

erkek organından salınan polenin, çeşitli yollarla ya aynı çiçeğin dişi organına ya da aynı bitkinin başka bir çiçeğinin dişi 

organına taşınması sürecine "tozlaşma" (Polinizasyon) denir. Tozlaşma, bitkilerin üremesinde ve genetik çeşitliliğin 

korunmasında temel bir süreçtir.

Şekil 2: Çiçekli Bitkilerde Tozlaşma (Polinasyon)

Bu olayla çiçekli bitkilerin nesli devam etmektedir. Balda polen analizi yapılarak hangi bitkiden polen olduğunu 

saptamak mümkündür. Polen, arıların büyüyüp gelişmelerini tamamlamaları, salgı bezlerinin gelişmesi için gerekli olan 

başlıca protein kaynağıdır. Polen temel olarak 3 önemli yapı sistematikte kullanılmaktadır; 

1. Delik (Por); Polenlerin üzerinde bulunan polen tüpünün çıktığı açıklık olup tozlaşmadan sonra döllenmenin olabilmesi 

için polen tüpünün bitkinin yumurtalığına ulaşmasını sağlamak ve yumurtaları döllemek üzere yumurtalığın içerisine 

aktarır.

2. Yarık (Kolpus); Polenin dış zarının katlanması veya buruşması ile oluşan polenin havada süzelmesine ve uçmasına 

yardımcı olduğu kanatçıklardır. 

3. Yüzey şekilleri; Polenlerin dış zarı üzerindeki girinti, çıkıntı vb desenlerdir. Bu desenler bitkiden bitkiye farklılık gösterir 

ve bitki sistematiğinde kullanılan önemli özeliklerdir. 

Tohumlu bitkilerde, çiçeğin erkek üreme organı olan stamenlerin antherlerinde (başçıklarında) bulunan polen ana 

hücreleri, mayoz bölünme sonucunda polen tanelerini oluşturur. Bu polen taneleri, polinatörler (tozlaştırıcılar) 

aracılığıyla çiçeğin dişi üreme organı olan pistilin stigma kısmına (tepeciğine) taşınır. Bu sürece tozlaşma (polinasyon) 

adı verilir. Dünyada bilinen en önemli tozlaştırıcılardan biri arılardır. Arılar, polenleri bitkiden bitkiye taşırken, her bitkinin 

poleni genellikle kendi türünden çiçekleri tozlaştırır ve stigmada sadece kendi türüne ait polenler çimlenir. Bu süreç, 

her bitki türünün tozlaşmasını ve sonrasında döllenmesini sağlayarak, bitkilerin nesillerinin devam etmesine ve tohum, 

meyve gibi önemli bitkisel ürünlerin oluşumuna katkıda bulunur.

Bal arılarının tozlaşma sürecindeki rolü, ekosistemin sağlığı ve tarımsal üretim için hayati önem taşır. Eğer bal arıları 

tarafından tozlaşma gerçekleştirilmezse, başta tarım bitkileri olmak üzere pek çok bitki türü ekosistemde yok olabilir. 

Bal arıları, nektar toplama sırasında, erkek organların başçıklarından binlerce polen tanesini toplayarak vücutlarındaki 

kıllar aracılığıyla aynı bitkinin farklı çiçeğine veya başka bir bitkinin çiçeğindeki tepeciğe taşır. Bu süreç, bitkilerin 

tozlaşmasını sağlayarak, meyve ve diğer bitkisel ürünlerin kalitesini ve değerini artırır. Ayrıca, bal arılarının tozlaşma 

sürecindeki etkinliği, tüketilen besin maddelerinin üretimine de önemli ölçüde katkıda bulunmaktadır.

Balın ana kaynağı, bitkiler tarafından üretilen şekerce zengin bir sıvı olan nektardır. Nektarı üreten salgı bezlerine 

"nektaryum" adı verilir. Nektaryumlar çiçek içinde bulunabilir ve bu durumda "floral nektaryum" olarak adlandırılırlar. 

Floral nektaryumların temel görevi, böcekleri çekerek tozlaşma sürecini desteklemektir. Nektaryumlar, çiçek dışında 

da bulunabilir ve bu tip nektaryumlar "extrafloral nektaryum" olarak isimlendirilir. Bu nektaryumlardan salgılanan 

nektar, böcekler, arılar ve kelebekler için önemli bir besin kaynağıdır.

Nektar, çeşitli oranlarda çözünmüş şeker içerir ve içindeki yüksek şeker konsantrasyonu arılar tarafından tercih edilir. 

Arılar ve diğer polinatörler, çiçekleri ziyaret ettikçe nektar miktarı artar; ziyaret edilmeyen çiçeklerde nektar salgısı 

artmaz. Bu, arıcılığın bitki çeşitliliğinin artışı ve tozlaşma süreci için ne kadar önemli olduğunu gösterir. Nektar, bal 

üretimi için olduğu kadar tarım, ziraat ve hayvancılık açısından da büyük önem taşır. Tozlaşma tamamlandıktan 

sonra veya süresince arılar tarafından alınmayan nektar genellikle bitki tarafından geri emilir.
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Lamiaceae (Ballıbabagiller), Fabaceae (Baklagiller), Boraginaceae (Hodanotugiller) ve Rosaceae (Gülgiller) 

familyalarına dahil taksonlarda, nektar konsantrasyonu %15 ile %55 arasında değişir ve bu familyaların üyeleri arılar 

tarafından en çok ziyaret edilen bitkiler arasındadır (Moar, 1985). Çiçek tablasında, ovaryumda, taç ve çanak 

yapraklarda bulunan nektaryumlardan salgılanan nektar "floral nektar"; yaprak, yaprak sapı veya gövdede bulunan 

nektaryumlardan salgılanan nektar ise "ekstrafloral nektar" olarak adlandırılır (Zander & Koch, 1994). Nektarın temel 

bileşenleri 6 karbonlu şekerler olan glikoz ve fruktozdur. Ayrıca, uçucu yağlar ve çeşitli proteinler de içerir. Nektardaki 

proteinlerde en yaygın amino asitler prolin, alanin, arginin, serin, glisin, izolösin, treonin ve valin'dir.

Arılar, bitkiler üzerinde yaşayan bazı afid türlerinin, özellikle Marchalina hellenica'nın salgılarını da toplar. Bu salgılar, 

arıların kendi özgü salgılarıyla karıştırıldıktan sonra bal yapımında kullanılır. Bu süreç, çam balı yapımında temel bir rol 

oynar (Knipping ve ark., 2012; Sanz ve ark., 2005). Türkiye'de üretilen salgı balları arasında ticari açıdan en önemli olanı 

çam balıdır. Çam balının ana kaynağı, balçiği (balözü) olarak bilinen, floem özsuyu ile beslenen böceklerin yoğun şeker 

içeriğine sahip rektal salgılarıdır. Türkiye'de üretilen çam balının başlıca kaynağı Pinus brutia ağacıdır ve bu ağaç 

üzerinde yaşayan Marchalina hellenica (syn. Monophlebus hellenicus) (Coccidea: Homoptera) tarafından üretilir. 

Pinus brutia üzerinde yaşayan bu böceğin yayılış alanı dünyada sadece Türkiye ve Yunanistan ile sınırlı olduğundan, 

çam balı da bu iki ülkede üretilir (Sorkun, 2008).

3.2. Ardahan’da Arıcılık ve Bal Üretimi 

Ardahan ilinde mevcut iş gücü istihdamı büyük oranda tarımsal faaliyetlere dayanmaktadır. Ayrıca bölgenin coğrafi 

ve topografik yapısı, iklim özellikleri, arazi çeşitliliği ve Posof gibi mikroklima iklim özelliği taşıyan alanların varlığı 

bölgeye ballı bitkilerin sayısı bakımından zenginlik sağlamıştır. 

Arıcılık, zengin bir flora çeşitliliğine sahip Ardahan için de önemli bir potansiyel oluşturmaktadır. İlde arıcılık faaliyetleri 

sadece çiçek balı üretimine yönelik olarak yapılmakta olup salgı balı üretimini sağlayan afid (Marchalina hellenica), 

bölgede yaşamadığından salgı balı üretimi yoktur. Arıcılık, ilin sahip olduğu özellikler bakımından öne çıkmakta ve 

markalaşma yönünde önemli fırsatlar barındırmaktadır. Yaklaşık olarak 1500 bitki çeşidine sahip olan ilde en az 

100.000 arı kolonisinin ekonomik olarak faaliyet gösterebileceği bir kapasite mevcuttur. Ardahan’ı arıcılık ve bal 

üretiminde eşsiz kılan bir başka özellik ise Kafkas Arısının varlığıdır. Kafkas Arısı dünyada bilinen ve ekonomik değere 

sahip dört arı ırkından bir tanesidir (Doğaroğlu, 1999).

3.3. Arı Irkları 

Birçok özelliği ile bilinen bal arıları, böceklerin Hymenoptera takımının sosyal böcekler olarak bilinen Apidae 

familyasında bulunmaktadır. Batı bal arısı (Apis mellifera L.), bu familya içerisinde Apis cinsi içinde toplanmış olup bazı 

davranış özellikleri ile diğer Apidae üyelerinden ayrılmaktadır: İşçi arılar; bal mumu salgıları ile, larva beslemek, bal ve 

polen depolamak için sürekli olarak kullandıkları çok fonksiyonlu altıgen hücrelerden dikey petekler yaparlar. Bu arılar, 

bal ve polenden üretilen besin ile genç arılar tarafından larvaların sürekli beslenmesi, dışarıdan toplanan buharlaşan 

su ile yuvanın soğutulması ve özellikle yiyecek bulma ve dışarıdan gelen tehlikelere karşı yaptıkları haberleşme 

dansları ile karakterize olmaktadır (Ruttner 1988). 

Apis cinsi içinde morfolojik, fizyolojik ve davranışsal karakterler ile coğrafi dağılımlarına göre bugüne kadar 

tanımlanmış 10 tür (Apis florea, Apis dorsata, Apis cerana, Apis mellifera, Apis nuluensis, Apis laboriosa, Apis 

koshevnikovi, Apis nicrocincta, Apis andreniformis ve Apis binghami) bulunmaktadır (Otis 1996, Engel 1999). Bal arısı 

türleri içerisinde en fazla coğrafi varyasyona sahip olan Apis mellifera L.’nın Dünya üzerinde, temelde coğrafi olarak 

izole olmuş 4 gruba ayrılan, 27 alttürü olduğu bilinmektedir (Ruttner 1992, Sheppard vd. 1997, Sheppard ve Meixner 

2003).

A. mellifera topluluk (koloni) halinde yaşayan sosyal böceklerdir. Bir koloni tek bir kraliçe (ana) arı, mevsime göre 

sayıları değişen erkek arılar ve işçi (dişi) arılardan oluşmaktadır. Kolonideki toplam birey sayısı ilkbahar başlangıcında 

5.000–10.000, en yoğun sezonda ise 20.000–50.000 arasında değişmektedir. Koloni içinde kraliçe, salgıladığı 

feromonlar ile koloniyi bir arada tutar ve yaşamı boyunca koloninin devamlılığını sağlamak için yumurta bırakır. İşçi 

arılar ise, yaşlarına bağlı olarak larvaların, genç erkeklerin ve kraliçenin beslenmesinden, kovanın temizlenmesinden 

ve havalandırılmasından, nektar, polen ve propolis toplanmasından, ayrıca erkek arı ihtiyacı olduğunda sadece erkek 

yumurta bırakmaktan sorumludur. Erkek arının tek görevi ise, kraliçe arıyı döllemektir. Bal arısı kolonilerinde 

haplo–diploid genetik sistem bulunmaktadır. Dişi arılar döllenmiş, erkek arılar ise döllenmemiş yumurtalardan 

meydana gelir. Bu sistemin sonucu olarak kraliçe ve işçi arılar 2n=32 kromozoma, erkek arılar ise n=16 kromozoma 

sahiptir. Bal arıları; bal, balmumu, propolis, arı sütü, arı zehirinin üretimini ve tozlaşmayı sağlayan önemli bir böcek 

türüdür.

(Franck vd. 1998’den değiştirilerek alınmıştır)

Harita 3: Apis mellifera L. Alttürlerinin Dünya Üzerindeki Dağılımı
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Ruttner (1988) morfometrik verilerin çok değişkenli analizi ile Ortadoğu’daki bal arılarını 7 alttüre ayırmıştır: A. m. subsp. 

adami, A. m. subsp. anatoliaca, A. m. subsp. armeniaca, A. m. subsp. caucasica, A. m. subsp. cypria, A. m. subsp. 

meda ve A. m. subsp. syriaca. Ortadoğu bal arısı alttürleri farklı karakteristik özelliklere sahiptir. Genel olarak kuzey 

bölgelerdeki alttürler büyük, siyah renkli ve uzun kıllı iken güneyde bulunanlar küçük, sarı vücut rengine sahip olup kısa 

kıllıdır. Bununla birlikte zoocoğrafik varyasyon da görülmektedir. A. m. subsp. syriaca ve A. m. subsp. cypria güneyde 

yer alan alttürlerdir, kuzeydeki alttürlerden daha küçüktür ve sarı vücut rengine sahiptir. A. m. subsp. Adami de 

güneyde yer alan bir alttür olmasına rağmen aynı enlemdeki A. m. subsp. caucasica kadar büyüktür (Ruttner 1988).

A. m. caucasica arıcılar tarafından gri Kafkas dağ arısı veya Kafkas Arısı olarak bilinir. Bu alttürün doğal yayılış alanı, 

güney vadisini de içine alan Kafkas Dağları bölgesi ile sınırlıdır. Kuzeydoğu Anadolu’da ve Azerbaycan’a kadar olan 

bölgede yayılış göstermektedir. Ekonomik açıdan önemli bir alttür olduğu için genel olarak morfolojik ve davranış 

özellikleri tüm Dünya’da iyi bilinmektedir. Bu alttürün dikkate değer davranış ve arıcılık özellikleri, kovanda sert olması, 

sonbaharda orta büyüklükte koloni oluşumu, düşük oğul verme eğilimi, yüksek oranda propolis kullanma eğilimi ve 

nosema hastalığına dirençlilik olarak sıralanabilir. Bu alttür uzun dili, geniş abdomeni ve kısa örtücü kılları ile karakterize 

olmuştur. Genel olarak koyu pigmentasyonu, geniş gri tomentumu ve kısa gri kılları ile A. m. carnica’ya benzemektedir. 

Daha büyük vücudu ve bacakları, kısa kanatları, daha az olan örtücü kılları ve düşük kübital indeks değeri ile A. m. 

carnica’dan ayrılmaktadır. Kafkas bal arılarının erkeklerinin, Ruttner (1988) tarafından belirtilen spesifik özelliği, 

torakslarında bulunan koyu siyah renkli yoğun kıllarıdır.

Türkiye, dünya arıcılığının önemli gen merkezlerinden birisidir. Ülke genelindeki değişik ekolojik koşullara uyum 

göstermiş bulunan arı populasyonu çeşitli özellikler bakımından oldukça geniş bir varyasyon göstermektedir. Bal arıları 

belirli çevre koşullarında belirli birtakım davranışlar gösteren sosyal böceklerdir. Ancak her genotipin kendine özgü 

bazı davranış biçimleri mevcuttur (Genç ve ark., 1999). Bal arılarında savunma davranışı meteorolojik faktörlere ve 

çevredeki besin kaynaklarının durumuna göre değişiklik gösterebilmektedir (Yücel & Köseoğlu, 2011). Bal arılarının ana 

vatanı Asya, Avrupa ve Afrika kıtaları olup, milyonlarca yıldır dünya üzerinde yaşamlarını sürdürmektedirler. Apis cinsi 

içerisinde en yaygın ve ekonomik değeri en fazla olan tür Apis mellifera L. olup, türün çeşitli bölgelere adaptasyonu 

ile bölgesel ırklar ve bu ırklar içerisinde ekotipler oluşmuştur. Bu ırklardan en yaygın ve ekonomik değeri en fazla olan 

ırklar Harita 3’de görülen; İtalyan (Apis mellifera L. subsp. ligustica), Karniyol (Apis mellifera L. subsp. carnica), 

Kafkas (Apis mellifera L. subsp. caucasica) ve Anadolu (Apis mellifera L. subsp. anatoliaca) arı ırklarıdır (Kaftanoğlu, 

2001; Akyol & Kaftanoğlu, 2003). 

Tarım ve Orman Bakanlığı, üniversiteler ve arı yetiştirici birlikleri tarafından ortaklaşa yürütülen araştırmalar 

sonucunda; Ardahan ilindeki Kafkas Arısı, Kırklareli ilindeki Trakya Arısı, Düzce ilindeki Yığılca Arısı, Muğla ilindeki Ege 

Arısı, Çorum ilindeki Orta Anadolu Arısı, Zonguldak ilindeki Batı Karadeniz Arısı ve Hatay ilindeki Suriye Arısı ülkemizin 

gen kaynağı olarak tespit edilmiştir. Bu arı ekotiplerinin bölgelerinde saflığının korunması, ülke arı genetik zenginliğinin 

sürdürülmesi ve yapılacak ıslah çalışmalarında öz kaynak olarak kullanılması, uzun yıllar ülke arıcılığının damızlık 

talebine katkı sağlamasında önemli rol oynamaktadır. 

3.4.  Kafkas Arısı 

Ana vatanı Kuzeydoğu Anadolu (Artvin, Ardahan, Kars), Kafkasya ve Gürcistan’dır. Kafkas Arısı gri, esmer renkli, bal 

verimi yüksek, oldukça sakin huylu, kışı uzun ve sert geçen karasal iklime adapte olmuş, diğer ırklara oranla daha fazla 

propolis toplayan, ilkbaharda geç uyanan fakat yaz aylarında hızla gelişen, oğul verme eğilimi az olan değerli bir arı 

ırkıdır (Kaftanoğlu, 2001). Kafkas arı ırkı çok çalışkan ve çok sakin huyludur (Genç ve ark., 1999). Soğuk iklime adapte 

oldukları için kışlama yeteneği oldukça iyi olup, düşük populasyonla kışı geçirebilmektedirler. Kafkas Arısı’nı diğer 

türlerden ayıran en önemli özelliği uzun (7.2 mm) bir dilinin olmasıdır (Genç ve Dodoloğlu, 2003). Bu arıların daha düşük 

sıcaklıklarda çalışabilmesi, dillerinin diğer ırklara göre daha uzun olması nedeniyle tüplü çiçeklerden daha iyi 

yararlanabilmelerindendir. Bu durum, Ardahan balının kendine has aromasının oluşmasına katkı sağlamakta ve 

özgünlüğünü ortaya koymaktadır. Bu arıların düşük rakımlı ılıman iklimli bölgelerde performansları oldukça düşüktür 

(Kaftanoğlu, 2001). Kafkas Arı ırkını ekonomik değere sahip arı ırklarından ayıran bir diğer özellik ise Kafkas Arılarının 

%10-12 dolaylarında şeker oranına sahip çiçek nektarlarından bal yapabilme özelliğidir. Diğer ırk arılar bal yapabilmek 

için çiçek nektarında en az %17-18 şeker oranına ihtiyaç duymaktadırlar (Genç ve Dodoloğlu, 2003).

Kafkas Arısı, dünyada bilinen ve ekonomik değere sahip önemli dört arı ırkından birisidir. Ardahan ili bu ırkın 

ülkemizdeki gen kaynağı durumundadır. Ülkemizde Kafkas Arısı Üretim, Eğitim ve Gen Merkezi Müdürlüğü 

Ardahan’da bulunmaktadır. Kafkas Arısı, Tarım ve Orman Bakanlığınca 12.12.2004 tarih ve 25668 sayılı Resmi 

gazetede yayınlanan "Yerli Hayvan Irk ve Hatlarının Tescili” hakkında yayınlanan 2004/39 sayılı tebliğ hükmü 

gereğince tescillenerek genetik materyal olan Kafkas arı ırkının gen merkezi Ardahan ve Artvin illeri ilan edilmiştir. Bu 

kapsamda ırkın saf olarak korunabilmesi için bölge izole edilerek diğer illerden gelecek arılara kapatılmış, bu sayede 

Ardahan ili arıcılık için özel bir konuma kavuşturulmuştur. Ardahan’da arıcılık sektörünün geliştirilmesi ve arı ürünlerinin 

artırılması için bölgenin ballı bitkilerinin tespiti önem arz etmektedir.

Ardahan ilinin zengin florası arıcılık açısından önemli bir konuma sahiptir. İl genelinde Ardahan Arı Yetiştiricileri Birliği’nin 

2022 yılı verilerine göre 658 işletmede 65.000 adet arı kovanı mevcut olup, 900 ton bal üretilmiştir. 

Fotoğraf 3: Ardahan İlinde Yerleşim Alanı Dışında Örnek Bir Arılık
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Tokalı Kilise, Göreme

Kafkas Arısı Gen Merkezinin bulunduğu alana, Ardahan Kafkas ırkı arılarının konduğu, nektar ve polen topladığı 

bitkilerin sergileneceği Kafkas Arı Konağı ve bunun bünyesinde bu bitkiler için Herbaryum yapılmaktadır. Gen 

merkezinde hali hazırda Arı eğitimleri verilmektedir. Ayrıca kovan atölyesi ve daha birçok konuda hizmetlerine 

devam etmektedir. Ardahan Arıcılık Üretme İstasyonu, dönemin Tarım ve Köyişleri Bakanlığı tarafından 1969 yılında 

çıkarılmış olan; "Üretme İstasyonlarının Kuruluşu, Görevleri, Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmeliğe” istinaden 

Ardahan’da kurulmuş ve arıcılık çalışmalarına başlamıştır. Bu yasal düzenleme ile oluşturulan Ardahan Arıcılık Üretme 

İstasyonu Müdürlüğü kurulduğu günden beri yaptığı çalışmalarla arıcılığın daha profesyonel ve bilimsel zeminde 

sürdürülmesine katkı sağlamıştır. Arıcılık Üretme İstasyonu Müdürlüğü olarak faaliyetlerine devam eden kuruluş 

Bakanlar Kurulu’nun 2008/14036 sayılı kararı ile Kafkas Arısı Üretim Eğitim ve Gen Merkezi Müdürlüğü olarak 

değiştirilmiş ve söz konusu müdürlük bakanlığa bağlı taşra teşkilatına dönüştürülmüştür. Değişik yıllarda kurulan ve 

imkânları doğrultusunda faaliyet gösteren diğer arıcılık üretme istasyonlarının zaman içinde kapanmış olmaları söz 

konusu kurumun önemini artırmıştır. Gen Merkezi Müdürlüğü bugün damızlık ve kullanma materyali saf Kafkas Irkı Ana 

Arı ve oğul arı üretmektedir. Bilindiği üzere Kafkas Arısı dünyanın en önemli arı ırklarından birisidir ve diğer birçok arı 

ırkının oluşumuna da genetik materyal olarak katkı sağlamıştır. Çok değerli ırk özelliklerine sahip olan Kafkas Arısı, arı 

ıslahında önemli rol almış ve tüm dünyada hibrit yetiştirmede yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Ülkemizde Ardahan ve Artvin illeri Kafkas Arı Irkı’nın korunması ve ıslahı kapsamında dışarıdan arı girişlerine kapatılmış 

tek bölgedir. Arı üreme biyolojisi gereği çok kısa sürede melezlenme yoluyla genetik kirlenmeye maruz 

kalabilmektedir. Gen Merkezi Müdürlüğü ülkemizin sahip olduğu tek arıcılık gen kaynağı olan Kafkas Irkı Arının 

korunmasında çok önemli bir misyon üstlenmiştir. Kafkas Arısı Üretim, Eğitim ve Gen Merkezi Müdürlüğünün başlıca 

görevleri; Kafkas Bal Arısı (Apis mellifera L. subsp. caucasica) genetik stoklarını oluşturmak, muhafaza etmek ve 

devamlılığını sağlayacak tedbirler almak, Kafkas Bal Arısı damızlık materyali üretmek suretiyle ülke genelinde arıcılıkta 

ıslah çalışmalarını yürütmek,  Türkiye Arı Yetiştiricileri Birliği, araştırma enstitüleri, üniversiteler ve özel sektör kuruluşları 

ile birlikte arı ıslah konusunda araştırma projeleri hazırlamak, hazırlatmak ve uygulamak, Kafkas Bal Arısı ile ilgili olarak 

araştırma yapmak isteyen yerli ve yabancı bilim adamlarına çalışma ve eğitim imkânı sağlamak, Arı yetiştiriciliği ve 

ıslahı konusunda; bölgesel ve ülkesel düzeyde araştırma, seminer ve danışmanlık hizmeti sunmak, Arı ıslahı konusunda 

referans kurum olmak, Bakanlık personeline ve profesyonel arıcılara yıllık uygulamalı eğitim programı hazırlamak ve 

uygulamak, Yurtiçinden ve yurtdışından arıcılara Kafkas Arısı damızlık materyali sağlamak suretiyle ülke ekonomisine 

katkı sağlamak,  Bölgesel kalkınma ve istihdam yaratılmasına katkı sağlamak, olarak ifade edilmektedir.
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BULGULARIV.



4.1.  Literatüre Dayalı Tespitler

Ülkemizin çiçekli bitki ve eğreltilerini bilimsel olarak tanıtan "Türkiye ve Doğu Ege Adaları Florası” adlı eser 1965-1985 

yılları arasında 9 cilt halinde Prof. P. H. Davis ve ekibi tarafından yayınlanmıştır. Davis’e göre Türkiye’de bitki tür sayısı 

9.221’dir ve bu türlerin 2.981’i endemiktir. Endemizm oranı % 34.4’tür. 

Günümüz itibariyle bu çalışmaya yapılan eklerle Türkiye Florasında toplam 10.571 tür, 1.907 alttür ve 1.177 varyete 

olmak üzere toplam takson sayısı 13.655’tir (Tablo 2). 

4.2. Ardahan İlinin Florası

Ardahan ilinin flora ve vejetasyonu ile ilgili araştırmalara bakıldığında; TÜBİTAK veri tabanı kayıtlarına göre Ardahan ili 

genelinde 279 bitki türü kayıtlı bulunmaktadır. Türkiye’de tanımlanmış olan 122 Önemli Bitki Alanından (ÖBA) ve 22 

tane olan Türkiye'de BTC Petrol Boru Hattı Boyunca Uzanan Önemli Bitki Alanları’nın 5’inin (Ilgar Dağı, Yanlızçam Dağı, 

Posof Huş Ormanları, Göle Kayınlık Deresi ve Çıldır Gölü) Ardahan ilinde bulunması bölgenin zengin habitat çeşitliliğini, 

dolayısıyla floristik zenginliğini göstermektedir. Ardahan’ın Avrupa-Sibirya ve İran-Turan bitki coğrafyası arasında 

geçiş bölgesi olması, coğrafi konumu, topoğrafik yapısı ve kendine özgü iklimiyle sahip olduğu zengin floristik içeriğinin 

ortaya çıkarılması birçok bilim insanının ilgisini çekmiştir. 

Bu kapsamda yapılan literatür çalışmaları aşağıda yer almaktadır;

• "Çiçek Dağı ve Çevresi (Posof/Kars) Florası Üzerine Bir Araştırma”

Bu araştırma ile Ilgar (Çiçek) Dağı ve çevresinde 1982-1983 ve 1985-1987 yılları arasında 1488 bitki örneği toplanmış, bu 

bitkilerin taksonomi değerlendirilmesiyle 82 familyaya ait 333 cins, 720 tür 18 alt tür ve 10 varyete tespit edilmiştir 

(Demirkuş, 1990).

Tablo 2: Türkiye Florasına Son Yirmi Yılda Eklenen Toplam Takson

 Check-
list  I  

(1994)  

Check-
list II  

(1999)  

Check-list 
III  

(2006) 

Check-
list IV  
(2009) 

Check-
list V  
(2011)  

Check -
list VI  
(2013)  

Check-
list VII  
(2015) 

Check-
list VIII  
(2017)  

Check-list IX 
(2019)  

Y:Yeni Tür  
K:Yeni Kayıt  

Y K  Y K  Y K  Y K  Y K  Y K  Y K  Y K  Y K  

Tür 96 36 77 42 154  75 85 40 158  53 141  32 76 19  110  21  102 33 
Alttür 16  8 26 4 12  16  23 13  20 4 29 5 1  2 12  2 10  7 
Varyete 11  2 5 4 15  13  9 1  9 3 8 4 - - 3 - 2 2 
Hibrid 1  - 1  1  8 2 3 - 1  - 8 1  1  - 2 2 3 - 
Toplam 124 46 109 51  189 106 120 54 188  60 186 42 78 21  127 25 117  42 
Genel Toplam 170 160 295 174 248 228 99 152 159 
Yeni Tür 
Yeni Kayıt  
Toplam 

1238 
447 

1685 
Türkiye Genel; 
Toplam Tür 
Toplam Alttür 
Toplam Varyete 
Toplam Takson 

 
9.221+999+351=10.571 

1.697+149+61=1.907  
1.086+62.+29=1.177 

12.004+1.210+441=13.655 
 

Kaynak: Özhatay, N., Kültür Ş, Gürdal B (2019). Check-list of additional taxa to the supplement flora of Turkey IX. Istanbul J Pharm 
49 (2): 105-120.

• "The Flora of the Mount Kısır (Kars and Ardahan) and Nearest Environs” adlı çalışmada bölgenin florası ortaya 

konmuştur (Ocakverdi, 2001).

• "Posof Huş Ormanları Önemli Bitki Alanı” adlı çalışmada 7’si endemik olmak üzere toplam 705 takson 

kaydedilmiştir (Eminağaoğlu, 2006a).

• "Ilgar Dağı (Çiçek Dağı) Önemli Bitki Alanı” adlı çalışmada 5’i endemik olmak üzere toplam 565 takson 

kaydedilmiştir (Eminağaoğlu, 2006b).

• "Çıldır ve Aktaş Gölleri Arasında Kalan Bölgenin Florası” adlı çalışmada alanda toplanan 1300 bitki örneğinden, 53 

familya, 233 cins ve bu cinslere dahil 503 tür ve tür altı takson tespit edilmiştir. Taksonlardan 3’ü Gymnospermae’ye 

ve 500’ü Angiospermae’ye dâhidir. Bu taksonlardan 33’ü endemik ve 4 tür ise kültür bitkisidir (Akgül & Aytaç, 2008).

• "Ardahan İli Ballarının Melitopalinolojik, Fiziksel ve Kimyasal Analizi” adlı yüksek lisans tezinde; Ardahan il merkezi 

ve ilçelerinden, 2010-2011 yıllarında, 75 adet arılık ve bu arılıklardan toplanan 75 adet bal örneği çalışma materyalini 

oluşturmuştur. Daha sonra çalışmaya dahil edilen bir örnekle beraber 76 örnek üzerinden araştırma 

tamamlanmıştır. Ardahan yöresine ait ballarda yapılan polen teşhisinde; tüm ilçelerde Boraginaceae (Hodangiller) 

ve Fabaceae (Baklagiller) familyalarına ait polenler dominant oranlarda bulunmuş. Boraginaceae (Hodangiller) 

familyasına ait bitki taksonlarından Echium spp. ve Myosotis spp. polenleri en yoğun oranlarda bulunan taksonlardır. 

Bunun yanında bu familyaya ait Symphytum spp., ve Cynoglossum spp. bitki taksonlarının polenlerine çok az 

oranlarda, nadiren de Anchusa spp. ve Nonea spp. bitki taksonlarının polenlerine rastlanılmıştır. Fabaceae 

(Baklagiller) familyasına ait bitki taksonlarından Onobrychis spp., ve Trifolium spp., polenleri en yoğun bulunan 

taksonlardır. Asteraceae (Papatyagiller) familyasına ait taksonlardan ise Centaurea spp. polenlerine en yoğun 

rastlanan bitki taksonudur. Cistaceae (Ladenagiller) familyasından Cistus spp., Polygonaceae (Kuşkonmazgiller) 

familyasından Rumex spp., Dipsacaceae (Dipsakgiller) familyasından Scabiosa spp., Cyperaceae (Sazgiller) 

familyasından Carex spp., Ranunculaceae (Düğünçiçeğigiller) familyasından Ranunculus spp., Rhamnaceae 

(Sidagiller) familyasından Rhamnus spp., Campanulaceae (Zambakgiller) familyasından Campanula spp. bitki 

taksonlarının polenlerine de tespit edilmiştir. Ardahan ilinin altı ilçesinden toplanan bal örneklerinin polen analizleri 

sonucunda 27 farklı bitki familyasına ait polen teşhis edilmiş. Apiaceae (Maydanozgiller), Betulaceae (Huşgiller), 

Brassicaceae (Turpgiller), Caryophyllaceae (Karanfilgiller), Chenopodiaceae (Ispanakgiller), Ericaceae (Fundagiller), 

Euphorbiaceae (Sütleğengiller), Fagaceae (Kayıngiller), Geraniaceae (Turnagagasıgiller), Lamiaceae 

(Ballıbabagiller), Liliaceae (Zambakgiller), Onagraceae (Gecesefasıgiller), Pinaceae (Çamgiller), Poaceae 

(Buğdaygiller), Rutaceae (Turunçgiller), Rosaceae (Gülgiller), Salicaceae (Söğüdgiller), Solanaceae (Patlıcangiller) 

familyalarına ait taksonlar tespit edilmiştir (Güzel, 2014).
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• "Yukarı Kura Havzasında Doğal Ortam Koşulları ile Kafkas Arı Irkının Uyumu” adlı yüksek lisans tezinde; 

zoocoğrafyanın da coğrafyanın bir kolu olması ve doğrudan doğal ortam şartları ile ilgili olması bakımından bu 

çalışmada Kafkas arı ırkı araştırılarak Türkiye’de var oluşunun nedeni ortaya konulmuştur.Ayrıca Yukarı Kura 

Havzası’nın ekolojik dengesinin korunması ve Kafkas arı ırkının, bu coğrafi ortamda korunarak geliştirilmesine yönelik 

önerilerde bulunulmuştur. Bu çalışmada Yukarı Kura Havzası’nda doğal ortamın koşulları Ilgar Dağı gibi yüksek 

alanlar, Çıldır, Aktaş gibi düz olan doğal ortam ile saf Kafkas Arısının uyumu konu edilmiştir. Havzada bulunan 

endemik türlerin varlığı ve uzun tüplü çiçeklerin fazlalığı bu havzanın karakteristiklerini yansıtan ballı bitkilerin 

birçoğunun doğal koşulların uygun olması halinde önemli miktarda bal, polen ve nektar taşıdığı tespit edilmiştir. 

Sahada yaklaşık olarak 750 adet nektar ve polen kaynağı bitki varlığı, bu bitkilerin birim alandaki yoğunlukları ile 

platonun düzlük ve kırık arazi niteliğindeki yapısı nedeniyle değişik zaman dilimlerinde bitkilerin çiçeklenme 

periyotlarının farklılığı bal ve polen verimliliğini oldukça artırdığı belirtilmektedir (Demirci, 2017).

• "Karlı Yaylaların Saklı Bahçesi: Ardahan’nın Doğal Bitkileri” adlı Çevre ve Orman Bakanlığı basımı kitapçıkta 

Ardahan ilinin florası ile Ardahan ilinin önemli bitki alanları belirtilmiştir (Özhatay, Eminağaoğlu ve Esen, 2010). 

• Kars ve Ardahan illerinde günümüze kadar çeşitli flora ve etnobotanik araştırmalar yapılmıştır. Oktay Güneş 

tarafından 1982 yılında "Aladağ (Kars) Florası Üzerine Bir Araştırma” adlı çalışma yapılmış ve 635 takson 

belirlenmiştir (Güneş, 1982). 

• Hayrettin Ocakverdi tarafından "Akyaka, Arpaçay, Melikköy ve Değirmenköprüköy Yaylaları (Kars) ile Sovyet 

Sınırı Arasında Kalan Bölgenin Florası” araştırılmıştır (Ocakverdi, 1986). 

• Ayşegül Yıldız tarafından 2007 yılında "Akyaka İlçesi (Kars) Florası” araştırılmış ve 201 takson tespit edilmiştir (Yıldız, 

2007). 

• Sezgin Esen tarafından 2010 yılında "Ardahan İli, Posof, Damal ve Hanak İlçeleri Florası” araştırılmıştır ve 1225 tür 

belirlenmiştir (Esen, 2010). 

• Mehmet Nuri Yılmaz tarafından 2012 yılında "Kafkas Üniversitesi Kampüs Florası” araştırması yapılmıştır. Bu 

araştırmada 293 tür ve tür altı takson belirlenmiştir (Yılmaz, 2012). 

• Fatma Güneş ve Burhan Özba tarafından "Kars Çiçekleri” isimli resimli bitki kitabı hazırlanmıştır (Güneş ve Özba, 

2014). 

• Aylin Hündür tarafından 2019 yılında "Ardahan İli Çıldır İlçesi Aşağıcambaz Köyü Doğal Mera Vejetasyonunun 

Yapısı” araştırılmıştır (Hündür, 2019). 

Tablo 3: Arazi Çalışması Gerçekleştirilen Tarihler

Arazi Çalışması  yapılan İlçeler  Ziyaret  Tarihleri

Ardahan merkez ve 5 kırsal İlçe  28 -30 Mayıs 2021  

Ardahan merkez ve 5 kırsal İlçe  27 Haziran-05 Temmuz 2021  

Ardahan merkez ve 5 kırsal İlçe  13-15 Ağustos 2021  

Ardahan merkez ve 5 kırsal İlçe  02-05 Eylül 2021  

Ardahan merkez ve 5 kırsal İlçe  29 -31 Ekim 2021  

Ardahan merkez ve 5 kırsal İlçe  20-24 Mayıs 2022  

Ardahan merkez ve 5 kırsal İlçe  2-12 Haziran 2022  

Ardahan merkez ve 5 kırsal İlçe  4-10 Ağustos 2022  

Ardahan merkez ve 5 kırsal İlçe  2-6 Eylül 2022  

 

4.3. Ardahan Ballı Bitkileri

Arazi çalışmaları sırasında ilgili paydaşlar ile yapılan görüşmeler sonucunda aktif arıcılık yapılan yerler belirlenmiştir. 

Ardahan Merkez, Posof, Hanak, Göle, Çıldır ve Damal ilçelerine bağlı köy ve mahallelerde arazi çalışmaları 2021 ve 

2022 yıllarında periyodik olarak gerçekleştirilmiştir. Bu arazi çalışmalarında arıcılık yapılan yerlerin çevrelerindeki 

çiçekler toplanmış olup o bölgelerde arıcılık açısından önemli yerlerin tespiti için arazi ayrıntılı olarak taranmıştır.   

Projenin başından sonuç raporu dönemine kadar gerçekleştirilen 52 günlük arazi çalışması sırasında (Tablo 3) 6 ilçeye 

bağlı 150 istasyon ziyaret edilmiş, toplam 1.030 bitki örneği toplanmıştır. 73 familyaya dahil 270 cinse ait 500 ballı bitki 

taksonu teşhis edilmiş olup, bunlardan 10 tanesinin arıcılar tarafından üretilmesi önerilmiştir. Toplanan ve teşhisleri 

yapılan bitkilerin hepsi Kafkas Arısı Üretim, Eğitim ve Gen Merkezi’ne Kafkas Arı Konağı Herbaryumunda sergilenmek 

üzere teslim edilmiştir. 

Proje alanında 165 kadın ve 248 erkek olmak üzere toplam 413 arıcı ile görüşülmüş, bilgileri kayıt altına alınmıştır. Bunun 

yanı sıra, çeşitli kamu kurum ve kuruluşları ve diğer paydaşlarla da görüşmeler yapılmıştır. Sonuç raporu dönemine 

kadar yüksek çözünürlükte yaklaşık 3.000 bitki ve habitat fotoğrafı çekilmiş, teşhis edilen bitkilerle fotoğraflar 

eşleştirilmiştir.

Ardahan Kafkas Arısı Üretim, Eğitim ve Gen Merkezi Müdürlüğü Posof ilçesinde ve Ardahan İl merkezinde iki önemli 

noktada ana arı üretimi yapmaktadır. Ardahan arıcılığının özgün ve fayda sağlayan yönlerinden biri de bölgenin tüm 

dünya ile izole bölge olmasıdır. Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından Artvin ve Ardahan illeri 2004 yılında Kafkas Arı 

Irkının Gen Merkezi olarak ilan edilmiş ve koruma altına alınmıştır. Ardahan’a Artvin haricinde arı girişi olmamaktadır. 

Ardahan’dan da kışlatmak için sadece Artvin’e gidilmektedir. Bu iki ilin dışında arıcılar hiçbir şekilde başka ile 

gidememekte ve başka bir ilden de buralara arıcılar gelememektedir. 
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Göreme

Ardahan’ın Posof ilçesi ve Artvin ilinin Borçka ilçesinin Camili Bölgesi Kafkas Arı Irkının özgün bir ekotipini barındırdığı için 

dışarıdan arı girişine tamamen kapatılmış ve bu bölgeler tam olarak izole edilerek ırk koruma altına alınmıştır. İlde 

Kafkas Arısı Üretim, Eğitim ve Gen Merkezi Müdürlüğü, Kafkas Arı Irkı gen kaynağının korunması ve geliştirilmesi için 

faaliyetlerini sürdürmektedir. Bu merkezden ve Bakanlık kontrolünde Ardahan’da Kafkas ırkı ana arı üreten arı 

yetiştiricilerinden genetiği korunmuş Kafkas ana arısı temin edilebilmektedir. Posof Kafkas Arısı Üretim, Eğitim ve Gen 

Merkezinde 2022 yılı itibariyle 175 kovan mevcut olup kovanların tamamı anaç arıların üretimine tahsis edilmiştir. 

4.4. Ardahan Florasında Arıların En Çok Ziyaret Ettiği Ballı Bitkiler

4.4.1. Fabaceae (Baklagiller)

Tohumlu bitkiler arasında tür sayısı bakımından en geniş familyalardan biri olan Fabaceae dünya üzerinde 650 cins 

ve 17.000 tür içerir. Türkiye florasında ise 400’ü endemik takson olmak üzere 71 cins’e ait 1.013 türle temsil edilmektedir.

Papilionoideae (Kelebekçiçeğigiller) Altfamilyası; Bu altfamilya 400’e yakın cins ve 10.000 tür içermekte olup çoğu 

değerli yem bitkilerinden ve ballı bitkilerden oluşmaktadır. Bu altfamilyaya ait bazı cinsler şunlardır; Astragalus 

(Geven)(2000), Oxytropis (Oxytropis)(300), Trifolium (Yonca)(238), Lupinus (Acıbakla)(200), Lathyrus 

(Sırmabakla)(150), Vicia (Fiğ)(140), Hedysarum (Hedysarum)(100), Lotus (Yoncaotu)(100), Genista (Cevizlik)(87), Ononis 

(Kavacık)(75), Medicago (Yemlik)(56) ve Phaseolus (Fasulye)(50).

Mimosoideae (Mimozagiller)alt familyası; Genellikle ağaç ve çalı nadiren ot formunda olan, tropik ve subtropik 

yörelerde yetişen bitkileri içerir. Yaklaşık 2000 türü bulunur. Örneğin; Akasya (Acacia) cinsine giren türler bunlar 

arasında yer alır ve 1200 kadar tür içerir.

Caesalpinoideae (Çalıbaklagiller) altfamilyası; Çoğunlukla tropik ve subtropik koşullarda yayılış gösteren, ağaç, çalı ve 

nadiren otsu bitkileri içerir. Yaklaşık 2200 tür bulunan bu familyada Keçiboynuzu (Ceratonia siliqua) ve Gladiçya türleri 

(Gleditscha) gibi bitkiler yer alır. Bazı önemli cinsler ise sırasıyla; Cassia (Senna)(535 Tür), Bauhinia (Bauhinia)(250), 

Caesalpinia (Breynia)(100), Gleditsia (Gleditsia)(14) ve Cercis (Erguvan)(6)’dir.

Fabaceae (Baklagiller) familyası, hem odunsu hem de otsu bitkileri içeren bir familyadır. Bu familyadaki bitkilerin 

yaprakları almaşık düzende yerleşmiş ve genellikle yan yaprakçıklar (stipüller) bulunur. Yapraklar iki teleksi, basitçe 

teleksi, parmaksı, üç yaprakçıklı veya basit yapıdadır; bazen tek yaprakçıklı ya da yaprak benzeri olabilirler. Çiçekleri, 

simetrik (aktinomorf) veya asimetrik (zigomorf) olup, genellikle altdurumlu ve bazen orta durumlu yapılardır. Çiçekler 

genellikle erselik olup, salkım, başak veya şemsiye şeklinde düzenlenmiş ya da tek çiçeklidir. Çanakyapraklar 

genellikle tek çanakyaprak veya çift çanakyapraklardan oluşur ve daima ön tarafta yer alır. Taçyapraklar, 

tomurcukta çenetsi veya kiremitvari düzenleme gösterir ve serbest veya nadiren kısmen birleşiktir. Stamenler 

genellikle 10 adet olup, tümü bir tüp içinde birleşik (monadelfus) veya üst stamen serbest (diyadelfus) ya da tümü 

serbest şekilde olabilir. Karpel üst durumlu olup, marjinal plasentalanmayla karakterize edilir.

Meyve tipi bakla olup, hem karın hem de sırt dikiş izleri boyunca çatlayabilir veya olgunlukta kendiliğinden 

çatlamayabilir. Bazı durumlarda meyve tek tohumlu kısımlara ayrılır (boğumlu bakla). Tohum sayısı ise tek veya çok 

olabilir.

Baklagiller ailesi, çokyıllık ağaçlar ve çalılar ile tekyıllık otsu bitkileri kapsayan, dünya çapında yaygın olarak bulunan 

bitkilerden oluşur. Tür sayısı bakımından üçüncü büyük kara bitki ailesi olan bu grupta, Latince "faba” kelimesi basitçe 

fasulye anlamına gelir. Ekonomik ve kültürel açıdan büyük öneme sahip olan Baklagiller ailesi, yenilebilir sebze çeşitleri 

açısından zengindir. Sebze olarak kullanımlarının yanı sıra, yağ, boya ve doğal zamklar da bu familyadan elde edilir.

Baklagiller familyasının ekonomik açıdan en önemli özellikleri şunlardır:

a) Kökleri aracılığıyla havanın serbest azotunu tutarak toprak verimliliğini artırırlar.

b) Erozyonu önleyerek, toprak ve su kaybını azaltırlar.

c) Protein, vitamin ve mineral maddeler bakımından zengin olmaları nedeniyle yüksek besin değerine sahip yemler 

oluştururlar.

d) Zengin bal özü (nektar) ve arılar için polen kaynağı olan bitkiler arasındadırlar.

e) Yeşil gübre olarak kullanımları önemlidir; toprağı organik madde açısından zenginleştirirler.

4.4.1.1. Trifolium L. (Üçgül)

Trifolium L. (Üçgül) cinsi, tek yıllık, iki yıllık veya çok yıllık otsu bitkileri içerir. Yaprakları genellikle üç yaprakçıklı, nadiren 

parmaksı ve dişli yapıdadır. Yaprakçıkların sitipülleri (yan yaprakçıklar) barizdir ve genellikle yaprak sapına yapışıktır. 

Çiçekler, sapsız veya saplı, kısa salkımlı veya nadiren tek çiçekli olup, brakteleri (yaprak benzeri yapılar) olabilir ya da 

olmayabilir. Çanak yaprakları değişken yapıda olup, bazen uzayan, nasırlı veya şişmiş ve boğaz kısmı açık veya nasırlı 

dudaklarla kapalıdır; dişleri eşit ya da eşit değildir. Taç yapraklar pembe, kırmızıdan mora çalan, beyaz veya sarı 

renklerde ve genellikle kalıcıdır. Stamenler iki küme halindedir. Bakla genellikle çanak içinde yer alır, sıklıkla olgunlukta 

açılmayan ve 1-2 tohumlu olabilir.

Üçgül cinsi, ülkemizde ve dünya çapında geniş bir yayılışa sahiptir. En fazla çeşitlilik Kuzey Yarım kürenin ılıman 

bölgelerinde görülür, ancak bazı türler yalnızca Güney Amerika ve Afrika'nın tropik yüksek rakımlı dağlarında bulunur. 

Dünya'da yaklaşık 244 türü bulunan bu cinsin ülkemizde 106 türü (142 takson) kaydedilmiştir. Üçgül cinsinin bazı türleri, 

özellikle "ak üçgül (Trifolium repens L.)” ve "çayır üçgülü (Trifolium pratense L.)”, yem bitkisi olarak yetiştirilir. Bu bitkiler 

sürekli büyüme özelliğine sahip olup, biçildikten sonra tekrar büyüyerek bol mahsül verirler. Hayvanlar için besleyici ve 

lezzetli olan üçgül, sentetik gübre ihtiyacını azaltır ve topraktaki azot seviyesini artırır. Çiçeklenme döneminde arıcılık 

açısından hem polen hem de nektar kaynağı olarak arıların sıkça ziyaret ettiği bitkiler arasındadır.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Trifolium ambiguum M.Bieb.
FABACEAE
Pisikulağı
Pisikulağı
-
-
Var
Var

Trifolium ambiguum M.Bieb. (Pisikulağı), çok yıllık, tabandan yükselen ve 
8-50 cm kadar boylanabilen bir bitkidir. Yaprakçıkları 1.5-3.5 cm uzunlu-
ğunda, eliptikten obovata kadar değişen şekillerdedir. Stipüller (yan 
yaprakçıklar) genişçe yumurtamsı, yaprak sapına bitişik ve serbest 
kısmı mızraksı-yuvarlak yapıdadır. Çiçek durumu kapitat, oval, daha 
sonra uzanan ve 1-1.5 cm genişliğinde olup, çiçek sapları 4-10 cm uzunlu-
ğundadır. Brakteler dar mızraksı-yuvarlak, kaliks tüpünden daha 
kısadır. Çiçekler beyaz, pembeye dönen renkte olup; çiçek sapları 
çanak boyunun en fazla �'ü kadardır ve daha sonra bükülen şekildedir. 
Kaliks 4-5 mm, çan şeklinde, beyazımsı ve damarlıdır, dişler neredeyse 
eşittir. Taç yaprakları 1.0-1.2 cm uzunluğunda olup, çiçek alası kayıkçık-
lardan daha uzundur. Meyve yaklaşık 3 mm ve gagalı, 2 tohumludur. 
Çiçeklenme Mayıs-Eylül ayları arasında gerçekleşir. Bitki, bozkırlarda, 
dik yokuşlarda, orman kenarlarında, tarlalar gibi yerlerde 1700-2750 m 
rakımlarda yayılış göstermektedir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Trifolium ochroleucon Huds.
FABACEAE
Üçgül
Üç Kulak
-
-
Var
Var

Trifolium ochroleucon (Üçgül, Üç Kulak), yükselici ve dik büyüme göste-
ren, 20-70 cm boya ulaşabilen bir bitkidir ve sürünücü toprakaltı kısmı 
bulunur. Stipülleri (yan yaprakçıklar) serbest ve subulat yapıdadır. 
Yaprakçıklar dikdörtgen-eliptikten mızrak şekline kadar değişiklik 
gösterir ve 2-5 cm boylarındadır.

Çiçekler yuvarlaktan yumurtamsıya değişik şekillerde olabilir. Çiçekler 
meyvede uzayabilen, 1-2 cm genişliğinde, sapsız veya kısa saplıdır ve 
altında bir çift yaprak yer alır. Kaliks damarlı, tüylü veya villöz tüylüdür, 
dişler mızraksı-yarımsı, sivri, silli ve olgunlaştığında yıldız şeklinde 
yayılır. En alttaki diş, diğerlerinin iki katı uzunluğundadır. Taç yapraklar, 
krem rengi veya nadiren pembe renkte, 15-18 mm boyunda ve standart 
sivrilen şekildedir. Çiçeklenme Mayıs-Eylül ayları arasında gerçekleşir. 
Bitki, gölgede; çimen ve çayırlık alanlarda, yol kenarları gibi yerlerde, 
400-2000 m rakımlarda yayılış gösterir.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Trifolium repens L. var. repens
FABACEAE
Ak Üçgül
Ak Üçkulak
-
-
Var
Var

Ak Üçgül, boğumlarda köklenen ve sürünücü bir yapıya sahip çok yıllık 
bir bitkidir. Ortalama 10-50 cm boylanabilir. Yapraklar uzun saplıdır ve 
yaprakçıklar 1-2 cm, genişçe obovat, yuvarlak veya tepede küt şekilde-
dir. Stipüller (yan yaprakçıklar), tabanda genişleyerek kısa bir subula 
oluşturur. Çiçek durumu şemsiyemsi, 1,5-4,0 cm çapında ve ortalama 
20-40 çiçeklidir. Pedinküller (çiçek sapları) yapraklardan çok daha 
uzundur. Çiçekler beyaz veya pembemsi ve kokuludur. Çiçek sapları en 
az kaliks kadar uzun olup daha sonra bükülür. Kaliks 2-6 mm, çansı, 
damarlıdır ve dişler mızraksı şekilde ve eşit değildir. Taç yaprakları 4-12 
mm uzunluğundadır. Meyveler genellikle 3-4 tohumludur. Çiçeklenme 
Nisan-Kasım ayları arasındadır. Çayırlarda, bozkırlarda, yokuşlarda, 
orman kenarlarında, tarlalarda vb. yerlerde 500-2990 m rakımlarda 
yayılış gösterir.

Avrupa ve Orta Asya’da doğal olarak yetişen Ak Üçgül, yavaş büyüyen 
ve saptan yuvarlak taç oluşturan beyazımsı çiçeklere sahiptir ve çiçek-
leri yaşlanmaya bağlı olarak pembe veya krem renklerde izler taşır. 
Dünya genelinde yaygın bir yem bitkisi olarak kullanılır. Farklı toprak 
türleri ve pH değerlerinde büyüyebilir, ancak genellikle killi toprakları 
tercih eder. Tuzlu ortamlarda, sıcakta ya da kuraklıkta iyi büyüyemez. 
Azot sabitleme kabiliyeti sayesinde çimlerin yabani otlara karşı rekabe-
tini artırır ve çim bakımında faydalı bir bileşen olarak kabul edilir. 
Yüksek protein içeriği nedeniyle hayvancılık için mükemmel bir yem 
bitkisidir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Trifolium repens L. var. macrorrhizum (Boiss.) Ponert
FABACEAE
Beyaz üçgül
Üçkulak
-
-
Var
Var

Beyaz Üçgül, boğumlarda köklenen ve sürünücü bir yapıya sahip, çok 
yıllık bir bitkidir. Ortalama 10-70 cm boylanabilir. Yapraklar uzun saplı 
olup, yaprakçıklar 1-2 cm, genişçe obovat, yuvarlak veya tepede küt 
şekildedir. Stipüller (yan yaprakçıklar), tabanda genişleyerek kısa bir 
subula oluşturur. Çiçek durumu şemsiyemsi, 1-2 cm çapında ve ortalama 
20-40 çiçeklidir. Pedinküller (çiçek sapları), yapraklardan çok daha 
uzundur. Çiçekler beyaz ve kokuludur; çiçek sapları tüylü, en az kaliks 
kadar uzun ve daha sonra bükülür. Kaliks 2-6 mm, çansı, damarlıdır ve 
dişler mızraksı şekilde ve eşit değildir. Taç yaprakları 4-8 mm uzunlu-
ğundadır. Meyveler genellikle 3-4 tohumludur. Çiçeklenme Nisan-Eylül 
ayları arasındadır. Bitki, çayırlarda, bozkırlarda, yokuşlarda, orman 
kenarlarında, tarlalarda vb. yerlerde 500-3000 m rakımlarda yayılış 
gösterir.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Trifolium pratense L. var. pratense
FABACEAE
Çayır üçgülü
Çayır Üçkulağı
-
-
Var
Var

Çayır Üçgülü, dik veya yatık yapıda, çok yıllık bir bitki olup, 20-60 cm 
uzunluğa ulaşabilir. Stipülleri (yan yaprakçıklar) yumurtamsı-mızraksı 
şekilde, serbest kısmı belirgin mukronat veya ince uçlu olup, yaprakçık-
lar 1,5-3,0 cm, ters yumurtamsı ilâ genişçe eliptik şekildedir. Çiçek 
durumu küremsi ilâ yumurtamsı, 0,7-2,2 cm genişliğinde, genellikle 
sapsız veya nadiren saplıdır. Çanak, tüpsü çan şeklinde, damarlı, 
yayık-tüylü, nadiren tüysüz veya halka şeklindeki kalın tüylü tüpün 
boğazı açıktır. Taç, kırmızımsı-mor ilâ pembeye kadar değişen, nadiren 
beyazımsı tonlarda renklerde olup, 13-18 mm uzunluğundadır. Çiçeklen-
me Nisan-Kasım ayları arasında olup, çayırlık alanlarda, yol kenarların-
da, orman açıklıklarında vb. yerlerde deniz seviyesinden 2300 m rakıma 
kadar yayılış gösterir.

Çayır Üçgülü, Avrupa, Batı Asya ve Kuzeybatı Afrika'ya özgü bir türdür, 
fakat dünya çapında diğer pek çok bölgede ekilmiş veya doğallaşmıştır. 
Genellikle yem bitkisi olarak yaygın kullanılır ve nitrojenin toprağa 
bağlanmasında önemli rol oynar, bu da toprağın verimini arttırır. Ekin 
alanlarında yeşil (doğal) gübre olarak kullanılır ve birkaç kültür çeşidinin 
tarımı yapılmaktadır. Amerika ve Avustralya kıtaları dahil, çoğu ılıman 
bölgede kültür ortamlarından kaçarak doğallaşmıştır. Çayır Üçgülü, 
Danimarka'nın ulusal çiçeği ve Amerika Birleşik Devletleri'nin Vermont 
eyaletinin simge çiçeği olarak kabul edilir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Trifolium trichocephalum M.Bieb.
FABACEAE
Üçgül
Üçkulak
-
-
Var
Var

Trifolium trichocephalum, dik veya yükselen yapısıyla çok yıllık bir bitki 
olup, 30-70 cm uzunluğa ulaşabilir. Stipülleri (yan yaprakçıklar) 
oval-dikdörtgen şekilli olup, serbest kısmı kademeli olarak bir subulaya 
doğru incelir. Alt yaprakların yaprakçıkları 3-4 cm, yumurtamsı ila eliptik 
ve küt şekillidir; üst yaprakların yaprakçıkları ise eliptik ila mızraksı 
şekildedir. Çiçek durumu oval, 1.5-2 cm genişliğinde ve sapsızdır. Kaliks 
silindirik-çan şeklinde, 10-damarlı, villöz tüylü, 2 dudaklı bir nasırla 
kapalıdır; dişler mızraksı-yuvarlak, küt ve eşit değildir. Taç yaprakları 
krem renkli, 20-25 mm uzunluğunda ve yaklaşık olarak kaliksin iki katı 
kadar uzundur. Bitki Mayıs-Eylül aylarında çiçeklenir ve çayırlar, orman-
lar ve bataklık alanlarda 1670-2600 m rakımlara kadar yayılış gösterir.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Trifolium alpestre L.
FABACEAE
Sert üçgül
Üç Kulak
-
-
Var
Var

Sert Üçgül, çok yıllık bir bitki olup, 10-40 cm uzunluğa sahiptir. Tüylü, sert 
ve dik bir sapa sahiptir. Yapraklar aralıklı, kısa saplı ve üsttekiler karşı-
lıklı konumdadır. Yaprakçıklar dikdörtgen-hançer şeklinde, siliat (ince 
kıllı), köşeli, belirgin damarlı ve çepeçevre dişlidir. Çiçekler lineer-tüm 
serbest kısımlı, kırmızı, dik, oldukça çok sayıda, küresel, uç başlarında, 
genellikle tek ve üstteki iki yaprak arasında sapsızdır. Kaliks tüpü tüylü, 
belirgin damarlı, açık boğazlı, siliat dişli ve kıllıdır; dişler çok eşitsiz ve 
alttaki borudan 1-2 kat daha uzundur.

Bitki, Mayıs ve Eylül ayları arasında tek terminalli çiçek salkımına sahip, 
alt kısmı odunsu ve dik bir gövdeye sahip çok yıllık otsu bir yapıdadır. 
Küresel korollalı ve iki yaprağa sarılı kırmızı renkteki çiçekleri bulunur. 
Yapraklar, Trifolium cinsine adını veren üçlü gruplar halinde, dikdört-
gen-mızrak şeklindedir.

4.4.1.2. Onobrychıs Miller. (Korunga)

Korunga, Baklagiller (Fabaceae) ailesinin önemli bir üyesi olarak kabul edilir. Bu cins, tek yıllık ve çok yıllık olmak üzere 

yaklaşık 162 tür (takson) içermektedir. Türkiye'de bu cinsin yaklaşık 52 türü bulunmakta olup, bunların 27'si endemiktir. 

Coğrafi dağılımı özellikle Akdeniz bölgesinden başlayarak Kafkasya ve Zagros dağları boyunca Orta Asya'ya kadar 

geniş bir alana yayılmaktadır. Batı Avrupa'da İspanya ve Portekiz'den başlayıp Orta Asya ve Sibirya'ya kadar uzanan 

bir alanda bulunur ve özellikle Kafkasya-İran-Anadolu üçgeninde yoğun olarak rastlanır. 

Afganistan-Türkmenistan-Tacikistan üçgeni, Balkanlar-Alpler ve Kafkasya-İran-Anadolu üçgeni, cinsin türlerine sıkça 

rastlanan bölgelerdir ve bu alanlar, Korunga cinsinin gelişim merkezleri olarak görülmektedir. Özellikle Kafkasya, İran 

ve Anadolu bölgelerindeki türlerin çeşitliliği ve yoğunluğu dikkate alındığında, bu bölgelerin cinsin gen merkezi 

olabileceği düşünülmektedir.

Onobrychis cinsi, tek yıllık ve çok yıllık otsu türler ile az sayıda dikenli yarıçalı türlerden oluşur. Gövdeleri genellikle 

tabanda odunlaşmış veya kalın toprak altı yapıdadır ve kıvrık, belirgin açık yeşil çizgili, tüysüz veya basit tüylü olabilir. 

Kulakçıklar (stipüller) birleşik veya serbest, çoğunlukla zarsı ve kenarı kirpikli yapıdadır. Yaprakçıklar genellikle tekli 

olup, alt kısımdakiler uzun saplı, üst kısımdakiler kısa saplı veya nadiren sapsızdır. Yaprakçıklar tam kenarlı ve 

yuvarlaktan şeritsi dikdörtgenimsiye kadar değişik şekillerde olabilir, uçları küçük sert bir uçla sonlanır. Çiçek durumu 

eksensel salkımsı şekildedir ve brakteler zarsıdır. Brakteoller iki adet, ipliksi ve zarsıdır, genellikle çanak yaprak tüpü 

üzerinde veya nadiren çiçek sapı üzerinde yer alır. Çanak yaprak çan şeklinde ve tüpün alt bölgesi dışa doğru şişkindir; 

dişler eşit değildir. Taç yapraklar leylak, pembe, krem, sarı veya beyaz renkte olup, çoğunlukla koyu mor damarlıdır. 

Kanatçıklar genellikle çanak yapraktan daha kısa, nadiren daha uzun, kulakçıklı ve saplıdır; kayıkçık bayrakçıkla eşit 

veya daha kısa, nadiren daha uzundur. Erkek organlar diyadelf yapıdadır. Yumurtalık 1-2 ovüllü, sapsız veya bazen 

çok kısa saplıdır. Meyve kuruduğunda açılmaz, tek tohumlu ve genellikle hafif dairemsidir. Tohumlar tek, 

dikdörtgenimsi veya böbreksi şekildedir (Aktoklu 1995).

Onobrychis cinsi, Hedysarum’a (Batalak) benzer özellikler gösterse de, meyve yapısı her zaman tek bölmeden oluşur 

ve ovaryumda 1-2 tohum taslağı bulunur. Ayrıca Onobrychis cinsinin çoğu türünde çiçeklerin kanatları, bayrakçık ve 

omurgadan açıkça daha kısadır.

Korunga cinsine bağlı yaklaşık 100 tür bulunmaktadır. Bu türlerin yabani formları, Baltık Denizi'nden Akdeniz, Ön Asya 

ve Sibirya'ya kadar uzanan geniş bir alanda yayılış gösterir. Türkiye'de ise doğal olarak 70 kadar Korunga türünün 

yetiştiği belirtilmektedir. Korunga türleri arasında morfolojik farklılıkların az olması nedeniyle, bu türlerin kesin 

teşhisinde bazı güçlükler yaşanmaktadır. Korunga cinsindeki tür zenginliğine rağmen, tarımsal açıdan önem taşıyan 

sadece üç tür olduğu belirtilmiştir: Adi Korunga (Onobrychis viciifolia L.), Anadolu Korungası (Onobrychis arenaria) ve 

Kafkas Korungası (Onobrychis transcaucacica). Bu türler içinde en yaygın olarak yetiştirilen, Adi Korunga veya kısaca 

Korunga olarak bilinen Onobrychis sativa (Syn. O. viciaefolia veya O. viciifolia Scop.) türüdür (Açıkgöz, 2001).
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Korunga, yüksek kaliteli bir yem bitkisi olmanın yanı sıra, arılar için de çok önemli bir polen ve nektar kaynağıdır. Bal 

arıları ve yaban arıları başta olmak üzere, Hymenoptera (Zar Kanatlılar) takımına bağlı çok sayıda parazitoit türler için 

önemli bir besin kaynağıdır. Balarısı (Apis mellifera L.) dışında, 200'den fazla yaban arı türünün Korunga çiçeklerinden 

nektar ve polen topladığı ve tozlaşmaya katkı sağladığı bilinmektedir. Ekolojik sistemde doğal polinatörlere uygun 

besin kaynağı olarak, popülasyon yoğunluklarını artırması ve biyolojik çeşitliliğin devamına katkı sağlayan kombine 

verim özelliklerine sahip bir bitki olarak önem taşır.

Korunga, hem çok önemli bir yem bitkisi hem de arılar için değerli bir polen ve nektar kaynağıdır. Orta ve Güney 

Avrupa ile Asya'nın ılıman iklim alanlarına özgü olan bu bitki, Akdeniz ülkeleri, Orta Avrupa ve İngiltere'de çayır mera 

ve yem bitkisi olarak uzun yıllardır kullanılmaktadır.

Korunga bitkisinin çiçekleri pembe veya gülkurusu renkte olup, bitki sapının ucunda salkım şeklinde bulunur. Çiçeklere 

konan arıların ağırlığı ile kayıkçık içerisindeki dişicik organ (stigma) ve erkek organlar (anther) dışarı çıkar ve arı 

uzaklaştığında tekrar eski pozisyonuna döner. Dişicik organın erkek organlardan daha uzun olması, kendine 

tozlaşmanın neredeyse imkansız olmasını sağlar ve çapraz tozlaşmayı (cross-pollination) zorunlu kılar. Ayrıca, kaliks 

borucuğunun derinliği, birçok arı türünün bu çiçeklerden polen ve nektar almasını kolaylaştırır.

Korunga çiçekleri genellikle sabah saatlerinde açılır ve gün boyunca açık kalabilir. Çiçeklenme salkımın tabanından 

başlar ve tepeye doğru 2-3 hafta sürer; açılan bir çiçek genellikle bir gün boyunca açık kalır. Korunga, kendine kısır bir 

bitki olup, tohum bağlamak için yabancı tozlaşmaya ihtiyaç duyar. Tozlaşma esas olarak arılar tarafından 

gerçekleştirilir. 52 farklı böcek türünün Korunga bitkisini ziyaret ettiği ve bunların 41'inin Hymenoptera (arı) takımında 

olduğu bilinir. Özellikle bal arısı (Apis mellifera L.), Korunga için etkili bir tozlayıcıdır ve ardından yabani arılar da bu 

çiçekleri ziyaret eder.

Korunga, yabancı tozlanan çok yıllık bir yem bitkisi olup, Türkiye'de özellikle Orta ve Doğu Anadolu ile geçit 

bölgelerinde yaygın olarak tarımı yapılmaktadır. Onobrychis sativa (Ekin Yoncası), ılıman iklim şartlarında iyi gelişim 

gösterir. Kireçli ve kıraç topraklarda, kurağa ve soğuğa dayanıklılığıyla öne çıkar, ancak ıslak, killi ve asitli toprakları 

tercih etmez. Sulama imkanı olmayan bölgelerde ve kalkerli topraklarda yoncaya göre daha yüksek verim sağladığı 

belirtilir. 8-10 metre derinliğe kadar inebilen kök yapısı sayesinde, toprağın alt katmanlarından besin maddeleri ve 

suyu alabilmesi, kurak alanlar için oldukça önemlidir (Açıkgöz 2001).

Korunganın ekim zamanı ve yöntemleri, iklim koşullarına bağlı olarak değişir. Ekim derinliği 2-2.5 cm olarak 

belirtilmiştir. Hem tek başına hem de buğdaygillerle karışık ekimi mümkündür. Fakir topraklarda yetişebilmesine 

rağmen, ilk yıl azotlu gübre ihtiyacı vardır. Yetiştiriciliği sırasında kök kurtları, kök, taç ve gövde çürüklüğü, solgunluk, 

gövde ve yaprak lekesi gibi hastalıklar sorun yaratabilir (Tan ve Sancak 2009).

Nektar üretimi açısından oldukça verimli olan korunga, hektar başına 32,8 – 130,3 kg nektar üretebilir. Çiçekler, 14-30°C 

arasındaki sıcaklıklarda nektar salgılar, maksimum salgı 22-24°C'de gerçekleşir. Nektar oranı %39–50 şeker içerir ve 

bir çiçek 0,06–0,89 mg nektar, 0,01–0,34 mg şeker salgılar. Hektar başına elde edilen nektar miktarı 33–174 kg, şeker 

miktarı ise 2–62 kg arasında değişebilir (Rozov 1952).

Nektar içerisindeki şeker yoğunluğunun %40-50 seviyelerine yükselmesi, balarılarının Korunga çiçeklerini ziyaretini 

önemli ölçüde artırmaktadır. Dubbs (1968), Montana, ABD'de Korunga tarlasının kenarına yerleştirdiği arı 

kovanlarından kovan başına 44 kg bal elde ettiğini belirtmiş ve Korunga balının çok yüksek kaliteli olduğunu 

vurgulamıştır. Bal arıları, Korunga bitkisinden hem nektar hem de polen toplamaktadırlar. Çiçeklerdeki nektar ve polen 

zenginliği ve bunların kolay alınabilir olması, özellikle bal arıları için Korunga çiçeklerini oldukça çekici kılmaktadır.

Bal arılarının (Apis mellifera L.), Korunga bitkisini ziyaret eden arı türleri arasında başı çektiği ve dakikada 14–18 çiçek 

ziyaret ettiği saptanmıştır. Yapılan bir çalışmada, bal arılarının Korunga plantasyonunda bir gün içindeki aktivitesi 

izlenmiş ve arı yoğunluğunun sabah 06.00'dan akşam 18.00'e kadar bir çan eğrisi oluşturarak sürdüğü belirlenmiştir. 

Arı sayısının sabah saatlerinde arttığı, öğle saatlerinde zirveye ulaştığı ve öğleden sonra azalarak akşam 18.00 

civarında sonlandığı tespit edilmiştir. Erzurum koşullarında (serin iklim, 1850 m rakım) bile, bal arılarının 10-11 saat 

boyunca Korunga bitkisinde aktif olduğu gözlemlenmiştir (Özbek, 1979). 
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Onobrychis stenostachya Freyn subsp. sosnowskyi (Gossh,) Hayek
FABACEAE
Çoruh Korungası
Korunga
VU
-
Var
Var

Çoruh Korungası, yatık veya yükselen, dik, çok yıllık bir bitki olup, 25-50 
cm boyunda büyüyebilir. Yaprakları 7-11 çift ipliksi ila ipliksi-dikdörtgen 
yaprakçıklıdır. Yaprakçıkların alt kısmı seyrek tüylü, üst kısmı ise tüysüz 
olup, boyutları 7-20 x 1,5-4 mm arasında değişmektedir. Stipüller yakla-
şık 8 mm uzunluğunda, ince kenarlıdır. Pedinküller (çiçek sapları), 
yapraklardan çok daha uzundur. Çiçek durumu çok çiçekli, kompakt ve 
meyvede hafifçe uzayabilen yapıdadır. Kaliks dişleri dahil yaklaşık 5 
mm uzunluktadır ve kaliks tüpünün 2-3 katı uzunluğundadır. Taç 
yaprakları pembesi veya kremsi beyaz renktedir; standart yaprakçık 
8-15 mm, kanatlar 6-9 mm, kayıkçık 7-13 mm uzunluğundadır. Meyve 
yaklaşık 5 x 3,5 mm boyutlarında, tepede düz veya dişli ve diskte küçük 
kancalıdır.

Çoruh Korungası, Mayıs-Eylül ayları arasında çiçeklenir ve genellikle 
kuru killi ve şistli tepe etekleri, nadas tarlaları ve meralarda, 1600-2475 
m rakım aralığında yayılış gösterir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Onobrychis transcaucasica Grossh.
FABACEAE
Kaf Korungası
Korunga
-
-
Var
Var

Kaf Korungası, kalın odunsu rizomlu, dik veya yükselen saplı ve çok yıllık 
bir bitki olup, 20-60 cm boyunda büyüyebilir. Yaprakları 6-10 çift 
dikdörtgen-eliptik ila ipliksi-mızrak şeklinde yaprakçıklıdır. Yaprakçıkla-
rın üst kısmı tüysüz, alt kısmı ise tüylüdür; stipüller (yan yaprakçıklar) 
birleşik, zarsı ve yaklaşık 5 mm boyundadır. Çiçek sapları, yaprak uzun-
luğunun 2-3 katı uzunluğundadır. Çiçek durumu, dikdörtgene yakın, çok 
çiçekli ve meyvede uzayan yapıdadır. Kaliks 6,5-9 mm uzunluğunda, 
tüylüdür ve kaliks dişleri, tüpün 2-3 katından daha uzundur. Korolla 
pembe ve koyu çizgili; standart yaprakçık 9,5-11 mm, kanatlar 3,5-5 
mm, kayıkçık 10-12 mm uzunluğundadır. Meyve yarı dairesel, yaklaşık 6 
mm uzunluğunda ve tüylüdür.

Kaf Korungası, Mayıs-Eylül ayları arasında çiçeklenir ve genellikle mera-
lar ve kayalık yamaçlarda, 1900-3050 m arasında dikey yayılış gösterir.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Onobrychis cornuta (L.) Desv.
FABACEAE
Kuşkaçıran
Korunga
-
-
Var
Var

Kuşkaçıran, dikenli yastık formunda veya en fazla 60 cm çapında küme-
lerden oluşan ve en fazla 50 cm yüksekliğinde karmaşık dallı, tabanda 
çalı halini almış bir bitkidir. Yaprakları 2-5 çift şeritsi ya da şeritsi-mız-
raksı yaprakçıklıdır ve her iki yüzü ince tüylü veya yayılıcı kısa-ince-zayıf 
tüylerle kaplıdır. Kulakçıklar (stipüller) yapışık ve büzülmüş dokuludur. 
Çiçek sapları, yaprak uzunluğundan daha kısa veya hemen hemen 
eşittir. Çiçek kurulu 2-5 çiçeklidir. Kaliks dişleri 2-2,5 mm uzunluğunda ve 
hemen hemen eşit, toplam kaliks boyu 4,5-6 mm'dir. Taç yapraklar 
kırmızımsı mor, eflatun, beyaz veya pembe renkte olup, bayrakçık 
köşeleri yuvarlak ters üçgen şeklinde veya hemen hemen tırnaklıdır ve 
12-15 mm uzunluğundadır. Taç yaprak kanatları 10-14 mm, omurga 12-16 
mm uzunluğundadır. Ovaryum tüysüz veya kısa-ince-zayıf tüylüdür. 
Meyve tüysüz veya kısa tüylü, yarım küre şeklinde, sıkıştırılmış ve 
sorguçlu olup, 9-13 mm uzunluğundadır.

Çiçeklenme dönemi Mayıs-Eylül aylarıdır. Kuşkaçıran, kayalık yamaç-
larda ve bozkır alanlarda, 1200-3100 m rakım aralığında yayılış gösterir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Onobrychis viciifolia Scop.
FABACEAE
Korunga
Korunga
-
-
Var
Var

Korunga, dik veya yatık gelişme şekillerine sahip olup, zayıf ve gevşek 
topraklarda iyi gelişir. Bitki, derinlere kadar inebilen çok gelişmiş bir ana 
köke sahiptir ve bu köklerin çapı bazen 5 cm'ye ulaşabilir. Bir ana 
gövdeden çıkan 10–30 kadar sap, yuvarlak kesitli ve taban kısmı boş 
iken yukarı kısımları doludur. Yem ve kuru ot elde etmek amacıyla yetiş-
tirilen bitkiler 100–120 cm boylanabilir. Karşılıklı bileşik yaprak yapısına 
sahip olan bitkinin, yaprağı oluşturan yaprakçıkların her biri ters yumur-
ta şeklinde veya dar uzundur. Yaprakçıklar 10–25 mm uzunluğunda ve 
3–8 mm genişliğindedir.

Çiçeklenme Mayıs-Eylül aylarında gerçekleşir. Çiçekler, salkım şeklinde 
ve genellikle pembe renklidir. Her bir çiçek 1 cm uzunluğundadır ve bir 
salkımda 5–80 çiçek bulunabilir. Salkımdaki çiçekler aşağıdan yukarıya 
doğru açılır. Çiçekler nadiren kendiliğinden döllenir ve tozlaşma genel-
likle bal arısı (Apis mellifera) ve bazı yaban arıları tarafından gerçekleş-
tirilir. Çiçeklenme dönemi, bitkinin en kritik zamanıdır ve çiçekler döllen-
meden uzun süre bekleyemezler.

Meyveler tek tohumlu, yarım daire şeklinde, küçük, yassı bir bakla görü-
nümündedir ve kenarları dikenlidir. Meyve kabuğu tohumu sarmaktadır. 
Tohum fasulye şeklinde, koyu kahverengi olup, 1000 tanesinin ağırlığı 
17–32 g arasındadır. Optimum çimlenme ısısı 20–30 °C, çimlenme süresi 
ise 4–14 gündür (Açıkgöz, 2001).
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4.4.1.3. Astragalus L. (Geven)

Astragalus cinsi, Fabaceae ailesinin en büyük cinslerinden biri olup, 2500-3000 civarında takson içermektedir (Aytaç 

& Ekici, 2012; Ekici, 2010; Fırat, 2005; Podlech & Zarre, 2013). Türkiye'de yürütülen araştırmalar, ülkemizdeki Astragalus 

takson sayısının 425-450 arasında olduğunu ve bu taksonların 201-224'ünün endemik olduğunu göstermektedir. 

Endemizm oranı %47-50 arasında değişmektedir (Akan ve ark., 2008; Kocabaş ve ark., 2014; Vural ve ark., 2017). 

Türkiye'de, Astragalus taksonlarının tarımı yapılmamakta, bu bitkiler çayır-mera ve doğal vejetasyonlarda 

kendiliğinden yetişmektedir. Bazı Astragalus taksonları, doğal ve marjinal alanlarda yetişerek toprağın korunmasına 

ve oluşumuna katkı sağlamaktadır. Doğal habitatlarda yetişen bu taksonlar, hem evcil hem de yabani hayvanların 

yem kaynakları olarak önem taşır ve aynı zamanda yabani hayvanların barınma alanlarını oluştururlar (Başbağ ve 

ark., 2017).

Kültür arıcılığında "geven balı" olarak bilinen balın kaynağı olmaları nedeniyle nektar-polen bitkisi olarak da önem 

taşıyan Astragalus taksonları, tıbbi bitki olarak hastalıkların önlenmesinde ve tedavisinde kullanılmaktadır. Ayrıca, bazı 

taksonlar boya, dokuma ve kağıt sanayisinde hammadde olarak, odunsu ve çalı formunda olan taksonlar ise yakacak 

olarak kullanılmaktadır (Kadıoğlu ve ark., 2008; Kocabaş ve ark., 2014; Özgökçe ve ark., 2017).

Metniniz, Astragalus L. cinsinin genel botanik özellikleri ve coğrafi dağılımı hakkında önemli bilgiler içeriyor. Dil, anlatım 

ve bilimsel açıdan metni düzenleyerek düzeltilmiş halini aşağıda sunuyorum:

Astragalus, tek ya da çok yıllık otlar ve çalılardan oluşan bir cinstir. Yapraklar genellikle çift teleksidir, nadiren 1 ila 3 

arası yaprakçıklı olabilir. Paripinnat (eşit olmayan sayıda yaprakçıklı) yapraklar veya imparipinnat (eşit sayıda 

yaprakçıklı), bazen 1-3 yaprakçıklıdır; yaprakçıklar basit- veya çatallı-tüylü olabilir. Çiçek durumu, sapsız ya da saplı 

başak ya da salkım şeklinde olup, üst yaprak koltuklarında sapsız çiçek kümesi ya da tek çiçek şeklinde görülebilir. 

Çanak, çan biçiminde ve tüpsüdür. Taç yapraklar genellikle beyaz, pembe, mor ya da sarı renklerde olup, kanatlar ve 

geniş salma genellikle standarttan daha kısadır.

Astragalus cinsi büyük ölçüde kuzey yarımküreye özgüdür ve Türkiye, bu cinsin en zengin bitki türlerine sahip olduğu 

ülkelerden biridir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Astragalus angustiflorus C. Koch subsp. angustiflorus
FABACEAE
İnce Geven
Geven
-
-
Var
Var

İnce Geven, dik skapoz bir basit ana eksen üzerinde odunsu bir gövdeli 
çok yıllık bitkidir. Yapraklar 15-35 cm uzunluğunda olup, yaprakçıklar 
10-28 mm büyüklüğünde, obovat ila geniş eliptik şekildedir. Yaprakçık-
ların tabanı neredeyse yuvarlak veya kalp şeklinde, tüysüz ila villöz 
(kısa, yumuşak tüylerle kaplı) ve uç kısmı yuvarlağımsı, küt veya nere-
deyse sivri, 7-11 çiftlidir. Stipüller (yan yaprakçıklar) 12-20 mm uzunlu-
ğunda, mızraksıdır. Pedinküller (çiçek sapları) 0,5-2 cm boyutlarındadır. 
Çiçekler saplı olup, 4-8 çiçekli sıkı salkımlar halindedir. Brakteler (çiçek 
alt yaprakları) 6-8 mm, lineer-hançer şeklindedir. Kaliks (çiçek kabuğu) 
12-14 mm, tüpsüdür ve tüysüz veya çok seyrek villöz tüylüdür; dişleri 3-8 
mm, ipliksi ila ipliksi-hançer şeklindedir. Taç yapraklar sarı renkte, 
standart 22-28 mm ve tüysüzdür. Legümen meyve 25-35 mm boyutla-
rında, dikdörtgensi, tüysüz veya seyrek villöz arası tüylü ve sapsızdır.

Genellikle Haziran-Eylül aylarında çiçeklenen İnce Geven, açık kayalık 
alanlarda ve bozkır alanlarda 750 – 2380 metre rakımlar arasında 
dikey yayılış göstermektedir.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Astragalus aureus Willd. 
FABACEAE
Altın Geven
Geven
-
-
Var
Var

Altın Geven, sürünücü yastık formunda ve tabandan çalı şeklinde büyü-
yen, maksimum 25 cm boylanabilen bir bitkidir. Yaprak ana ekseni 
dikenli, 1-6 cm uzunluğunda, düz, beyaz tüylü veya tüysüzdür. Yapraklar 
yaşlandıkça tamamen kopar ve çıplak odunsu gövdeler kalır. Yaprak-
çıklar 5-10 mm boyunda, lineer-eliptik, sıklıkla kıvrımlı, mukronat (küçük 
bir uçla sonlanan), her iki yüzeyi tüysüz veya seyrek beyaz, yayılım 
basit-tüylüdür ve olgunlaştığında genellikle tüysüz, 4-6 çiftlidir. Stipüller 
(yan yaprakçıklar) yaklaşık 10 mm, üçgen-mızraksı, beyaz-siliat, 
yarıdan fazla birleşik, bazen mor uçludur. Çiçekler küremsi, 10-20 çiçek-
lidir. Brakteler (çiçek alt yaprakları) 5-12 mm, lineer-hançer ila yumur-
tamsı arası, genellikle navikular, tüysüz, bazen mor uçludur ve brakteol-
ler (çiçek alt yaprağının alt yaprağı) yoktur. Kaliks (çiçek kabuğu) tüpsü, 
8-13 mm, beyaz tüylüdür; tüp 3-5 mm, dişler kıllıdır. Taç yaprakları 
parlak açık sarı; standart 15-20 mm, platonikoid, genellikle uç kısımları 
girintilidir.

Çiçeklenme dönemi Haziran-Eylül ayları arasında olup, bitki kayalık 
yamaçlarda ve bozkır alanlarda, 2150-3300 metre arasında dikey 
yayılış göstermektedir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Astragalus caucasicus Pall. 
FABACEAE
Kaf Geveni
Kaf Geveni
-
-
Var
Var

Kaf Geveni, dikenli yastık formunda ve çok yıllık bir bitkidir. Bitkinin 
yaprakları paripinnat (çift yaprakçıklı) yapıda olup, rachis (yaprak ana 
ekseni) dikenlidir. Yaprakçıklar beyaz basit tüylü ve tabanda birleştiril-
miş stipüller (yan yaprakçıklar) bulunmaktadır, yapraklar genellikle 5-6 
çift yaprakçıklıdır. Stipüller yaklaşık 10 mm uzunluğundadır ve yaprak 
sapları tüysüzdür. Çiçekler sapsızdır ve her yaprak koltuğunda 1-4 çiçek 
bulunmakta ve bu çiçekler sıkışık bir yapıdadır. Kaliks (çiçek kabuğu) 
7-10 mm boyutlarında, tüplü ve beyaz basit tüylüdür. Kalıcı korolla 
(çiçek taç yaprakları) içinde yer alan meyveler, tek bölmeli ve bölmede 
1 tohumludur.

Genellikle Mayıs-Eylül ayları arasında çiçeklenen Kaf Geveni, doğal 
habitatında önemli bir bitki türüdür.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Astragalus Microcephalus Subsp. Microcephalus
FABACEAE
Anadolu Kitresi
Keçi Geveni
-
-
Var
Var

Anadolu Kitresi (Keçi Geveni), dikenli yastık formunda bir yapıya sahip 
olan bir bitkidir. Yaprakları paripinnat (çift yaprakçıklı) yapıda olup, 
rachis (yaprak ana ekseni) dikenlidir. Yaprakçıklar beyaz ve basit-tüy-
lüdür; stipüller (yan yaprakçıklar) tabanda birleştirilmiştir. Çiçekler 
sapsız olup, her yaprak koltuğunda 2-15 çiçek bulunmaktadır ve genel-
likle en az 5 çiçekli çok çiçekli yapıdadır. Brakteoller (çiçek alt yaprağı-
nın alt yaprağı) yoktur veya kaliks loblarına (çiçek kabuğunun bölümleri) 
benzer görünümde olabilir. Kaliks beyaz tüylü, tabanı loblu veya nadiren 
bir tüple sonlanmaktadır. Standart yaprakçık stenoioid (dar ve uzun) 
yapıdadır. Meyve durumunda kalıcı korolla (çiçek taç yaprakları) dahil, 
tek gözlü ve her gözde 1 tohumludur.

Çiçeklenme genellikle Mayıs ayında başlar ve Eylül ayına kadar devam 
eder. Yüksek yerlerde çiçeklenme Ekim ayına kadar sarkabilmektedir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Astragalus lagopoides Lam.
FABACEAE
Som Geven
Geven
-
-
Var
Var

Som Geven, kısa gövdeli, bodur yastık oluşturan çalı formunda bir 
bitkidir. Yapraklar 3-15 cm uzunluğunda; rachis (yaprak ana ekseni) 
dikenlidir. Yaprakçıklar 10-20 mm boyunda, dikdörtgen-hançer şeklin-
de, diken uçludur ve her iki yüzey yoğun basit-subserisöz (ince tüylü) 
yapıda, 5-9 çiftlidir. Stipüller (yan yaprakçıklar) 10-17 mm, mızraksı, 
yapışkandır ve yarısından fazlası birleşimlidir, kenarları siliattır (kirpikli). 
Çiçek sapı 3-25 cm uzunluğunda, basit beyaz tüylü ve genellikle 
yapraklardan çok daha uzundur. Yoğun dikdörtgen, 10-50 çiçekli ve 
sivri uçlu çiçekler dökülücü yapıdadır. Brakteler (çiçek alt yaprakları) 
10-22 mm, dikdörtgensi, sivri uçlu, yapışkandır ve alt yüzey basit-be-
yaz-sert tüylüdür; tüyler bazen seyrek veya orta damarla sınırlıdır. 
Kaliks (çiçek kabuğu) 13-17 mm, kaliks tüpü meyvede biraz şişkindir ve 
uzun basit beyaz tüylüdür; dişler 7-9 mm, tüylüdür. Taç yapraklar soluk 
sarı, bazen pembe renkli olup olgunlaştıkça morumsu bir renge dönebi-
lir; standart 14-23 mm'dir.

Çiçeklenme genellikle Temmuz-Ekim ayları arasında olup, bitki bozkır, 
dağlar ve engebeli meralarda 1200-2890 metre arasında dikey yayılış 
göstermektedir.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Astragalus leiophyllus Freyn & Bornm.
FABACEAE
Narin Geveni
Narin Geveni
-
-
Var
Var

Narin Geveni, boyu 30 cm'ye kadar boylanabilen bodur çalı formunda 
bir bitkidir. Yapraklar 3-6 cm uzunluğunda; rachis (yaprak ana ekseni) 
dikenlidir. Yaprakçıklar 5-10 mm boyunda, dikdörtgensi, diken uçludur 
ve tüysüz, 4-6 çift yapıdadır. Stipüller (yan yaprakçıklar) 7-10 mm, 
üçgen-oval, zarsı, tüysüzdür ve yarıya kadar birleşiktir. Çiçekler yoğun, 
5-12 çiçekli ve 25 mm uzunluğunda spikeletler (başakçıklar) şeklinde 
düzenlenmiştir. Brakteler (çiçek alt yaprakları) 6-7 mm, yumurtamsı ve 
tüysüzdür. Brakteoller (çiçek alt yaprağının alt yaprağı) yoktur. Kaliks 
(çiçek kabuğu) tüplü, 8-12 mm boyutlarında, beyaz yayılan ve birkaç 
siyah basit tüylüdür; dişler 4-6 mm, basit tüylü, doğrusal ve eşit uzunluk-
ta değildir. Taç yapraklar mor renkte, standart 13-16 mm'dir.

Çiçeklenme genellikle Mayıs-Eylül ayları arasında olup, bitki kayalık 
yamaçlarda ve bozkırlarda 2200-2500 metre arasında dikey yayılış 
göstermektedir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Astragalus microcephalus Willd.
FABACEAE
Anadolu Kitresi
Sarı Geven
-
-
Var
Var

Anadolu Kitresi, çok yıllık ve yastık formunda büyüyen çalılardır. Yaprak 
sapı dikenli, 1,5-2,5 cm uzunluğunda, tüylü ve düzdür. Yaprakçıklar 5-14 
mm boyunda, eliptik, diken uçlu ve beyaz tüylü, 4-6 çift yapıdadır. 
Stipüller (yan yaprakçıklar) 6-10 mm, dar mızraksı, tüysüz ve kirpiklidir; 
uzunluklarının yarısında birleşiktir. Çiçekler sapsız olup, her yaprak 
koltuğunda 2-3 adet bulunmaktadır. Çiçek durumu küresel ile silindirik, 
1-1,5 cm çaplı ve her çiçek durumunda ortalama 10-30 çiçeklidir. Brakte-
ler (çiçek alt yaprakları) lineer-spatulamsı, karinat (kürek şekilli), tepeye 
doğru tüylü ve yaklaşık 4-6 mm uzunluğundadır. Brakteoller (çiçek alt 
yaprağının alt yaprağı) yoktur. Kaliks (çiçek kabuğu) 5-6 mm, yoğun 
tüylüdür ve loblar bölünmüştür. Taç yapraklar mor damarlı sarı renkte-
dir; standart 8-10 mm'dir. Kromozom sayısı 2n = 16'dır.

Çiçeklenme Temmuz-Ekim ayları arasında olup, bitki bozkır alanlarda 
850-2700 metre yükseklikte dikey yayılış göstermektedir.
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4.4.2. Lamiaceae (Ballıbabagiller)

Lamiaceae familyası, kozmopolit bir yayılıma sahip olup, dünya çapında yaklaşık 236 cinse ait 7.550 civarında tür 

barındırır. Türkiye'de bu familya, 45 cinse ait yaklaşık 550 türle temsil edilmektedir. Dünya genelinde özellikle subtropik 

bölgelerin yüksek dağlık alanlarında ve Akdeniz bölgesinde yoğun olarak bulunurlar. Bu familya üyeleri, çoğunlukla tek 

ya da çok yıllık otsular, çalılar ve nadiren ağaç formunda olabilir. Gövde ve dalları genellikle dört köşeli yapıdadır. 

Yapraklar, karşılıklı (dekussat) veya dairesel dizilişli, basit ya da bileşik, stipulasızdır. Çiçekler, yaprak koltuklarında 

kimoz, rasemoz, tek veya başak durumunda bulunur. Erdişi çiçekler çoğunlukla zigomorf, nadiren ışınsal simetrilidir. 

Sepaller 5, bileşik ve bazen iki dudaklıdır; petaller de 5, bileşik ve genellikle iki dudaklıdır, üst dudak bazen körelmiş ve 

alt dudak üç loblu olabilir. Stamen sayısı iki veya dört olup, korollaya bağlıdır; didinamus yapıdadır. Pistil tek, ovaryum 

üst durumlu, 4 loblu, iki lokuslu ve karpellidir; ovüller 4, anatrop, plasentasyon bazal veya eksenseldir; stilus ginobaziktir. 

Bitkiler genellikle otsu veya çalı formunda, salgılı ve hoş kokuludur. Gövdeler 4-köşeli veya düz olabilir. Yapraklar, 

stipulsuz, basit, bazen teleksi ve daima karşılıklıdır. Çiçek durumu, braktelerin ve üst yaprakların koltuklarında, talkım 

şeklinde ve çevrel çiçek durumu halkaları (vertisillasterler) oluşturacak şekilde daralmıştır. Vertisillaster, başak, baş, 

salkım veya talkım çiçek durumları şeklinde de olabilir. Çiçekler, erselik veya ginodioyik bitkilerde erkek-verimsiz (işlev 

bakımından dişi) durumdadır. Brakteler, yapraklardan bariz şekilde farklı veya onlara benzer, brakteollü veya 

brakteolsüz olabilir. Çanak yapraklar genellikle 5 loplu, üstte 3 dişli ve altta 2 dişli parçalıdır; nadiren loplar veya dişler 

birebir ya da bire dört olabilir. Taç yapraklar birleşik, zigomorf ve iki dudaklıdır; genellikle belirsizdir. Üst dudak 2 loplu 

(külahlı veya miğfersi), oraksı, düz veya iç bükey olabilir. Alt dudak (labellum) genellikle 3 loplu, nadiren üst dudak 

indirgenmiş ve alt dudak 5 loplu olabilir. Ayrıca, taç yapraklar 1 üst ve 4 alt loplu veya aktinomorf şeklinde de olabilir. 

Stamenler, taça yapışık, iki halka üzerinde (didinam), 4 veya 2 adet olabilir; staminotlar genellikle mevcuttur. Arkadaki 

(üst) çift genellikle öndeki (alt) çiftlerden daha kısadır. 

Ballıbabagiller ailesi, dünya çapında yayılmış ve çeşitli bitki formlarına - otsu bitkiler, çalılar, ağaçlar ve nadiren 

sarmaşıklar - sahip olan bir familyadır. Bu familyanın temel özellikleri arasında dört köşeli gövdeler, karşılıklı dizilmiş 

yapraklar ve iki dudaktan oluşan, güzel kokulu çiçekler bulunur. Aile, genellikle aromatik özellikleriyle tanınan ve 

mutfakta yaygın olarak kullanılan bitkileri içerir. Bu bitkiler arasında fesleğen (Ocimum L.), nane (Mentha L.), biberiye 

(Rosmarinus L.), adaçayı (Salvia L.), mercanköşk (Origanum L.), kekik (Thymus L.) ve lavanta (Lavandula L.) gibi 

popüler baharatlar yer alır. Ballıbabagiller ailesinin birçok üyesi, lezzet, koku veya tıbbi özelliklerinden dolayı yaygın 

olarak yetiştirilir. Aile içinde en fazla tür içeren cinsler şunlardır: Salvia (Adaçayı)(900 tür), Scutellaria 

(Kafeskafasıotu)(360 tür), Stachys (Yün otu)(300 tür), Plectranthus (Plektantus)(300 tür), Hyptis (Hyptis)(280 tür), 

Teucrium (Cüce Ardıç Otu)(250 tür), Vitex (Hayıt)(250 tür), Thymus (Kekik)(220 tür) ve Nepeta (Kedi Otu)(200 tür). 

Ballıbabagiller ailesinin bir diğer önemli özelliği, arıcılık açısından değerli olan ve nektar üreten cinslerin taksonlarına 

sahip olmasıdır.

4.4.2.1. Leonurus L. (Aslankuyruğu)

Leonurus cinsi, iki yıllık veya çok yıllık otsu bitkileri kapsar. Yaprakları, parmaksı loplu veya bölünmemiş olup, kenarları 

kaba dişli veya az teleksi şekildedir. Brakteler, saplı ve genellikle büyük olup, yapraklara benzemezler ve ± aşağı kısmı 

kıvrıktır. Yalancı çevresel çiçek durumları (vertisillasterler), çok çiçekli, aralıklı veya genellikle tepeye yakın yoğun, 

kesintili başak benzeri çiçek durumuna sahiptir. Brakteoller şeritsi ve sivri uçludur. Çanak yapraklar, 5 veya 10-damarlı 

olup, dişler dikenli ve tüpten daha kısadır. Taç yapraklar belirgin iki dudaklıdır; tüp uçta genişlemez, üst dudaklar 

külahlı, ülgerli veya arkasında havlı; alt dudak ise en fazla 3 lopludur. Stamen sayısı 4'tür ve anterler düz veya 

birbirinden uzaklaşan (divergent) yapıdadır. Fındıkçıklar üç köşeli, tepede kesik ve tüylüdür.

Bu cins, ülkemizde "aslan kuyruğu" adıyla bilinir ve Avrupa, Asya, Kuzey ve Güney Amerika'da doğal olarak yetişir. 

Dünyada yaklaşık 24 türü bulunan Leonurus'un Türkiye'de 4 türü (4 takson) mevcuttur. En bilinen türü, kadın 

hastalıklarının tedavisinde kullanılan "Çin aslankuyruğu (Leonurus japonicus Houtt.)" olup, bu tür geleneksel Çin tıbbında 

kullanılan 50 temel bitkiden biridir.

Ayrıca, bu bitki Ardahan ve çevresinde arıcılık yapılan bölgelerde arıların en çok ziyaret ettiği bitkiler arasındadır.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Leonurus quinquelobatus Gilib.
LAMIACEAE
Beş aslankuyruğu, Ballıbaba
Ballıbaba
-
-
P
N

Leonurus quinquelobatus, Leonurus glaucescens Bunge'ye benzer bir 
morfolojiye sahiptir fakat bazı farklılıklar gösterir. Gövde ve yapraklar 
yoğun ülgerli tüylere sahiptir; gövdeler üzerindeki tüyler 1−2 mm, 
yapraklar üzerindeki tüyler ise 0,5−0,7 mm uzunluğundadır. Orta 
yaprakların uç lobu, yan loblardan bariz şekilde daha büyüktür. Çanak 
yapraklar 6−9 mm, tüp yaklaşık 4,5 mm uzunluğundadır; taç yapraklar 
ise 10,5−12 mm boyundadır. Çiçeklenme zamanı Nisan-Kasım ayları 
arasındadır. Yaşam ortamı, daha çok bozkırlar, dere kenarları gibi 
yerler olup, 800−2100 m yükseklikler arasında dikey yayılış gösterir.

Bu tür, Türkiye'de "beş aslankuyruğu” olarak bilinir ve Avrupa, Kafkasya, 
Batı ve Doğu Sibirya, Batı Asya’da doğal olarak yayılım gösterir. Soluk 
morumsu renkte çiçeklere sahip olan ve 75 cm'ye kadar boylanabilen 
bu çokyıllık otsu bitki, Ağustos-Eylül aylarında çiçek açar ve çitlerde 
yetişir. Tıbbi kullanım alanları arasında, hipertansiyonun başlangıç evre-
sinde, hipertiroidi ve epilepsi tedavisinde kullanıldığı bilinir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Leonurus glaucescens Bunge
LAMIACEAE
Beyaz Aslankuyruğu, Ballıbaba, Bozaslankuyruğu
Ballıbaba
-
-
P
N

Leonurus glaucescens, çok yıllık bir bitki olup, gövdeleri 35-75 cm veya 
daha fazla uzayabilir. Gövdeler, morumsu renkte, güçlü dört köşeli 
yapıda ve ± yoğun, çok kısa (0.2-0.3(-0.5) mm) geriye dönük tüylerle 
kaplıdır. Gövdedeki orta kısımdaki yapraklar genellikle uzun saplıdır 
(sap 25-40 mm), lamina 40-75 x 25-75 mm ölçülerinde, üst yüzeyi koyu 
yeşil, alt yüzeyi daha soluk ve dağınık çok kısa tüylüdür. Yapraklar, derin 
5-loplu, orta lob laterallere eşit boyutta, (20-) 30-60 x 7-25 mm, dentat 
ila pinnatifid yapıdadır. Brakteler 3 loblu, alt kısmı (35-)50-65 x 
(11-)20-40 mm, orta lob yan loblara göre 1,3-2 kat büyüklüktedir. Kaliks 
6-9 mm, tüp 3,5-6 mm uzunluğunda ve yoğun tüylüdür, 5 belirgin 
damarlı yapıdadır. Taç yaprakları soluk leylak rengi, 9-10,5(-12) mm 
uzunlukta, üst dudak ve bazen tüp üzerinde yoğun villöz yapıda; tüp 
içinde eğik bir kıl halkası bulunur. 

Bitki genellikle Nisan ve Kasım ayları arasında çiçek açar; habitatı kaya-
lık magmatik vadiler, uçurumlar, göl ve akarsu kenarları olup, 
1500-2300 metre yükseklikler arasında dikey yayılış gösterir.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Leonurus persicus Boiss. 
LAMIACEAE
Ballıbaba
Ballıbaba
-
-
P
N

Leonurus persicus, L. glaucescens'ten ayrılarak, yoğun ve ince tüylü 
sapları ile karakterize edilir. Bu türde, gövdenin dört tarafından çıkan 
yapraklar küçük boyutludur (16-50 x 20-50 mm) ve 5-15 mm saplıdır. 
Taç yaprakları ise 10-12 mm uzunluğundadır. Bitkinin genel çiçeklenme 
dönemi Nisan-Kasım ayları arasındadır ve habitat olarak kayalık alanlar 
ile steplerde yayılış göstermektedir.

4.4.2.2. Thymus L. (Kekik)

Thymus cinsi, ülkemizde yaygın olarak "kekik" olarak bilinir ve küçük çalılar, yastık formunda otsu bitkiler veya en 

azından tabanda odunsu formasyona sahip çok yıllık otlar şeklinde tanımlanır. Yapraklar, düz ve yassı veya alt 

kısımları kıvrık kenarlı ve/veya kalınlaşmış (nadiren omurgalı veya neredeyse üçyüzlü) olabilir. Yapraklar genellikle 

sapsız ya da saplıdır ve ayağın tabanına doğru kirpikli yapıdadır. Brakteler, çanak yapraklar ve özellikle gövde 

yaprakları sapsız, renksizden parlak kırmızıya kadar değişen renklerde bezeli (yağ noktaları) olup, basit tüyler sıklıkla 

bulunur. Yalancı çevrel çiçek durumları (vertisillasterler) 2'den çok sayıda çiçekli olabilir ve çiçek yaprakları tarafından 

taşınan veya belirgin şekilde farklılaşmış braktelerle tepede baş şeklinde yoğunlaşır. Brakteoller genellikle çok 

küçüktür. Çanak yapraklar belirgin iki dudaklıdır; tüp silindirikten çan şekline kadar değişebilir, 10-13 damarlı, düz ve 

genellikle şişkin değildir, boğaz kısmında sakallıdır. Üst dudak geniş, ± yayvan veya geriye kıvrık, 3 dişli ila 1/10-1/2'ye 

kadar uzanabilir; alt dudak dişleri bizsi, kirpikli, yukarı doğru kıvrıktır. Taç yapraklar mor, pembe, krem veya beyaz 

renkte olabilir; taç yaprak tüpü düz ve halkasızdır; üst dudak derin girintili, ± düzdür; alt dudak üç loplu olabilir. Stamen 

sayısı 4'tür ve erdişilerde taşkın, teka paralel veya divergent (birbirinden uzaklaşan) olabilir. Fındıkçıklar tüysüzdür. 

Bitkiler genellikle ginodioiktir.

Kekik, mor, pembe, krem veya beyaz renkli çiçeklere ve aromatik yapraklara sahip bir bitkidir. Dünya çapında birçok 

ülkede yetiştirilen kekik, çok çeşitli şekillerde kullanılmaktadır. Kullanım alanları arasında en yaygın olanı kekik çayıdır. 

Ancak, kurutulmuş haliyle Anadolu’nun birçok yöresinde özellikle et yemeklerinde baharat olarak da kullanılır. Kekik 

çayı, boğaz ağrısı ve öksürüğe iyi gelmesiyle bilinir ve adet döngüsünü düzenlemeye yardımcı olabilir. Bağışıklık 

sistemini güçlendirmesi, kolesterolü düşürmesi ve mide sağlığına olumlu etkileri nedeniyle tercih edilir. Ayrıca, kekik 

türlerinden elde edilen "timol" isimli antibakteriyel özelliklere sahip bir yağ, çeşitli alanlarda kullanılmaktadır.

Kekik bitkileri, Ardahan ve çevresindeki arıcılık yapılan bölgelerde arıların en çok ziyaret ettiği bitkiler arasındadır. Hem 

nektar hem de polen açısından arılar için cazip bir kaynak olan kekik, arıcılık için önemli bir bitkidir.

Ardahan Ballı Bitki Florası53 54



Tür Adı

Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Thymus longicaulis C Presl. subsp. longicaulis var. subisophyllus 
(Borbas) Jalas
LAMIACEAE
Aş Kekiği
Kekik
-
-
P
N

Thymus longicaulis, Thymus praecox Opiz'e benzer özellikler taşımakla 
birlikte, çiçekli gövdeleri genellikle 10 (−15) cm'ye kadar uzayabilir. 
Gövde yaprakları, taban demetlerindeki küçük yapraklar hariç, aşağı 
yukarı aynı boyutlardadır (5,5−13,5 × 1,2−3,4(−4,7) mm) ve genellikle 
genişliğinin 3−5 katı kadar uzundur. Yapraklar şeritsi-mızraksı ilâ ters 
mızraksıya kadar veya eliptik-mızraksı şeklindedir ve sıklıkla zayıf alta 
kıvrık kenarlıdır. Yağ noktaları çok sayıda ve genellikle kırmızıdır; yan 
damarlar belirsiz ilâ belirgine kadar ve çabuk kaybolan yapıdadır. Brak-
teoller genellikle 1−2 mm, çiçek saplarından daha kısadır. Çanak 
yapraklar 2,5−4 mm, tüp dudaklardan daha kısa veya bazen eşittir; üst 
dudak alt dişlerle eşit veya hafifçe daha uzundur. Yapraklar genellikle 
1,5−2,5 mm genişliğinde, şeritsi-mızraksı ilâ tersmızraksıya kadar, küt, 
yan damarlar nadiren belirgindir; çanak mor ile renklendirilmiştir; üst 
dudak alt dişlerle eşit, üst dişler (0,5−)0,7−1 mm, keskin değildir. Taç 
yapraklar menekşe ilâ mora kadar renklerde olup, çiçeklenme zamanı 
Nisan−Ekim ayları arasındadır. Habitat olarak orman açıklıkları, kayalık 
yamaçlar, kuru otlaklarda 0−2200 m yükseklikler arasında yayılış 
gösterir.

"Aş kekiği” olarak bilinen bu tür, Türkiye ve Güney Avrupa'da yaygındır. 
Morumsu renkte çiçeklere sahip olan ve 10 cm'ye kadar boylanabilen bu 
çokyıllık otsu bitki, Nisan ve Ağustos ayları arasında çiçek açar. Orman 
açıklıkları, kayalık yamaçlar ve kuru otlaklarda yetişir. Anadolu'da, bu 
bitkinin aromatik çiçek ve yaprakları toplanarak kurutulur ve yemeklere 
lezzet katmak için kullanılır.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Thymus praecox Opiz subsp. grossheimii (Ronniger) Jalas 
LAMIACEAE
Yayla Kekiği
Kekik
-
-
P
N

Thymus praecox subsp. grossheimii, örtücü yapısı ve uzun, ± odunsu 
sürünen dalları ile karakterizedir. Çiçeksiz veya uçta çiçek salkımı 
taşıyan bu alttür, çiçekli gövdeleri esas olarak 1-5 cm uzunluğunda olup, 
sıralar halinde, her biri küçük, ± karnoz gövdeli yapraklardan oluşan bir 
bazal kümeler şeklinde düzenlenmiştir. Kekik yaprakları, genellikle 
kapitat çiçek salkımına doğru kademeli olarak büyür ve mızrak şeklinde 
obovat, yumurtamsı-eliptik veya neredeyse dairesel, ± küt uçludur. 
Yapraklar çeşitli şekillerde saplı, siliyat ila 1/3-1/2, ± sert yapılıdır; yağ 
benekleri soluk ve seyrektir; lateral damarlar 2-3 çift, belirgin ve ± 
marjinal bir kalınlaşma oluşturmak için birleşir. Brakteler yaprağa 
benzer, ancak çoğunlukla morla kaplıdır ve dıştakiler genellikle daha 
büyüktür. Brakteoller 0.5-2.5 mm, genellikle çiçek saplarından daha 
uzundur. Kaliks 3.3-5(-6) mm, ± mor, tüp çan şeklinde, genellikle dudak-
lardan biraz daha kısa; dudaklar eşittir; üst dişler 0.7-1.2(-1.7) mm, 
genişliğinden daha uzun, genellikle kirpiklidir. Taç yapraklar leylak rengi 
ila mor, nadiren beyazımsıdır, 5-7 mm uzunluğundadır. Çiçeklenme 
genellikle Mayıs-Ekim ayları arasındadır. Habitat olarak taşlı ve kayalık 
dağ yamaçlarındaki 1000-3600 m yükseklikler arasında yayılış göster-
mektedir.

Ardahan Ballı Bitki Florası55 56



Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Thymus pubescens Boiss. et Kotschy ex Celak. 
LAMIACEAE
Tüylü Kekik
Kekik
-
-
P
N

Thymus pubescens, ağaçsı bir kazık köke sahip, odunsu dalları dikmeye 
meyilli bir alt çalı türüdür. Genellikle küçük yaprakların aksiller demetle-
riyle birlikte 2-9 cm'lik çiçekli gövdeler taşır. Çiçekli gövde yaprakları 
5,5-9,5 x 1,8-2,5 mm ölçülerinde, (yumurta-) mızraksı, ± sivri uçludur ve 
genellikle tepe noktasının altında kanaliküler ve/veya bükülmüş yapıda-
dır. Yağ noktaları soluktur; orta damar göze çarpıcı, soluk, yan damarlar 
2 çift, ± belirgin, orta damarı bazal 1/4'te bırakır ve marjinal bir kalınlaş-
ma oluşturur. Çiçeklenme kapitat şeklindedir. Brakteler yapraklardan 
farklı değildir. Brakteoller 0,5-1,5 mm uzunluğundadır. Kaliks 3,5-4,8 mm, 
üst dişler 0,6-l(-1,2) mm, genellikle kirpiklidir. Taç yapraklar pembemsi 
veya leylak renkte, 5-6,5 mm uzunluğundadır. Çiçeklenme dönemi 
genellikle Mayıs-Ekim ayları arasındadır. Habitat olarak bozkırlar, kuru 
otlaklar, açık kayalık zeminler tercih edilir ve bitki dikey olarak 
1830-3000 m yükseklikler arasında yayılış göstermektedir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Thymus transcaucasicus Ronniger.
LAMIACEAE
Kır Kekiği
Kekik
-
-
P
N

Thymus transcaucasicus, Thymus fallax'a benzer özellikler gösterir, 
ancak bu türde gövdeler genellikle 5-15 cm uzunluğunda olup, her tarafı 
tüylü ve refleksli tüylere sahiptir. Yapraklar genellikle 7-10 (-12) x 2-4(-6) 
mm ölçülerinde, mızraksı-oval ila eliptik veya yumurtamsı şeklindedir. 
Yapraklar tüysüzden kıllıya kadar değişebilir, yağ benekleri soluk ve 
genellikle seyrektir. Genç koltuk altı yapraklarının kabuğu olgun yaprak-
lardan farklı değildir. Kaliks 3.2-4.2(-4,5) mm uzunluğunda olup, üst 
dudak alt dişlere eşit veya biraz daha kısa, üst dişler 0,7-1 mm uzunlu-
ğundadır. Çiçeklenme genellikle Mayıs-Ekim ayları arasında gerçekleşir 
ve bitki kayalık yamaçlarda, steplerde 1650-1900 m yüksekliklerde 
dikey olarak yayılış gösterir.
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4.4.3. Caprıfolıaceae (Hanımeligiller)

Caprifoliaceae (Hanımeligiller) familyası çalılar, odunsu tırmanıcı bitkiler ve nadiren küçük ağaçları içerir. Yapraklar, 

bazı Valerianoideae altfamilyasındaki türlerde kötü kokulu olup, genellikle basit veya bileşik yapılıdır. Valerianoideae 

alt familyasının bazı türleri ve nadiren Caprifolioideae alt familyasındaki türler az ya da tek teleksi (yapışkan) özellik 

gösterebilir. Caprifolioideae, Dipsacoideae ve Linnaeoideae alt familyalarında yapraklar genellikle karşılıklı veya 

dairesel düzende yer alır; kenarları düz veya dişli olabilir; damarlanma teleksi veya elsi (Morino L.) şeklindedir. Yaprak 

sapları genellikle mevcuttur, bazen yaprak tabanı kınlıdır; stipül yoktur, ancak nadiren yaprak sapları arasında 

bulunabilir (örneğin Leycesteria glaucophylla L. stipüllüdür). Çiçek durumu basit ya da bileşik talkıma kadar değişkenlik 

gösterir, baş şeklinde veya 1-3 çiçekli olabilir; genellikle braktelerle, Dipsacoideae ve Morinoideae’da ise involukrum ile 

çevrilidir. Çiçekler er dişi ya da nadiren tek eşeylidir, zigomorf veya aktinomorf olabilir; genellikle brakteollerle birlikte 

bulunur. Çanak yapraklar genellikle birleşik veya yoktur. Taç yapraklar birleşiktir, sıklıkla 2 üst loplu ve 3 alt veya 1 üst 

ve 4 alt loplu olabilir, bazen mahmuzlu (örneğin Centranthes L.) şeklindedir. Stamen filamentleri taç yapraklara 

bağlıdır; bazen Morinoideae alt familyasında 2 staminot bulunur. Yumurtalık altdurumlu ila nadiren kısmen altdurumlu 

olup; karpeller birleşiktir; gözler 1-8 arasında değişir; her gözde 1'den çok tohum taslağı bulunabilir; plasentasyon 

eksenden ila tepeye kadar değişebilir; stilius tek, stigma 1-3 arasında değişir. Meyve, Linnaeoideae ve Morinoideae alt 

familyalarında kapçık, Dipsacoideae ve Valerianoideae alt familyalarında kapçık veya sipsela, Diervilloideae 

altfamilyasında kapsül, Caprifolioideae alt familyasında ise üzümsü, eriksi veya kapçık şeklindedir.

Hanımeligiller (Caprifoliaceae) familyası, kozmopolit bir dağılım gösterir, yani dünya çapında yayılmıştır. Çeşitlilik 

merkezleri özellikle Kuzey Amerika'nın doğu kesimleri ve Doğu Asya'dır. Bu familya, çoğunlukla çalılar ve 

sarmaşıklardan oluşurken, nadiren otsu bitkileri de içerir. Hanımeligiller arasında en yaygın kullanılan bahçe süs bitkileri 

arasında abelya (Abelia R.Br.), hanımeli (Lonicera L.) ve Weigela Thunb bulunur. Bu familyadan bazı türler, kendi doğal 

yayılış alanlarının dışında istilacı yabani ot olarak kabul edilir. Örneğin, Japon hanımeli (Lonicera japonica Thunb.) 

kokulu bir sarmaşık türüdür ve üzerine çıktığı bitkilerin ışık almasını engelleyerek onları öldürebilir.

4.4.3.1. Cephalarıa Schrader Ex Roemer & Schultes (Pelemir)

Bu cins, tek, iki ya da çok yıllık otsu bitkileri kapsar. Bitkiler genellikle tüysüz ya da hafif tüylüdür, ancak nadiren yoğun 

kıllı olabilirler. Yapraklar karşılıklı düzende yer alır ve basit ya da teleksi (yapışkan) özellikte olabilir. Çiçek başları 

yumurtamsı ya da küresel formda olup, bazen ışınsal bir yapı gösterir. Çanak yapraklar tipik olarak kupa biçimindedir. 

Taç yapraklar dört loblu olup, beyaz, krem, sarı ya da nadiren mavimsi renklerde olabilir. Ercikler dört adettir. Kapçık, 

küçük ve çıplak ya da kirpikli bir yapıdadır. Cins, Avrasya ve Afrika'ya özgüdür ve pek çok türü süs bitkisi olarak 

yetiştirilmektedir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Cephalaria anatolica Shkhiyan
CAPRIFOLIACEAE
Zivan, Ana Pelemir
Polye
CR
ENDEMİK
P
N

Cephalaria anatolica, 70 cm'ye kadar büyüyen ince dallı bir çok yıllık 
bitkidir. Gövdesi havlı ve tüylüdür, alt kısmı geriye doğru tüylü iken üst 
kısmı genellikle tüysüzdür. Alt yapraklar saplı, dar mızraksı şekildedir, 
tam veya lirat yapıdadır; terminal segment yanal olanlardan daha 
büyüktür. Üst yapraklar sapsız, dar çizgili ve tüm yapraklar yoğun tüylü-
dür. Capitula (çiçek başları) 1,7-1,8 cm çapında, oval ve yarı parlak; 
çiçekler sarı renktedir. İnvolukral brakteler yumurtamsı, soluk renkte ve 
kenarları incedir. Brakteler yumurtamsı-dikdörtgensi, inceltilmiş sivri 
uçlu, kısa tüylü ve kenarları siliatlidir. İnvolucel 3,5-4 mm uzunluğunda ve 
tüylüdür. Çiçeklenme genellikle Temmuz-Ekim ayları arasında gerçek-
leşir.

Bu tür, Türkiye'ye özgü bir endemik bitki olup, Caprifoliaceae (Hanimeli-
giller) familyasına aittir ve kritik tehlike altında olarak sınıflandırılmıştır.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Cephalaria gigantea (Ledep.) Bobrov
CAPRIFOLIACEAE
Zivan, Dev Pelemir
Polye
-
-
P
N

Cephalaria gigantea, çok yıllık bir bitki olup, 3,5 m'ye kadar uzayabilen 
tüysüz veya seyrek tüylü gövdelere sahiptir. Gövdenin üst kısmı kısa 
tüylü, alt kısmı ise ters tüylüdür. Alt yapraklar 20-40 cm uzunluğunda, 
lyrate ila pinnatisect arası yapıdadır; segmentler geniş mızraksı, tırtıklı, 
decurrent ve seyrek tüylüdür. Üst yapraklar pinnatisect to pinnate 
yapıda olup, terminal segment lateral olanlardan daha uzundur. Kapitu-
la (çiçek başı) küremsi, 4-6 cm çapında ve parlaktır; çiçekler soluk sarı 
veya krem renktedir. İnvolukral brakteler üçgen-oval, kademeli olarak 
sivri ve siyahımsı tüylüdür; brakteler benzer yapıda fakat daha dar 
ovaldir. Olgunlaşmamış involucel yaklaşık 7 mm uzunluğunda, seyrek 
tüylü ve 8 apikal dişli yapıdadır. Çiçeklenme genellikle Temmuz-Ekim 
ayları arasında gerçekleşir ve bitki dere kıyıları, ıslak çayırlar, kayalık 
yokuşlarda 1350-2600 m yükseklikler arasında yayılış gösterir.

Bu tür, Caprifoliaceae (Hanimeligiller) familyasına ait olup, etkileyici 
boyutları ve parlak çiçekleri ile dikkat çeker. Genellikle ıslak alanlarda 
ve yüksek rakımlı bölgelerde bulunur.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Cephalaria procera Fisch. et Lall.
CAPRIFOLIACEAE
Ganteper
Polye
-
-
P
N

Cephalaria procera, 2 m'ye kadar boylanabilen, neredeyse tüysüz veya 
seyrek tüylü gövdelere sahip çok yıllık bir bitkidir. Alt yapraklar 15-35 cm 
uzunluğunda, lyrat ila pinnatisekt yapıdadır; segmentler eliptik, tırtıklı, 
sıklıkla decurrent ve seyrek tüylüdür. Üst yapraklar pinnatisect to pinna-
te şeklindedir; terminal segment lateral olanlardan daha uzundur. 
Kapitula (çiçek başı) küremsi, 2-4 cm çapında ve yarı parlaktır; çiçekler 
soluk sarı veya krem renktedir. İnvolukral brakteler üçgen-oval, küt ila 
aniden sivri; kap brakteleri yumurtamsı, aniden sivri ve hem siyahımsı 
hem de tüylüdür. İnvolucel seyrek tüylü ve 8 eşit olmayan dişe sahiptir. 
Çiçeklenme genellikle Temmuz-Ekim ayları arasında gerçekleşir ve 
bitki kayalık yamaçlar, bozkır, çayırlarda 1.120-2.450 m yükseklikler 
arasında dikey olarak yayılış gösterir.

Bu tür, Caprifoliaceae (Hanimeligiller) familyasına ait olup, boylanabilen 
yüksekliği ve çiçeklerinin renkleriyle dikkat çeker. Genellikle yüksek 
rakımlı alanlarda bulunur ve çeşitli habitatlarda yayılış gösterir.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Cephalaria syriaca (L.) Schrad. ex Roem. & Schult.
CAPRIFOLIACEAE
Pelemir
Polye
-
-
P
N

Cephalaria syriaca, 1 m'ye kadar boylanabilen, kılçıklı gövdeli dik yıllık 
bir bitkidir. Yapraklar dikdörtgen-hançer şeklinde, bütün veya tırtıklı 
yapıdadır. Capitula (çiçek başı) oval, 0,5-1,5 cm çapındadır; çiçekler 
leylak mavimsi renktedir. Dış brakteler yumurtamsı ve sivri uçlu; iç brak-
teler oval ila dikdörtgen, aniden uzun ve morumsu bir kılçık şeklinde 
incelir; her ikisi de tüylü, kenarları siliatlı veya değildir. İnvolucel 4-5 mm 
uzunluğunda, 4 uzun ve 4 kısa apikal dişli yapıdadır. Kaliks cupuliform 
yapıda ve çok sayıda kıl benzeri kıllıdır. 

Çiçeklenme genellikle Temmuz-Ekim ayları arasında gerçekleşir. Habi-
tat olarak tarlalar, atık yerler tercih edilir ve 120-1700 m yükseklikler 
arasında dikey yayılış gösterir.

4.4.4. Boragınaceae (Hodangiller)

Bu familya, tek yıllık, iki yıllık veya çok yıllık otsuları içerir ve nadiren küçük çalılardan veya ağaçlardan oluşur. Yapraklar 

almaşık sıralı, stipülsüz, basit ve çoğunlukla belirgin şekilde kıllı tüylerle kaplıdır. Çiçek durumları en uç dallarında talkımlı 

bir yapıya sahip olup, talkım çiçek durumları akrepsi veya ± zembereksi şekilde düzenlenmiş olabilir; nadiren tirsus 

benzeri çiçek durumları da görülebilir. Çanak yapraklar birleşiktir, genellikle 5-loplu olup (nadiren 9-loplu veya 

düzensiz dişli), çiçek açtıktan sonra sıklıkla uzarlar. Taç yapraklar 5-lopludur, aktinomorf veya nadiren zigomorf 

şekilde olabilir; genellikle belirgin tüplü ve ayaları ± derin lopludur; boğaz kısmı çoğunlukla 5 tırnaklı, tüy kümeli ya da 

belli bir bölgede yoğunlaşmış, veya düzgün ve tüysüzdür. Stamenler sayısı 5 olup, epipetaldir ve taç lopları ile almaşık 

diziliştir. Yumurtalık üst durumlu, 4-(nadiren 2) gözlüdür; stilus genellikle ginobazik (yumurtalığın tabanından çıkar), çok 

nadiren terminaldir ve genellikle bölünmemiştir; stigma düz veya 2(−4)-lopludur. Meyve genellikle 4 fındıkçık içerir, 

nadiren gelişememe veya indirgenme sonucu daha az sayıda veya 2 mantarsı merikarp ya da eriksi tipte olabilir; 

fındıkçıklar yumurtalık tablası üzerinde yassıdan piramitsi şekle kadar değişebilir, bağlandıkları iz dar ilâ geniş arasında 

değişir; alt tabanında halka veya sap bulunabilir veya bulunmayabilir, gagalar dik ilâ neredeyse yatay arası eğimli, 

gagalı veya gagasız, omurgalı veya değil, çoğunlukla tabla ve kenar boşluğuna doğru farklılaşmıştır; kenar bazen 

yayık veya içe doğru kıvrık kanada doğru uzanmış, veya dikenli-çapa tüylü olabilir; yüzey düzgün, çeşitli şekillerde 

süslü, tüysüz, tüylü veya çapa tüylü kabarcıklı ve/veya dikenli olabilir.

Hodangiller ailesi (Boraginaceae), dünya çapında yayılmış çalılar, ağaçlar ve otsu bitkileri kapsar. Bu ailenin bazı türleri 

süs bitkisi olarak kullanılmaktadır. Hodangillerin çoğu üyesi, silikon dioksit ve kalsiyum karbonat içerdikleri için kaba 

tüylü yapraklara sahiptir. Bu tüyler, kaşıntı ve kızarıklık gibi cilt reaksiyonlarına neden olabilir. Aileye ait bazı türlerin 

çiçekleri, yaşla birlikte renk değiştirir; örneğin, çiçekler kırmızıdan maviye dönebilir. Bu renk değişimi, polen toplayıcıları 

için çiçeğin yaşlanmış olduğunu ve polen ile nektarın tükendiğini gösteren bir işaret olabilir. Ayrıca, bu ailenin bazı 

türleri hafif derecede zehirli alkaloidler içerir ve sürekli tüketildiğinde zehirlenmelere yol açabilir.

4.4.4.1. Echıum L. (Engerek Otu)

Engerek otu, bir yıllık veya çok yıllık, tüylü-kıllı otsu bitkilerden oluşur. Taban yaprakları genellikle rozet şeklinde ve 

saplıdır, çiçeklenme döneminde sıklıkla solgunlaşır; gövde yaprakları ise çok sayıda, üst yapraklar genellikle sapsız ve 

hafifçe gövdeyi sarar şekildedir. Çiçek durumu, birçok brakte ile desteklenmiş simöz, başak, bileşik salkım veya tirsus 

şeklinde olabilir. Çanak yapraklar tabana doğru ± loplu olup, meyvede uzar. Taç yapraklar zigomorf, dar ila geniş huni 

veya tüp şeklinde olup mavimsi, morumsu, kırmızımsı, sarımsı veya beyazımsı renklere sahip olabilir; tüp boğaz eki 

yoktur, püsküllü tüylü veya tabanda halkalıdır; lamina ± belirgin eğimlidir. Stamenler içkin veya bazıları taşkındır; 

filamentler tüp içinde farklı uzunluklarda bağlıdır. Stilus ± düz ya da küçük iki loplu veya ikiye yarıktır. Fındıkçıklar dört 

adet, yumurtamsı, yumurtamsı-üç köşeli, dikdörtgensi-iki piramitsi veya neredeyse küremsi şekilde ve geniş bağlantı 

izli olabilir; gaga dik veya içe kavisli, ± yandan yassılaşmış, pürüzsüz veya çeşitli şekillerde buruşuk, tüberküllü, 

neredeyse çukurlu ve ağsıdır.
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Echium, ülkemizde "engerek otu" olarak bilinen, çiçekli bitkilerden oluşan bir cinstir. Bu cins, Kuzey Afrika, Avrupa kıtası 

ve Macaronesia adalarında doğal olarak yetişir ve bu bölgelerde yüksek çeşitliliğe sahip bitkiler arasında yer alır. 

Dünya çapında yaklaşık 67 türü bulunurken, ülkemizde 8 türü (9 takson) mevcuttur. Engerek otunun yaprakları zehirli 

bileşenler içerir; ancak bu bitkiyle ilişkili herhangi bir zehirlenme vakası kaydedilmemiştir. Bitkinin yaprakları ve 

gövdelerinde bulunan tüyler, şiddetli deri iltihabına neden olabilir. Engerek otu türleri, birçok süs ve bahçe bitkisi olarak 

kullanılır ve dünya çapında uygun iklim koşullarında bulunabilir. Özellikle "Kırkbatıran" (Echium plantagineum L.) türünün 

tohum yağı, bazı değerli kimyasallar içerir. Bu yağ, kozmetik ve cilt bakım ürünlerinin yapımında giderek daha yaygın 

olarak kullanılmakta ve balık yağına alternatif bir kaynak olarak değerlendirilmektedir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Echium vulgare L.
BORAGINACEAE
Engerek otu
Haroz Otu
-
-
P
N

Engerek otu (Echium vulgare L.), iki yıllık veya monokarpik (hayatı 
boyunca bir kez meyve veren) bir bitkidir. Gövde genellikle basit, 30−50 
cm boyunda olup, seyrek veya yoğun biçimde yayık-kıllıdır. Yapraklar 
gür beyaz kıllardan oluşan sert tüylerle kaplıdır; taban yaprakları 120 × 
11 mm'ye kadar uzanabilir, şeritsi-mızraksı ila dar dikdörtgensi şekilde-
dir, neredeyse sivri uçludur ve kısa yaprak sapına doğru daralır; gövde 
yaprakları ise daha kısa, dar mızraksı ve sapsızdır. Çiçek durumu dışarı-
dan dikdörtgensi ve başak şeklinde görünür, çiçeklenme sonrası belirgin 
uzamış simöz şeklindedir. Çanak yapraklar çiçeklenme sırasında 5−6 
mm, meyvede ise 10 mm'ye kadar uzayabilir. Taç yapraklar yoğun 
tüylü, mavi renkli, 14−18 mm boyunda, genişçe hunimsi, kısa havlıdır ve 
dış yüzeyindeki damarlar seyrek kıllıdır. Stamenler genellikle oldukça 
taşkındır; filamentler mavi ila morumsu renktedir. Stilus yaklaşık 1 mm'lik 
kısmı iki eşit parçalıdır. Fındıkçıklar yaklaşık 2,5 × 1,5 mm, sırtta ve karın-
da belirgin omurgalı ve dar sivri gagalıdır, düzensiz biçimde neredeyse 
dairesel-ağsıdır. Çiçeklenme zamanı mayıs-ekim ayları arasındadır.

Engerek otu, ladin (Picea Link.) ve köknar (Abies Mill.) ormanları, yol 
kenarlarındaki bayırlar, çalılıklar gibi alanlarda 0−2440 m yükseklik 
aralığında yetişir. Güney ve Batı Avrupa ile Batı Asya'da doğal olarak 
bulunur. Kuzey Amerika'da yayılmış ve doğallaşmıştır; Washington'da 
ise istilacı türler arasında listelenmiştir. Bitki, 80 cm'ye kadar uzayabilen, 
dik, kıllı yapraklı ve çan şeklinde mor-mavi çiçeklerini yoğun silindirik 
başaklarda taşıyan bir yapıdadır. Yaprakları zehirlidir ve deri iltihabına 
neden olabilir. Ayrıca, idrar söktürücü, yatıştırıcı ve göğüs hastalıklarına 
karşı etkileri konusunda çalışmalar bulunmaktadır.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Echium italicum L.
BORAGINACEAE
Engerek otu
Haroz Otu
-
-
P
N

Echium italicum, iki yıllık bir bitki olup yoğun biçimde sert tüylü-kıllıdır; 
kıllar kuruyken genellikle sarımsı renktedir. Gövde dik, 90 cm'ye kadar 
uzayabilir ve yoğun biçimde yayık ila dik-yayık kıllarla kaplıdır. Yaprak-
lar yoğun kıllı, sivri, şeritsi ila dar dikdörtgensi şekildedir; taban yaprak-
ları 25(−35) × 2(−4,5) cm'ye kadar uzanabilir, kısa yaprak sapına doğru 
daralır; gövde yaprakları daha küçük, sapsız veya neredeyse saplıdır. 
Çiçek durumu genellikle ± piramitsi olup, en alt dallar gövde yaprakları-
nın koltuklarından çıkar; bazen daha dar ve ± başak şeklindedir. Çanak 
yapraklar çiçeklenme sırasında 6−8 mm, meyvede 12 mm'ye kadar 
uzar. Taç yapraklar soluk mavi, eflatun, pembemsi veya beyazımsı 
renkte, 7–9,5 mm boyunda, dar hunimsi ve dış yüzeyi seyrek sert kıllı 
veya tüysüzleşebilir. Stamenler çoğunlukla oldukça taşkındır; filament-
ler soluk kahverengi ila turuncu renktedir. Stilus yaklaşık 1 mm'lik kısmı iki 
eşit parçalıdır. Fındıkçıklar yaklaşık 4 × 2 mm, ± dikdörtgensi, içe kavisli 
sivri gagalı ve kabarık kaburga omuzlu, buruşuk-tüberküllü ve ağsıdır. 
Çiçeklenme zamanı mayıs-ekim ayları arasındadır.

Echium italicum, kireçli yamaçlar, tarlalar ve bozulmuş arazilerde, 0−
1950 m yükseklik aralığında yetişir. Akdeniz havzasında, özellikle 
İtalya'da sıkça görülür. Bitki, etkileyici rozet yaprakları, dallanmaları ve 
gri tüylü gövdesiyle dikkat çeker. Yaz aylarında, soluk mavi, eflatun, 
pembemsi veya beyazımsı çiçekler gövdesi etrafında açar ve bu çiçek-
ler adeta buzlanma örtüsü gibi görünür. Bitkinin ağrı kesici ve antioksi-
dan aktiviteleri üzerine yapılan çalışmalar bulunmaktadır.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Echium maculatum L.
BORAGINACEAE
Engerek otu
Haroz Otu
-
-
P
N

Echium maculatum, iki yıllık bir bitkidir ve gövdesi dallanmadan 25-40 
(-60) cm kadar dik uzanır. Bitki, açık tüylü-kılçık ve yoğun şekilde tüylü-
dür. Yapraklar yoğun şekilde bastırılmış-kılçıklı, sivri uçludur; bazal 
yapraklar 40-100 x 6-9 mm ölçülerinde, lineer, sapsız ve genellikle 
olgunlaşma döneminde buruşuktur; gövde yaprakları daha kısa ve dar, 
sapsızdır. Çiçek durumu, dar panikulat ila başak şeklinde, 10-20(-30) cm 
uzunluğundadır. Kaliks, çiçekte 5,5-7 mm, meyvede hafif çıkıntılıdır. Taç 
yapraklar, koyu kırmızıdan kıpkırmızıya kadar değişen renklerde, 9-11 
mm boyunda, dar bir şekilde huni şeklindedir ve dış yüzeyi tüylüdür. 
Filamentler altta turuncu, üstte kıpkırmızı, anterler ise koyu kırmızıdır. 
Stilus tamamen altta yer alır ve en fazla 0.5 mm'ye kadar iki loblu olabi-
lir. Fındık koyu renkte, yaklaşık 2 x 2 mm ölçülerinde, oval-üçgen ve 
küçük gagalıdır, biraz iri ve ince tüberkülozlu yapıdadır. Çiçeklenme 
zamanı mayıs-ekim ayları arasındadır. 

Echium maculatum, dağ bozkırları, ormanlık alanlar ve şistli kayalar gibi 
habitatlarda 1.550-2.200 m yükseklik aralığında yetişir.
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4.4.4.2. Anchusa L. (Sığırdili)

Sığır dili, bir yıllık, sürünücü ila dik büyüyen, iki yıllık veya çok yıllık otsu bitkilerden oluşur. Bitkiler, sitrigoz tüylü ila 

şişkin-kıllıya kadar farklı tüy örtülerine sahiptir. Yapraklar şeritsi ila yumurtamsı-mızraksı şekillerde olup, yaprak 

kenarları düz ila dişli arasında değişebilir. Çiçek durumu terminal konumda yer alır, talkım çiçek durumları genellikle 

braktelerle desteklenir. Çiçekler açarken kısalırken, genellikle meyvede uzar ve gevşek bir yapı oluşturur. Çanak 

yapraklar yarıya kadar veya neredeyse tabana kadar bölünmüş olabilir, bazen meyve olgunlaşırken büyür. Taç 

yapraklar hunimsi ila borazansı şekillerde olup, sarı, beyaz veya mavi ila koyu menekşe renklerinde olabilir. Kıvrık tüplü 

ve aktinomorf veya bazen zigomorf yapıdadır; boğaz pulları iyi gelişmiş, şeritsi ila dikdörtgensi, fırça tüylüdür. 

Stamenler, tüpün ortasının altında veya üstünde yer alır. Stilus içkindir ve stigma top başlıdır. Fındıkçıklar dört adet 

olup, genellikle ağsı-az buruşuk ve ± tüberküllüdür, bariz saplı ve kalınlaşmış taban halkasıyla, dik veya yamukça 

yumurtamsı tabandan bağlanma izli veya enine böbreksi ve neredeyse karından bağlanma izli bir yapı sergiler.

Sığırdili (Anchusa L.), tek yıllık, iki yıllık veya çok yıllık bitkilerden oluşan bir cinstir ve ülkemizde bu isimle bilinir. Bu cins, 

Avrupa, Kuzey Afrika, Güney Afrika ve Batı Asya'da yayılış gösterir. Dünya çapında yaklaşık 37 türü bulunurken, 

ülkemizde 14 türü (21 takson) mevcuttur. Sığırdili cinsi, karakteristik olarak ailesine benzer özellikler taşır. Bu bitkiler, tek 

taraflı çiçek kümelerini içeren trompet şeklinde çiçeklere sahiptir. Küçük çiçekleri, safir mavisidir ve renklerini uzun süre 

koruyabilir.

Sığırdilinin çiçekleri arılar tarafından yoğun bir şekilde tercih edilir. Bitkinin kökleri, anchusin (veya alkanet-kırmızı) adı 

verilen kırmızı-kahverengi reçineler içerir. Bu reçineler suda çözünmez fakat alkol, kloroform ve eter içinde 

çözünebilirler ve renklendirme maddesi olarak kullanılırlar. Ayrıca, sığırdili türleri, bazı kelebek ve güve türlerinin 

larvaları tarafından yiyecek olarak da tüketilir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Anchusa azurea Mill. var. azurea
BORAGINACEAE
Sığırdili
Gorız
-
-
P
N

Anchusa azurea, kaba tüylü ila strigoz tüylü yapısıyla dikkat çeken çok 
yıllık bir bitkidir. Gövdeleri dik, 20−150 cm uzunluğa kadar büyüyebilir. 
Yapraklar şeritsi-eliptik ila mızraksı veya ters mızraksı şekillerde, 50−
200 × 6−40 mm boyutlarında olup, dümdüz ila hafif fırfırlı-küt dişli 
kenarlıdır; tüy örtüsü yoğun, yumuşak veya sert kıllıdır. Çiçek durumu, 
meyvede oldukça uzamış, brakteler çok kısa, şeritsi-mızraksı şeklinde-
dir. Çanak yapraklar çiçekte yaklaşık 8 mm, meyvede 12−15 mm boyun-
da olup, hemen hemen tabana doğru şeritsi ve sivri loplara bölünmüş-
tür. Taç yapraklar menekşe ila koyu mavi renklere, bazen soluk veya 
tam beyaz renge sahip olup, tüp 6−10 mm, loplar 5−8 mm boyundadır. 
Stamenler tüpün ucuna bağlıdır ve pullarla örtüşür. Fındıkçıklar 6−10 × 2
−3 mm, dikdörtgensi, dik şekildedir. Çiçeklenme zamanı Nisan−Ekim 
aylarıdır. Genellikle ekilebilir tarla kenarlarında, çöplük alanlarda, yol 
kenarlarında ve taşlık tepelerdeki bozkırlarda bulunur.

Bu tür, Avrupa, Batı Asya ve Kuzey Afrika'da doğal olarak yetişen çok 
yıllık tüylü bir bitkidir ve yarım metreden fazla uzayabilen parlak 
mor-mavi çiçeklere sahiptir. Yenildiğinde felce neden olabilecek bazı 
alkaloidler içerir. Türk halk hekimliğinde yara iyileştirici ve idrar söktürü-
cü olarak kullanılmış, köklerinden kırmızı boya elde edilmiş ve yaprak ile 
çiçekleri egzama tedavisinde kullanılmıştır. 
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Anchusa strigosa Banks & Sol.
BORAGINACEAE
Toklubaşı
Sığırdili
-
-
P
N

Anchusa strigosa, şişman tüberkülozlu-çizgili, iki yıllık veya çok yıllık bir 
bitkidir. Bitki, dik bir şekilde 40-80 cm boyunda büyüyor. Yapraklar 
70-300 x 15-35 mm ölçülerinde, dar eliptik ila ters oblanceolate (ters 
mızraksı) şekillidir ve koriase dokulu, seyrek tüberküllü-stigoz özellikte-
dir. Meyvede çiçek durumu gevşek bir yapıya bürünür; brakteler küçük, 
doğrusal şekildedir. Kaliks 6-8 mm boyunda, meyvede sadece hafifçe 
uzayan, 1'e bölünmüş veya neredeyse tabana kadar küt, ligulat (dil 
şekilli), seyrek strigöz loblardır. Taç yapraklar parlak mavi renkte, tüp 
yaklaşık olarak 8 mm, loblar 3-4 mm uzunluğundadır. Stamenler tüpün 
üstüne kadar uzanır. Tohumlar 6-8 x 2-3 mm ölçülerinde, dikdörtgen, 
dik şekildedir. Çiçeklenme Zamanı Genellikle Nisan-Eylül ayları arasın-
dadır.

Bu tür, serpantin ana kayası üzerinde, kalkerli setlerde, çöplüklerde ve 
terk edilmiş alanlarda 150-1300 m yükseklik aralığında dikey yayılış 
gösterir.

4.4.5. Asteraceae (Papatyagiller)

Asteraceae familyası, dünyanın her yerinde yetişen otsu bitkileri içerir ve nadiren çalı veya ağaç formunda olabilir. Bu 

familya, dünya çapında yaklaşık 1900 cins ve 32.000 tür barındırır. Bu türlerin büyük bir kısmı süs bitkisi ve sebze olarak 

kullanılmaktadır. Ülkemizde ise yaklaşık 133 cins ve 1150 türe ev sahipliği yapmaktadır.

Bu familyada yer alan bitkiler tek yıllık, iki yıllık veya çok yıllık otsu bitkiler ya da bazen çalılardır. Dokuları sütlü veya 

değil; yapraklar almaşık veya bazen karşılıklı, stipulsuz (nadiren stipulaya benzer), düz, dişli, loplu veya çeşitli şekillerde 

derin parçalıdır. Birbirinden ayrı çiçekler genellikle çok sayıda (nadiren sadece bir adet) ve sapsızdır; kapitulum içinde 

kümelenmiş ve 1 veya çok sayıda filari (involukrum brakteleri) serisinden oluşmuş koruyucu bir involukrum ile sarılmıştır. 

Kapitulum bazen ikincil kapitulum benzeri bir yapı içinde kümelenir. Kapitulum tablası çıplak veya pullarla (palealarla) 

sarılı, uzun tüylü veya kıllı olabilir. Çiçekler (çiçekçikler) üstdurumlu olup, tümü erdişi ve purotandroz ya da dişi, erkek 

(en azından işlevsel olarak) veya eşeysiz (verimsiz) olabilir. Çanak, yumurtalık tepesinde tüy, kıl, pul veya aristalardan 

oluşan bir sorguç (papus) (meyvede genişleyen), veya ± kesintisiz korona (taç) şeklinde olabilir; bazen sorguç 

bulunmaz. Taç yapraklar birleşiktir, tüpsü (hunimsi veya aşağıda dar biçimde silindirik yukarıda çansı), ipliksi, dilsi veya 

nadiren iki dudaklıdır, genellikle 3 veya 5 dişlidir; nadiren yoktur. Stamenler (4−)5, epipetaldir ve filamentler genellikle 

serbesttir; anterler, stilusla yuvarlak bir silindir halinde yanlamasına birleşik (örneğin birleşik başcıklı) olup, nadiren 

serbesttir; açılan meyve içe dönük. Yumurtalık alt durumlu, 1 hücreli, tabanda tek anatrop tohum taslaklıdır; stilus 

genellikle yukarıda 2 dala bölünür ve tüpsü çiçeklerin stilusları çoğunlukla poleni anter silindirden süpüren toplayıcı 

(fırça) kıllar taşır. Meyve bir kapçık şeklinde (sipsela tipi aken) olup, genellikle sapsız veya bir gagadan çıkan (gagalı), 

kalıcı veya dökülücü sorguç (papus) taşır.

Papatyagiller ailesi (Asteraceae), dünya çapında yayılış gösteren, otsu bitkileri, çalıları ve az sayıda ağaç türlerini 

içeren geniş bir familyadır. Latince adı "Asteraceae", "yıldızpatı (Aster L.)" cinsinden türetilmiştir, bu terim Yunanca 

"yıldız" anlamına gelir. Eski ama hala geçerli olan adı "Compositae" ise, "kompozit" anlamına gelir ve tek bir çiçek gibi 

görünen, ancak aslında onlarca veya yüzlerce küçük çiçeğin bir arada olduğu karakteristik çiçek yapısını tasvir eder. 

Papatyagiller ailesi, dünya çapında 32.500'den fazla türü barındıran en büyük bitki ailelerinden biridir. Bu aile, 

ekonomik açıdan önemli bitkileri içermekte olup, özellikle kızartma yağları, yaban marulu, ayçiçek tohumları, enginar, 

tatlandırıcı maddeler ve kahve alternatifleri, ayrıca bitkisel çayların elde edildiği türleri barındırır. Bahçe bitkiciliği 

alanında da birçok önemli cinsi içerir. Ayrıca, bu aile arıcılık açısından da büyük bir öneme sahiptir, çünkü nektar ve 

polen bakımından zengin türler içermektedir.

4.4.5.1. Arctıum L. (Kabalak)

Kabalak (Arctium L.), iki yıllık, yapraklı, dik gövdeli ve dallanmış yapısıyla kaba bir görünüme sahip bitkilerdir. Tüy örtüsü 

tüysüzden unluya ya da örümcek ağsı tüylüye kadar değişebilir. Yapraklar yüreksi, saplı ve ince testere dişlidir. 

Kapitulum homogam ve tablamsı olup, salkım veya talkım çiçek durumları şeklinde düzenlenmiştir. İnvolukrum 

neredeyse küremsidir; filariler çok-serili, yayık, dar mızraksı ila iğnemsiye kadar uzanır ve tümü çengel tüylü ya da en 

içtekiler uçta yumurtamsı-sipsivri şeklindedir. 
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Çiçek tablası yassı ve yoğunca kıllıdır. Çiçekler mor renklidir. Kapçıklar (meyveler) kısmen yassılaşmış, dikdörtgensi, 

kesik, buruşuk, serbest kısa sorguçlu, dökülücü ve az pürüzlü tüylerle sarılmıştır.

Bu cins, ülkemizde "löşlek, Kabalak" ismiyle bilinir ve dünya çapında geniş bir yayılış gösterir. Dünya çapında 19 türü ve 

ülkemizde 3 türü (3 takson) bulunmaktadır. Bu bitkiler koyu yeşil renkli yapraklara sahip olup, boyları yaklaşık olarak 1 

metreye kadar uzayabilir. Bitkilerin dikenli başları, kürklü hayvanlara ve kıyafetlere kolayca yapışabilir. İngiltere'de, 

bazı kuş gözlemcileri, kuşların bu bitkilere konduklarında dikenlerle kaplanarak yavaş bir ölüme maruz kaldıklarını 

belirtmektedir. Bununla birlikte, bitkilerin yapışma özellikleri, tohumlarını etkili bir şekilde dağıtmalarına yardımcı olur. 

Arıcılık açısından nektar ve polen üretimi nedeniyle, ballı bitkiler arasında üretimi teşvik edilmesi gereken türlerin 

başında gelir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Arctium minus (Hill) Bernh.
ASTERACEAE
Kabalak, Deve tabanı
Kabalak, Deve tabanı
-
-
P
N

Arctium minus, yaklaşık 1 m boyunda, iki yıllık otsu bir bitkidir. Yaprakları 
büyük, 6−29 × 6−26 cm ölçülerindedir. Kapitulumlar (çiçek başları) 
yalancı şemsiye, neredeyse yalancı şemsiyemsi ya da talkım çiçek 
durumlu şeklindedir. İnvolukrum (çiçek başının dış tabakası) 22−35 mm 
genişlikte, meyvede zayıfça açılan, tüysüz veya seyrek örümcek ağsı 
yapıdadır; filariler (involukrumun uzun yaprakları) iğne şeklinde, tümü 
çengel tüylü, sarımsı-yeşil renkte ve orta noktada 1 mm’den daha azdır. 
Çiçekler involukrumla eşit düzeydedir. Kapitulumlar neredeyse sapsız 
ilâ kısaca saplıya kadar olabilir ve salkım dallar üzerinde sıkışık talkım 
çiçek durumunda yer alır. İnvolukrum yaklaşık 2 cm genişlikte olup, 
çiçeklenme zamanı Haziran-Kasım ayları arasındadır. Habitat olarak 
orman açıklıkları, garig, yol kenarları, nemli yerler tercih edilir ve 120−
2700 m yükseklikler arasında dikey yayılış gösterir.

Bu tür, Türkiye'de "löşlek veya Kabalak” olarak bilinir ve Avrupa’dan 
güney ve doğuya doğru Kuzey Afrika ve Kafkasya’ya kadar doğal 
yayılış gösterir. Mor çiçeklere sahip olan bu bitki, koyu yeşil renkli 
yapraklara sahiptir ve boyu yaklaşık olarak 1 metreye kadar uzayabilir.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Arctium minus (Hill) Bernh. subsp. pubens
ASTERACEAE
Kabalak, Deve tabanı
Kabalak, Deve tabanı
-
-
P
N

Arctium minus subsp. pubens, yaklaşık 1 m boyunda, iki yıllık otsu bir 
bitkidir. Yaprakları 6−29 × 6−26 cm ölçülerindedir. Kapitula (çiçek başı) 
yalancı şemsiye, neredeyse yalancı şemsiyemsi ya da talkım çiçek 
durumlu şeklindedir. İnvolukrum (çiçek başının dış tabakası) 22−35 mm 
genişlikte, meyvede zayıfça açılan, tüysüz veya seyrek örümcek ağsı 
yapıdadır; filariler (involukrumun uzun yaprakları) iğne şeklinde, tümü 
çengel tüylü, sarımsı-yeşil renkte ve orta noktada 1 mm’den daha azdır. 
Çiçekler involukrumla eşit düzeydedir. Çiçeklenme dönemi Haziran-Ka-
sım ayları arasındadır. Bitki, orman açıklıkları, garig ve yol kenarları gibi 
alanlarda yetişir ve çiçekleri mor renktedir. Temmuz ve Ağustos 
aylarında çiçek açar. Bu tür, Avrupa'dan güney ve doğuya doğru Kuzey 
Afrika ve Kafkasya’ya kadar doğal yayılış gösterir.

Koyu yeşil renkli yapraklara sahip olan bu bitkinin dikenli başları, kolay-
ca kürklü hayvanlara ve kıyafetlere yapışabilir. İngiltere'de bazı kuş 
gözlemcileri, bu bitkiye konan kuşların dikenlerle kaplanıp yavaş bir 
ölüme maruz kaldıklarını belirtmişlerdir. Ayrıca, bitkinin yapışma özellik-
leri, tohumlarını dağıtmak için kendisine mükemmel bir mekanizma 
sağlar.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Arctium tomentosum Mill.
ASTERACEAE
Kabalak, Deve tabanı
Kabalak, Deve tabanı
-
-
P
N

Arctium tomentosum, 35-60 cm boyunda bir bitkidir. Yaprakları 9-28 x 
5-18 cm ölçülerindedir. Kapitula (çiçek başı) korimbos şeklinde, 17-25 cm 
genişliğindedir ve meyvede daha da açılmakta, tüysüz yapıdadır. Dış 
filariler (involukrumun uzun yaprakları) iğnemsi, kancalı, sarımsı-yeşil 
renkte ve medyan noktada genişliği 1 mm'den çok daha azdır; içteki 
filariler mızrak şeklinde tabanda, yumurtamsı sivri uçlu, zarımsı ve uçta 
morumsudur. Çiçekler involukrumu geçmektedir. 

Çiçeklenme genellikle Haziran-Kasım ayları arasında gerçekleşir ve 
bitki gölgeli nemli setler ve hendeklerde, bahçelerde 1000-2285 m 
yüksekliklerde dikey olarak yayılış gösterir. Bitki, arıcılık açısından büyük 
önem taşımaktadır. Arıcılık açısından önemli bir kaynak olan bu bitki, 
özellikle nemli ve gölgeli alanlarda bulunur.
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4.4.5.2. Taraxacum Zinn (Karahindiba)

Karahindiba (Taraxacum Zinn), sıkapozlu, tüysüz veya örümcekağısı tüylü çok yıllık bitkilerdir. Yapraklar genellikle 

tabanda, rozet şeklinde ve geriye doğru loplu olup, yapraklar arasından sıkapoz (sapsız gövde) uzanır. Kapitulum 

homogam ve dilsi çiçeklerden oluşur, genellikle tek başına veya nadiren birkaçı sıkapoz üzerinde bulunur. İnvolukrum 

dikdörtgensi-çansı şekildedir; filariler çok serili olup, içteki seriler dik ve neredeyse eşit, dıştakiler ise yayık veya geriye 

kıvrıktır. Filariler sıklıkla neredeyse uçta kamburlu veya boynuzlu bir yapıya sahiptir. Çiçek tablası çıplaktır. Çiçekler 

genellikle sarı, nadiren beyaz renkte olup, dilcikler sıklıkla sırtta renkli çizgili yapıdadır. Kapçıklar (meyveler) 

dikdörtgensi, silindirik, 10-damarlı ve çeşitli renklerde olup, genellikle üst kısımda dikencikli (kaba pürüzlü veya 

yumrucuklu), uçta daralan konik veya silindirik kozalak şeklinde ve ince beyaz bir gaga taşır; nadiren gagasızdır. 

Sorguç çok serili, ince az pürüzlü ve kalıcıdır.

Karahindiba (Taraxacum Zinn), çokyıllık otsu bitkilerden oluşan bir cinstir ve ülkemizde yaygın olarak bu isimle bilinir. 

Bu cins, Avrasya ve Kuzey Amerika'da doğal olarak yetişir ve dünya çapında yaklaşık 2.332 türü bulunurken, ülkemizde 

55 türü (56 takson) mevcuttur. İngilizce ismi "dandelion", Fransızca "dent de lion" yani "aslan dişi" anlamına gelir ve bu 

isim, bitkinin kaba dişli yapraklarını tasvir eder. Çiçek renkleri, sarıdan turuncuya kadar değişik tonlarda olabilir. 

Çiçekler gündüzleri açar ve geceleri kapanır.

Karahindiba, bitkisel tedavide safra ve karaciğer problemlerinin tedavisinde ve diüretik (idrar söktürücü) olarak 

kullanılmıştır. Bitkinin yapraklarında A, C ve K vitaminleri bulunur ve iyi birer kalsiyum, potasyum, demir ve manganez 

kaynağıdır. Yüksek potasyum içeriği nedeniyle, karahindibanın potasyum tutucu diüretik ilaçlarla birlikte tüketilmesi, 

kanda potasyum seviyesinin aşırı yükselmesi anlamına gelen hiperkalemi riskini artırabilir.

Arıcılık açısından her mevsim üretilmesi teşvik edilmesi gereken önemli bir ballı bitkidir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Taraxacum androssovii Schischkin 
ASTERACEAE
Karahindiba
Karahindiba
-
-
P
N

Taraxacum androssovii, loblu yapraklara sahip bir karahindiba türüdür. 
Yaprakların yan lobları dişli ve sivri, interloblar (loblar arası bölümler) 
sublobat ve dişlidir. Terminal lob uzamış, hasat veya sagittat şeklinde, 
subakut uçludur. Saplar (scapes) yünlü yapıdadır. İç filariler (involukru-
mun iç yaprakları) oldukça büyük ve geniştir; dış filariler yumurtamsı, 
tepede kıvrık, kenarları geniş ve yeşilimsidir. Dilcikler koyu sarı renkte-
dir; stigmalar (kuru durumda) siyahımsıdır. Achenler (meyve) kırmızımsı, 
yaklaşık 4,5 mm (1 mm koni dahil) uzunluğundadır; gaga yaklaşık 9 mm; 
tüy beyaz, 6-7 mm uzunluğundadır. Bu 2n= 24 kromozomlu türün çiçek-
lenmesi genellikle Nisan-Ekim ayları arasında gerçekleşir ve bitki 
1300-2300 m yükseklikler arasında dikey olarak yayılış gösterir.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Taraxacum bessarabicum (Hornem.) Hand.-Mazz. 
ASTERACEAE
Püf Çiçeği
Karahindiba
-
-
P
N

Taraxacum bessarabicum, az tüylü bir bitki tabanına ve tüysüz, etli, 
loblu yapraklara sahiptir. Yaprakların yan lobları üçgen şeklinde, dişli, 
sivri ve çoğunlukla yayılır. Saplar (scapes) çoğunlukla ± kapitulumun 
(çiçek başının) altında örümcek ağımsı yapıdadır. İnvolukrum (çiçek 
başının dış tabakası) subsilindirik, dar ve çoğunlukla soluk kırmızım-
sı-kahverengidir. Dilcikler dışta kırmızı-mor, tepecikleri saf sarıdır. 
Akenler (meyveler) saman renginde, uçuk kahverengi veya kırmızımsı 
kahverengi, 4-6 mm uzunluğunda, tepede dikenli, ± silindirik, 1 mm konili 
yapıdadır; gaga 4-5 mm uzunluğundadır; pappus (tohum taşıyan kısım) 
soluk kırmızımsı kahverengi ila çok soluk menekşe renklidir. Çiçeklenme 
genellikle 8-10. aylarda gerçekleşir ve bitki daha çok tuzlu yerler, tarla-
lar gibi alanlarda 900-3000 m yüksekliklerde dikey olarak yayılış göste-
rir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Taraxacum buttleri Van Soest
ASTERACEAE
Karahindiba
Karahindiba
-
-
P
N

Taraxacum buttleri, küçük boyutlu bir karahindiba türüdür. Yapraklar 
az sayıda ve kısa; yan loblar üçgen şeklinde ve tepe loblar ± küt uçludur; 
yaprak sapları pembe renktedir. İnvolukrum (çiçek başının dış tabakası) 
parlak yeşil, dış filariler (involukrumun yaprakları) 3,5 mm'ye kadar 
genişleyen ve uçta belirgin geriye kıvrık yapıdadır. Dilcikler soluk sarı; 
stigmalar (dişi organların üst kısmı) kirli sarı veya yeşilimsidir. Kapçıklar 
(meyveler) koyu kahverengi-kırmızı, 4−4,5 mm (koni dahil 1,3 mm) uzun-
luğundadır; gaga 8 mm'dir. Çiçeklenme genellikle Nisan-Haziran ayları 
arasında gerçekleşir ve habitat olarak yol kenarları, tarlalar, kayalık 
yerler tercih edilir; 150−2300 m yükseklikler arasında dikey olarak yayılış 
gösterir.

Bu tür, Yunanistan ve Türkiye'de doğal olarak bulunur ve soluk sarı renkli 
çiçeklere sahiptir. Karahindiba türleri, bitkisel tedavide safra ve karaci-
ğer problemleri için kullanılmıştır ve diüretik (idrar söktürücü) özellikleri 
vardır. Yapraklarında A, C ve K vitaminleri ile kalsiyum, potasyum, 
demir ve manganez bulunur. Yüksek potasyum içeriği, potasyum tutucu 
diüretik ilaçlarla birlikte kullanıldığında hiperkalemi riskini artırabilir.
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Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Taraxacum crepidiforme DC. subsp. crepidiforme
ASTERACEAE
Püf Çiçeği
Püf Çiçeği
-
-
P
N

Taraxacum crepidiforme subsp. crepidiforme, tüysüz veya neredeyse 
tüysüz bir yapıya sahip bitkidir. Yapraklar çoğunlukla lingulat (dil şeklin-
de) formunda, nadiren çok dar obovat şeklinde, dişli değil ve soluktur. 
Yapraklar sıklıkla kanatlı yaprak sapı ile gövdeye bağlanır. İnvolukru-
mun (çiçek başının dış tabakası) iç kısmı koyu yeşil; dış filariler (involuk-
rumun yaprakları) basık veya neredeyse öyle, kamburluklar yoktur. 
Genellikle geniş, beyaz kenarlı, ancak bazen yeşil, dar, siyah, küçük bir 
merkezi alan bulunur; ikincisi nadiren çok dar ve merkezi damarla 
sınırlıdır. Dilcikler dışta mor veya koyu mor; polen mevcut; tepecik ve 
stiller siyah (nadiren kirli sarı). Achenes (meyveler) saman renginde, 
oldukça kalın ve oldukça kısa gagalı veya nadiren gagasızdır; pappus 
(tohum taşıyan kısım) beyazdır. Kromozom sayısı 2n = 16'dır. Çiçeklenme 
genellikle Nisan-Ekim ayları arasında olup, bitki nemli dağ meraları, 
genellikle eriyen karın yakınında, çayırlı alanlarda 1500-3650 m yüksek-
likler arasında dikey olarak yayılış gösterir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Taraxacum macrolepium Schischkin
ASTERACEAE
Karahindiba
Karahindiba
-
-
P
N

Taraxacum macrolepium, loplu yapraklara sahip ve 25 x 6 cm'ye kadar 
büyüyebilen bir karahindiba türüdür. Yaprakların yan lobları düz olarak 
uzayabilir veya kıvrılabilir ve belirgin dişli yapıdadır; terminal lob (en 
uçtaki lob) dişli ve genellikle genişlemektedir. Kapitulum (çiçek başı) 17 
mm uzunluğa kadar uzayabilir. Dış filariler (involukrumun yaprakları) 
geniş mızraksı, genişleyen veya kıvrılmış, soluk kenarlıdır ve ana eksen 
kalınlaşmamıştır. Polen mevcuttur. Akenler (meyveler) saman renginde, 
4-4,5 mm (0.6 mm dahil koni) uzunluğundadır; gaga yaklaşık olarak 12 
mm; papuslar (tohum taşıyan kısım) beyaz ve 8 mm uzunluğundadır. 
Çiçeklenme genellikle Nisan-Ekim ayları arasında gerçekleşir ve bitki 
nemli meralarda 2150 m rakımda yayılış gösterir.
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Tür Adı

Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Taraxacum stevenii (Spreng.) DC. (=Taraxacum crepidiforme DC. 
subsp. kurdicum (Hand.-Maz. ex Nab.) Van Soest
ASTERACEAE
Karahindiba
Karahindiba
-
-
P
N

Taraxacum stevenii, tüysüz ya da ağsı tüylü ve çok yıllık bir bitkidir. 
Yapraklar tabanda rozet halinde düzenlenmiştir. Çiçek başları tek ya 
da çiçek gövdesi üzerinde birkaç adet bulunabilir. İnvolukrum (çiçek 
başının dış tabakası) dikdörtgensi çan biçimindedir. Çiçekler sarı ya da 
nadiren beyaz renklidir. Kapçıklar (meyveler) dikdörtgensidir. Cins, 
kuzey yarımküreye özgüdür ve teşhisi zordur. Yapraklar çoğunlukla 
lingulat (dil şeklinde), nadiren çok dar obovat, ± dişli değil, soluktur ve 
sıklıkla ± kanatlı yaprak sapı ile bağlanır. İç kısımlar koyu yeşil; dış dişler 
basık veya neredeyse öyle, kamburluklar yok, genellikle geniş, beyaz 
kenarlı, ancak bazen yeşil, dar, siyah, küçük bir merkezi alan bulunur; 
ikincisi nadiren çok dar ve ± merkezi damarla sınırlıdır. Dilcikler dışta 
mor veya koyu mor; polen mevcuttur; tepecikler ve stiller siyah (nadiren 
kirli sarı). Akenler saman renginde, oldukça kalın ve oldukça kısa gagalı 
veya nadiren gagasızdır; pappus (tohum taşıyan kısım) beyazdır. 
Kromozom sayısı 2n = 16'dır. Çiçeklenme genellikle Nisan-Ekim ayları 
arasında olup, bitki nemli dağ meraları, genellikle eriyen karın yakının-
da, 1500-3650 m yükseklikler arasında dikey olarak yayılış gösterir.

Tür Adı
Familya Adı
Türkçe Adı
Yerel Adı
IUCN
ENDEMİK
Polen varlığı
Nektar varlığı

Tür hakkında genel bilgiler

Taraxacum kurdiciforme G.E.Haglund 
ASTERACEAE
Karahindiba
Karahindiba
-
-
P
N

Taraxacum kurdiciforme, sarımsı-yeşil, sert, loblu yapraklara sahip bir 
karahindiba türüdür. Yaprak sapları ve ana damar kırmızı renklidir; yan 
loblar üçgenimsi, sivri uçlu, uçtaki lob mukronat (küçük bir uç ile biten) 
yapıdadır. Dış filariler (involukrumun yaprakları) dar, yayvan veya hafif-
çe kıvrık, kısmen kambur şekillidir. Tepecik koyu yeşildir. Akenler (mey-
veler) saman renginde, 3-7 mm (koni dahil) uzunluğundadır; gaga 6-8 
mm; pappus (tohum taşıyan kısım) beyaz, 4-5 mm uzunluğundadır. 
Çiçeklenme genellikle Nisan-Ekim ayları arasında gerçekleşir ve bitki 
çayır ve çimenlik yerlerde 1700-3300 m yükseklikler arasında dikey 
olarak yayılış gösterir.
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SONUÇ VE 
DEĞERLENDİRME

V.



Ardahan ballı bitkilerinin tespit edilmesi amacıyla 521 günlük proje sürecinin 52 günü arazide geçirilmiş ve araştırma 

sonucunda toplanan yaklaşık 1.030 adet bitki örneğinin incelemesi, arazi gözlemleri, fotoğraf, video ve konuyla ilgili 

literatür bilgisinin derlenmesi gerçekleştirilmiştir. Arazide toplanan ballı bitki örneklerinin teşhisi sonucunda; 73 familya, 

270 cinse dahil toplam 500 takson belirlenmiştir. Teşhisi yapılan 500 taksonun tamamı Spermatophyta (Tohumlu 

Bitki) bölümüne dahildir. Spermatophyta bölümüne ilişkin taksonlardan 8’i Gymnospermae (Açık Tohumlu Bitkiler) 

492’si Angiospermae (Kapalı Tohumlu Bitkiler) alt bölümünde yer almaktadır. Kapalı Tohumlulardan (Angiospermae) 

461 takson Çift Çenekli Bitkiler (Dicotyledones) Sınıfı’nda yer alırken, 31 takson da Tek Çenekli Bitkiler 

(Monocotyledones) Sınıfına aittir. Ancak, alanda çok dikkat edilmesine rağmen Pteridophyta (Tohumsuz Bitki) 

bölümüne ait hiçbir takson üzerinde arıya rastlanmamıştır. Arıcılar da gözlemlerinde bu bölümdeki taksonlara arıların 

konmadıklarını belirtmişlerdir. Bu verilere göre balların içinde sporlara rastlanmaması gerekmektedir. Ancak bazı 

makalelerde yapılan bal analizlerinde sporlar verilmekte olup bunların balların içine nasıl taşındıkları araştırmaya 

değer bir konudur. 

Araştırma alanında yapılan çalışmalarda 20 adet endemik bitki belirlenmiş olup, endemizm oranı %4,00’dür. 

Ardahan ilinde proje kapsamında toplanan ballı bitkilerden 33 adet endemik ve endemik olmayan nadir bitkilerin 

Uluslararası IUCN tehlike kategorilerine göre sınıflandırılması aşağıdaki gibi yapılmıştır.

Araştırma alanında bulunan Cephalaria anatolica (Anapelemir) çok yakın bir gelecekte populasyonları zarar 

görebileceği düşünülen ve yok olma riski altında olan "Çok Tehlikede-Critically Endangered-CR” kategorisine dahil 

edilen taksonlardır. 

Araştırma alanında bulunan Trinia scabra (Kabaçatal Otu), Psephellus taochius (Sarı tülübaş), Centaurea 

macrocephala (Sarıbaş), Cirsium caucasicum (Kobuk), Cirsium kosmelii (Sarı Kangal), Echinops pungens (Topuz), 

Inula helenium subsp. orgyalis (Koca Andız Otu), Scorzonera semicana (Kıvrım), Senecio integrifolius (Kanarya Otu), 

Senecio integrifolius subsp. karsianus (Kanarya Otu), Tragopogon albinervis (Sürmeli Yemlik), Symphytum 

longipetiolatum (Kafesotu), Onobrychis stenostachya subsp. sosnowskyi (Çoruh Korungası), Thymus transcaucasicus 

(Kır Kekiği), Fraxinus excelsior (Dişbudak), Papaver lateritium subsp. monanthum (Kokucas), Papaver persicum subsp. 

fulvum (Kaşıklık), Papaver fugax var. platydiscus (Gelingülü), Malus sylvestris subsp. sylvestris (Elma), Rosa pisiformis 

(Hoşap Gülü), Pseudomuscari forniculatum (Çayır Sümbülü), Lilium kesselringianum (Kafkas Zambağı), Lilium 

monadelphum var. szovitsianum (Dağ Zambağı) gibi taksonlar doğada orta vadede tehdit altında olabileceği 

düşünülen ve birden fazla lokalitede bilinen, şimdilik durumlarında tehlike olmayan türlerin dahil edildiği "Zarar 

Görebilir-Vulnerable-VU” kategorisine konan, gelecekte korunmalarının sağlanması gereken taksonlardır.

Populasyonları iyi ve en az 5 lokalitede bilinen taksonların konduğu "Az Tehdit Altında-Lower Risk-LR” kategorisinde 

tespit edilen taksonlar; Cota melanoloma subsp. trapezuntica (Karababuçça), Doronicum balansae (Rize 

Kaplanotu),  Alcea calvertii (Gül Hatmi), Papaver fugax var. fugax (Gelincik) taksonlarıdır. 

Dağılım ve bolluğu hakkında bilgi yetersizliği olan "Veri Yetersiz-Data Deficient-DD” kategorisinde; Echinops 

sphaerocephalus subsp. albidus (Topuz) ve Nonea karsensis (Serhat Sormuğu) taksonları tespit edilmiştir.

Araştırma alanında bulunan Carduus nervosus (Aras Kangalı) ve Veronica gentianoides subsp. gentianoides var. 

alpina (Kandil Çiçeği), taksonu oldukça yüksek bir risk altında ve yakın gelecekte yok olma tehlikesi altındaki 

taksonların dahil edildiği "Tehlikede-Endangered-EN” kategorisine konmuştur.

Araştırma alanında ballı bitki olarak belirlenen bitkilerden en fazla takson içeren ilk 10 familya sırasıyla; Asteraceae 

(Topluçiçekgiller) 125 (%25,00), Fabaceae (Baklagiller) 44 (%8,80), Lamiaceae (Ballıbabagiller) 42 (%8,40), Rosaceae 

(Gülgiller) 33 (%6,60), Brassicaceae (Turpgiller) 18 (%3,60), Ranunculaceae (Düğünçiçeğigiller) 16 (%3,20), Apiaceae 

(Şemsiyegiller) 14 (%2,80), Poaceae (Buğdaygiller) 14 (%2,80), Boraginaceae (Hodangiller) 13 (%2,60) ve 

Caryophyllaceae (Karanfilgiller) 13 (%2,60) takson olarak belirlenmiştir (Şekil 3). 

İlk 5 familya 262 takson ile alanda belirlenen ballı bitkilerin %52,40’ını oluşturmaktadır. Tespit edilen 73 familyaya ait 

ballı bitkiler içinde, ilk on familya üyeleri ise 332 takson ile %66,40 gibi yüksek bir orana sahiptir. Kullanımı belirlenen her 

bir bitkinin familya adı, Latince adı, yerel adı, lokalite bilgileri, toplanma yeri ve toplanma tarihleri 150 istasyon şeklinde 

numaralandırılarak detaylı bir şekilde verilmiştir (Ek 1 ve Ek 2).

Her ne kadar en fazla ballı bitki taksonu ihtiva eden familyaların sıralaması yukarıda verildiği şekilde olsa da, asıl bu 

familya üyelerinde en fazla hangi cinslere ve hatta hangi türlere arıların daha çok ziyaret ettiği önemlidir. Araştırma 

alanında arıların ziyaret ettiği bitkiler arasında arazide belirlenen bitkilerden en fazla takson içeren cinsler sırasıyla; 

Centaurea (Peygamberçiçeği) 11 adet (%4,07), Cirsium (Köygöçüren) 11 adet (%4,07), Papaver  (Haşhaş) 9 adet (%3,33), 

Stachys (Deliçay) 8 adet (%2,96), Astragalus (Geven) 7 adet (%2,59), Trifolium (Üçgül) 7 adet (%2,59), Taraxacum 

(Karahindiba) 7 adet (%2,59), Carduus (Devedikeni) 7 adet (%2,59), Inula (Andızotu) 7 adet (%2,59) ve Ranunculus 

(Düğünçiçeği) 7 adet (%2,59)’tir (Şekil 4). 

Şekil 3: Ballı Bitki Olarak Belirlenen Bitkilerden En Fazla Takson İçeren İlk 10 Familya

Asteraceae

 Fabaceae Lamiaceae 

Rosaceae 

Brassicaceae 

Ranunculaceae

 Apiaceae 

Poaceae 

Boraginaceae

Caryophyllaceae 
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Şekil 4: Ballı Bitki Olarak Belirlenen Bitkilerden En Fazla Takson İçeren İlk 10 Cins

Cirsium

Papaver

Stachys
Astragalus

Trifolium

Taraxacum

Carduus

Inula

Ranunculus
Centaurea 

Floristik listede teşhis edilen taksonların dahil oldukları cinsler yukarıda olmakla birlikte, arıların bu cinslere ait 

taksonlardan hangilerinin çiçeklerini polen ve nektar için en çok ziyaret ettiği araştırılmıştır. Ardahan ilinde kayıtlı 

ziyaret edilen toplam 413 arıcı ve arılık çevresinde arıların en çok ziyaret ettiği cinlere ait taksonlar belirlenmiştir. 

Bunlar; Trifolium (Üçgül), Arctium (Kabalak), Taraxacum (Karahindiba), Echium (Harozotu), Onobrychis (Korunga), 

Cephalaria (Polye), Astragalus (Geven), Trifolium (Üçgül), Thymus (Kekik), Leonurus (Ballıbaba) ve Anchusa (Sığırdili) 

cinslerine ait aşağıda tabloda verilen taksonlar nektar ve polen için arıların en fazla ziyaret ettikleri taksonlar olarak 

tespit edilmiştir. Ardahan ilinde tespit edilen en önemli 10 ballı bitkinin ilgililer tarafından üretilmeleri/çoğaltılmaları 

tavsiye edilmektedir.

Sıra  Yöresel İsmi  Bilimsel İsmi  Çiçeklenme Dönemi  
1  Beyaz Üç Kulak, 

Beyaz Üçgül  
Trifolium ambiguum M.Bieb.   Mayıs - Eylül  
Trifolium ochroleucon Huds.   Mayıs - Eylül  
Trifolium repens L. var.  repens Nisan - Kasım  
Trifolium repens L. var.  macrorrhizum  Mayıs - Eylül  
Trifolium pratense L. var.  pratense Nisan - Kasım  
Trifolium trichocephalum M.Bieb.   Mayıs - Eylül  
Trifolium alpestre L.   Mayıs - Eylül  

2 Kabalak, Deve 
tabanı 

Arctium minus  (Hill) Bernh.    Haziran - Kasım  
Arctium minus  (Hill) Bernh. subsp. pubens  Haziran - Kasım  
Arctium tomentosum Mill.  Haziran - Kasım  

3 Karahindiba Taraxacum androssovii Schischkin  Haziran - Ekim  
Taraxacum bessarabicum (Hornem.) Hand.-Mazz. subsp. bessarabicum Haziran - Ekim  

 
Taraxacum buttleri Van Soest  Haziran - Ekim  
Taraxacum crepidiforme DC. subsp. crepidiforme Haziran - Ekim  
Taraxacum macrolepium Schischkin Haziran - Ekim  
Taraxacum stevenii (Spreng.) DC.  Haziran - Ekim  
Taraxacum kurdiciforme G.E.Haglund    Haziran - Ekim  

4 Haroz otu Echium vulgare L.  Mayıs - Ekim  
Echium  italicum L.  Mayıs - Ekim  
Echium  maculatum L.  Mayıs - Ekim  

5 Korunga Onobrychis stenostachya Freyn  subsp.  sosnowskyi (Gossh,) Hayek  Mayıs - Eylül  
Onobrychis transcaucasica Grossh.  Mayıs - Eylül  
Onobrychis cornuta (L.) Desv.   Mayıs - Eylül  
Onobrychis viciifolia Scop. Mayıs - Eylül  

6 Polye Cephalaria anatolica Shkhiyan Temmuz - Ekim  
Cephalaria gigantea (Ledep.) Bobrov Temmuz - Ekim  
Cephalaria procera Fisch. et Lall.  Temmuz - Ekim  
Cephalaria syriaca (L.) Schrad. ex Roem. & Schult . Temmuz - Ekim  

7 Geven Astragalus angustiflorus C. Koch subsp.  angustiflorus  Haziran - Eylül  
Astragalus aureus Willd.  Haziran - Eylül  
Astragalus caucasicus Pall.  Mayıs - Eylül  
Astracantha microcephala (Willd.) Podlech.  Mayıs - Eylül  
Astragalus lagopoides Lam. Temmuz - Ekim  
Astragalus leiophyllus Freyn & Bornm.  Mayıs - Eylül  
Astragalus microcephalus Willd.  Temmuz - Ekim  

8 Kekik  Thymus longicaulis C Presl. subsp.  longicaulis var. subisophyllis 
(Borbas) Jalas 

Mayıs - Ekim  
 

Thymus praecox Opiz subsp. grossheimii (Ronniger) Jalas  Mayıs - Ekim  
Thymus pubescens Boiss. et Kotschy ex Celak. Mayıs - Ekim  
Thymus transcaucasicus Ronniger.  Mayıs - Ekim  

9 Ballıbaba Leonurus quinquelobatus Gilib.  Nisan - Kasım  
Leonurus  glaucescens Bunge Nisan - Kasım  
Leonurus  persicus Boiss.   Nisan - Kasım  

10  Sığırdili  Anchusa azurea Mill. var.  azurea  Nisan - Ekim  
Anchusa strigosa Banks & Sol.    Nisan - Eylül  

 

Tablo 4: Ardahan İlinde Yaygınlaştırılması Tavsiye Edilen En Önemli 10 Ballı Bitki 
Cinsi ve Bu Cinslere Ait Taksonlar
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Genel olarak arıcılık küçük sermaye ve düşük üretim maliyetiyle toprağa bağımlı kalmaksızın yapılabilen, kısa sürede 

gelir getirebilen orman içi ve ormana yakın yerleşim yerlerinde yaşayan topraksız veya az topraklı çiftçilerin gelir 

düzeyinin artmasına katkı sağlayan ve bu nedenle de sosyoekonomik önemi olan bir yetiştiricilik koludur. Küçük ölçekli 

bir arlıkta arı kovanlarını yerleştirmek için, tarıma elverişli olmayan bir alan bile yeterli olabilmektedir. Arıcılık, diğer 

hayvan yetiştiricilik kollarına göre daha az iş gücü ve masraf gerektiren, yaşlıların ve kırsal alandaki ev kadınlarının 

hatta tüm aile bireylerinin bile kolaylıkla yapabilecekleri bir yetiştiricilik alanıdır. 

Günümüzde bal arılarından elde edilen ve ticari değer taşıyan başlıca arı ürünleri bal, polen, propolis, bal mumu, arı 

sütü ve arı zehiridir. Arı ürünleri çok önemli ekonomik ve ticari değere sahip olmakla birlikte günümüzde gittikçe önem 

kazanan oğul arı ve ana arı üretimiyle de ticari değerini artırmaktadır. Bununla birlikte arıların asıl ekonomik önemi 

doğada ve bitkisel üretim yapan işletmelerde bitki tozlaşmasındaki (polinasyon) katkısı nedeniyledir. Arıların bitki 

tozlaşmasında polinatör rolüyle sağladığı ekonomik değer, arı ürünlerinden sağlanan ekonomik değerden 10-12 kat 

daha fazladır. Bu da arıların insan hayatındaki ve ekosistemdeki önemini ortaya koymaktadır. 

Bal arıları, polinatör özellikleriyle hem tarımsal üretim miktarını ve hem de ürünün kalitesini artırmaktadır. Nitekim 

arılarla ilgili söylenen "arılar yeryüzünden kaybolursa insanın sadece 4 yıl ömrü kalacağı” sözü önemli bir gerçeği işaret 

etmektedir. Bu durum tozlaşma olmaması sebeiyle önce bitkisel üretimin düşmesi ve buna bağlı olarak kıtlık ile birlikte 

açlık tehlikesinin ortaya çıkacağı şekilde açıklanmıştır.

Ülkemizin geniş çayır, mera ve ormanları arıcılık bakımından birer nektar deposu halindedir. Ancak, bu potansiyel 

bugün verimli ve ekonomik bir şekilde değerlendirilmediği gibi, bilinçsizlik nedeniyle her geçen gün yok olmaktadır. 

Oysa ülkemizin mevcut nektar kaynaklarının yeterince değerlendirilmesiyle, kırsal kesimdeki dar gelirli ailelere ve 

dolayısıyla ülke ekonomisine büyük katkı sağlaması olanaklıdır. Türkiye’deki arıcılığın temel sorunu koloni sayısını 

artıramamak değil, koloni başına bal verimini ve diğer arıcılık ürünleri üretimini artıramamaktır. Bu nedenle, 

yetiştiriciliğin yapıldığı yöreye uygun üstün verimli arı ırklarıyla çalışılmalı ve uygun arılık yerlerinde arıcılık yapılmalıdır. 

Ayrıca, Türkiye arıcılığı bakımından önemli bölgelerin bitki örtüsü, çiçeklenme zamanı ve süresini belirten flora 

haritalarının hazırlanarak arıcıların hizmetine sunulması da gezginci arıcılık bakımından önem taşımaktadır. Bununla 

birlikte nektar verimi yüksek ağaçlarla ağaçlandırılması arıcılık bakımından önemlidir. 

Arıcılıkta verimler üzerinde etkili başlıca faktörler, iklim ve bitki örtüsü gibi çevre faktörleriyle, kaliteli ana arı kullanımı, 

en uygun bakım ve beslenme koşulları ile arı hastalık ve zararlarıyla zamanında ve uygun metotlarla mücadele gibi 

faktörlerdir. Bu faktörlerden sadece iklim ve bitki örtüsü, sabit arıcılıkta arıcının kontrolünde değildir. Bunun dışındaki 

bütün faktörler arıcının kontrolündedir. Arıcılıkta istenilen verimin alınabilmesinde arıcının teknik yetiştiricilik bilgisi 

oldukça önem taşımaktadır. Bugün ülkemizde yaklaşık 10 milyon arı kolonisi, yani kovanı olduğu bilinmektedir. Bilindiği 

gibi arılar koloni biçiminde yaşamaktadır. Türkiye’de ortalama bal üretimi 100-130 bin ton civarındadır. Dünya 

üretimiyle karşılaştırdığımızda, dünyada koloni başına ortalama 20 kilogram bir üretim söz konusu iken, Türkiye'de 

koloni başına ortalama 15 kilogram düzeylerinde kalmaktadır. Bu oran Ardahan’da 8 kilogram ve altına kadar 

düşebilmektedir.

Kıta özelliğinde zengin bitki çeşitliliğine sahip olan Türkiye’de son dönemde ballı bitkilerin tespitine yönelik araştırmalar 

az ve geç de olsa yapılmaktadır. Kaliteli ve başarılı bir arıcılık için nektar ve polen veriminin bol olması yanında 

vejetasyon periyodunun her döneminde çiçeklenmenin de aynı şekilde sıralı olması gerekir, örneğin bir bölgede mayıs 

haziran çok bol bir floraya sahip alana arıları bırakmanız yeterli olmaz, verimli ve kazançlı bir arıcılık için hemen her ay 

aynı yoğunlukta çiçekli bitkinin olması gerekir ki kaliteli ve kazançlı bir arıcılık yapılabilsin. Ardahan ili genelinde 

Vejetasyon periyodunun başından sonuna kadar her ay arıcılık yapılan bölgelerde arazi çalışmaları sonucu arıcılık 

açısından en verimli bölgeler belirlenmiş ve bu alanlar CBS uzmanı tarafından verilen koordinatlarda poligon şeklinde 

haritalanması yapılmıştır. 

Ardahan ilinde, ballı bitkileri oluşturan özellikle nektar ve polen açısından önemli taksonlar arasında en önemli 10 (on) 

cinse ait 44 taksonun arıcılar tarafından arılıkların yakınlarında üretilebilmesi önerilmektedir. Bu kapsamda bu 

taksonların yoğun olduğu, coğrafi konum ve ekolojik şartlar göz önüne alınarak Ardahan il ve ilçelerinde 175 önemli 

ballı bitki alanı belirlenmiş ve aşağıda sunulmuştur. 

¹ Detaylı harita dosyalarını (.kmz) https://www.serka.gov.tr/ARDAHANARICILIKHARITALARI.rar adresinden indirebilir veya 
https://kmzview.com/KW5UEqbj2s45KlbUU5Wf adresinden online olarak inceleyebilirsiniz.

Harita 4: Ardahan İlindeki Arıcılık Yapılabilecek Önemli Alanlar ¹
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Gösterim
KÜlke Sınırı

İl Sınırı

Karayolu

Su Yüzeyi
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Yapılan haritalama çalışmalarında arıcılık açısından en verimli ve kaliteli balın alınabileceği alan 343.932.000 

metrekare alan olarak hesaplanmıştır. 2.000 metrekareye 1 kovan düşünüldüğünde bu 175 önemli arıcılık yerinde 

yaklaşık olarak 170.996 kovan (koloni) rahatlıkla yerleştirilebilir. 

Ardahan İlinde Bal Üretimi ve Arıcılıkla İlgili Tespit Edilen Sorunlar;

• Kafkas Arı Varlığının Saf Irkının Korunmaması: Kafkas Arı Irkının saflığının korunması yönünde çalışmalar yaptıklarını 

belirten yetkililer, Ardahan ve Artvin'in izole bölgeler olmasına rağmen, özellikle Artvin'in bazı ilçelerine diğer illerden 

getirilen yabancı arılar nedeniyle bu ilçelerdeki arıların saflığının bozulduğunu ifade etmiştir. Söz konusu ilçelerden 

Ardahan'a getirilen koloniler, ildeki saf Kafkas ırkı arıları da tehdit etmektedir. Bu nedenle arı hareketlerinin daha sıkı 

kontrol edilmesi ve saflık kontrolünün yapılması gerekmektedir. Kafkas arı ırkının korunmasına özen gösterilmeli ve 

bu ırkın bozulmasının önüne geçilmelidir.

• Ballı Bitkilerin Otlatma Baskısıyla ve Çayırların Erken Biçilmesi İle Karşı Karşıya Olması: Ballı bitkilerin karşılaştığı en 

büyük engellerden biri, bölgede yaygın olarak yetiştirilen büyükbaş hayvanların çok erken ve aşırı şekilde 

otlatılmasıdır. Benzer şekilde, kaba yem temini için kullanılan çayırların erken ve makineli tarım yöntemleriyle hızla 

biçilmesi de ballı bitkiler ve arıcılık için tehlike oluşturmaktadır. Erken otlatma ve biçim, bal sezonu gelmeden ve 

arıların nektarı bitkiden almadan, ayrıca bitkinin tohumlarını yaymadan önce bitkilerin yok edilmesine neden 

olmaktadır. Bu durum, hem bal veriminin düşmesine hem de ballı bitki popülasyonunun azalmasına yol açmaktadır. 

Makinelerle yapılan çayır ve mera biçimi, özellikle Karahindiba ve Düğün Çiçeği gibi ballı bitkilerin çiçeklenme süresini 

kısaltmakta, böylece arıların bal toplama süresini azaltmaktadır. Bu durumun önüne geçmek için, meraların erken 

kullanımını ve kaba yem amacıyla kullanılan çayırların erken biçimini engellemek adına il genelinde zorunlu bir takvim 

uygulamasının yapılması önerilmektedir.

• Kışlatmadaki Yetersizlikler Nedeniyle Yaşanan Kayıplar: Ardahan'da arıcılığın en büyük kayıpları, genellikle 

kışlatma sezonunda ve kışlatma sonrası Mart ve Nisan aylarında yaşanmaktadır. Bu kayıpların ana nedeni, arıların kış 

koşullarına iyi hazırlanmamış olması ve uygun yöntemlerle kışlatılmamasıdır. Kışlatma sürecinde, doğru kışlatma 

şartlarının oluşturulması önemlidir. Bu anlamda arıcılara bilinçlendirme faaliyetleri uygulanmalı ve kışlatma şartlarının 

iyileştirilmesi için destekler uygulanmalıdır. Arıların Mart ayına kadar Ardahan'da tutulması Mart ayından itibaren 

ilkbahar aylarını Artvin’de geçirmesi yöntemi de çeşitli vejetasyon dönemlerinden faydalanmak açısından 

uygulanabilir. Bu yöntem, hem kışlatma sırasında önemli kayıpların önlenmesine yardımcı olabilir hem de bal 

sezonuna daha güçlü kolonilerle girilmesine olanak tanıyabilir.

• Ardahan Balının Tanıtım ve Pazarlama Yetersizliği: Ardahan arıcılığının karşılaştığı en büyük sorunlardan biri, 

pazarlama konusundaki eksikliktir. Bölgede Ardahan balı hakkında konuşulurken, balın organik oluşu, doğal ve el 

değmemiş olması, çiçek çeşitliliği ve Kafkas Arısı gibi birçok önemli özellik vurgulanmaktadır. Ancak, ülkenin diğer 

bölgelerindeki tüketiciler bu özelliklerin farkında değillerdir. Bu durum göz önüne alındığında, Ardahan balının 

tanıtımını ve markalaşmasını geliştirmek büyük önem taşımaktadır. Bu anlamda Coğrafi İşaret Tescilli Ardahan 

Balının üretilmesi arıcılar için teşvik edilmeli ve kooperatif veya birlik üzerinden markalaşma – pazarlama çalışmaları 

yapılmalıdır.

• Kaçak ve Sahte Bal Satışı: Gerçek balla sahte bal kolaylıkla ayırt edilememektedir. Ülkenin birçok yerinde insanlar 

Ardahan balı diye farklı yerlerden getirilen balları veya şekerli, sahte balları tüketmektedir. Kaçak bal girişinin ve 

sahte bal satışının ve balda tağşişin önlenmesi için Alo 174 aktif olarak kullanılmalı, ilde bu anlamda ciddi denetimler 

gerçekleştirilmelidir.

• Arı Ölümleri: Son iki yılda Ardahan ve çevresinde çok ciddi biçimde toplu arı ölümleri söz konusudur. Son iki yılda 

binlerce arı kovanının telef olması gerçekten ülke popülasyonu açısından ciddi bir kayıp olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Ardahan'da ve Artvin’de yaşanan Kafkas arı ölümlerinin sebeplerin detaylı olarak araştırılması 

gerekmektedir. 

18-19 Kasım 2022 tarihleri arasında Ardahan Üniversitesi ev sahipliğinde gerçekleştirilen I. Ardahan Çalıştayı 

kapsamında "Ardahan’da Arıcılık Masası” tüm paydaşların yer aldığı toplantı ile gerçekleştirilmiştir. Çalıştayda da 

vurgulanan önemli bir nokta "Ardahan ilinin ekonomisinde çok önemli bir yere sahip olan Arıcılığın halk tarafından ek iş 

olarak değil asıl meslek olarak görülmesi ve bu bağlamda desteklerin özellikle genç ve kadınlara ivedi olarak 

yapılması” hususudur. Çalıştay sonunda, araştırma sonucunda da elde edilen aşağıdaki tespitler yapılmıştır:

• Coğrafi işaret tescilli Ardahan balının üretimi desteklenmeli bunun için arıcıların  yerleşim alanlarının en az 5 km 

dışında önerilen arıcılık alanlarında faaliyet göstermeleri teşvik edilmelidir. 

• Yeni arıcılığa başlayanlara ve arılığını büyütmek isteyenlere alet ve malzemenin yanı sıra Kafkas Arı Irkının yerinde 

korunması ve geliştirilmesi için canlı arı desteği sağlanmalıdır.

• Balın dışındaki arı ürünlerinin (polen, propolis, perga, arı sütü, ana arı, oğul arı ve arı zehiri gibi) de üretimi 

arttırılmalıdır. Bunun için arıcılara eğitimler verilmeli ve üretimleri teşvik edilmelidir.

• Ardahan’da coğrafi işaretli bal için birlik ya da kooperatif kurularak Ardahan balının ve arı ürünlerinin markalaşma, 

tanıtım ve pazarlanması sağlanmalıdır.

• Önerilen ve sınırları belirlenen 175 poligonda meraların dengeli kullanımı sağlanmalıdır ve meraların veriminden tam 

kapasite yararlanabilmek için hasatın vaktinde yapılması sağlanmalı ve erken hasat engellenmelidir.

• Arıcılara daha çok yerinde uygulamalı eğitimler verilmelidir. Bunun için seyyar eğitim ekipleri kurularak köy köy 

gidilerek arıcılara yerinde uygulamalı eğitimler verilmelidir.

• Önerilen Arılık alanlarının her yıl ıslahı yapılmalı ve otlatma planlaması yapılmalıdır. Bu alanlarda biçenek olarak 

kullanılan yerler bal akımından sonra biçilmelidir. 

• Arıların verim özelliklerini arttırmaya yönelik morfometrik, moleküler ve genetik ıslah çalışmaları yapılmalıdır. Bu 

çalışmalar sonucunda en verimli çeşitlerin burada yetiştirilmesi teşvik edilmelidir.

• Bal analizlerinin Kafkas Arı Üretim, Eğitim ve Gen Merkezi tarafından yapılması ve bal dolumlarının 5 veya 10 kg’lık 

tenekelere de yapılması önerilmektedir.

• Ardahan’da arı kayıplarının sebepleri belirlenerek çözümler önerilmelidir. Kimyasal ilaçlar yerine arı hastalıklarına 

karşın biyolojik veya ekolojik tedbirler artırılmalıdır.

• Arı ürünlerinde tağşişin önüne geçebilmek, sahte balın Ardahan ve çevresinde satılmaması için Alo 174 mutlaka 

herkes tarafında kullanılmalıdır.
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• Ardahan ilinin zengin bitki çeşitliliğinin arıcılık açısından korunması için farkındalık eğitimleri her kademede 

yapılmalıdır. Bunun için kitap, broşür, afiş ve posterler basılarak başta arıcılar olmak üzere heryere ulaştırılmalıdır. 

• Erken ve potansiyelin üstünde otlatma yapılmamalıdır. Çevre illerden özellikle Iğdır ve Artvin illerinde getirilen 

hayvan sürülerinin çayır ve meralara zarar vermemesi için mera otlatma planlaması kesinlikle yapılmalıdır.

• Ekolojik sürekliliğin ve biyolojik çeşitliliğin sağlanması için vejetasyonu sayısal olarak tanımlayan aynı zamanda 

toplumun ormandan beklentilerini ekonomik bir şekilde karşılamaya yönelik entegre bir planlama şekli olan 

ekosistem amenajmanı uygulamasına en kısa sürede geçilmelidir.

• Proje alanında toplanan; Lilium monodelphum var. Armenum (Sarızambak), Lilium monodelphum var. 

Szovitsianum (Beyzambağı), Lilium kesselringianum (Kaf Zambağı), Doronicum balansae (Rize Kaplanotu), 

Pseudomuscari forniculatum (Syn. Bellevalia forniculata) (Kırsümbülü), ve Rosa pisiformis (Algül), gibi ekolojik ve 

ekonomik önemi olan taksonlar süs bitkisi olarak yetiştirilmesi, yöre halkına ek ekonomik kaynak sağlayacağı gibi bu 

bitkilerin korunması da sağlanmış olacaktır.
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EKLERVII.



Sıra 
No Familya Tür

 
Tür altı taksonlar

 
Türkçe Adı

 
Yerel Adı

 
IUCN

 
ENDEMİK

 Polen 
varlığı 

Nektar 
varlığı 

Tespit 
edilen 

lokalite 

Çiçeklenme 
dönemi 

1 1-Divisio: SPERMATOPHYTA 
1-Subdivisio: 
GYMNOSPERMAE 
PINACEAE 

Abies nordmanniana (Stev.) Spach.  subsp. nordmanniana Kafkas Köknarı Kafkas Köknarı     P   4;76; 150 
 

2 Picea orientalis (L.) Peterm.   Ladin Ladin     P   76; 150 
 

3 Pinus sylvestris L.  var. hamata Steven Sarı Çam Sarı Çam     P   4;76; 150 
 

4 

CUPRESSACEAE 

Juniperus communis L. var. communis Adi Ardıç Ardıç     P   51;146 
 

5 Juniperus communis L.  var. saxatilis Pall. Adi Ardıç Ardıç     P   4; 147 
 

6 Juniperus oblonga Bieb.   Ardıç Ardıç     P   51; 146 
 

7 Juniperus oxycedrus L. subsp. oxycedrus Katran Ardıcı Ardıç     P   76; 145 
 

8 EPHEDRACEAE Ephedra distachya L.   Deniz Üzümü Deniz Üzümü     P   4; 76; 77 
 

9 

2-Subdivisio: 
ANGIOSPERMAE  
1-Classis: MAGNOLIATAE = 
DICOTYLEDONES 
ACERACEAE 

Acer negundo L.   Akça Ağaç Akça Ağaç     P   4; 76; 150 
 

10 

ADOXACEAE 

Sambucus nigra L.   Kara Mürver Kara Mürver     P N 4; 76 Mayıs-
Temmuz 

11 Sambucus ebulus L.   Mürver Mürver     P N 35 Mayıs-
Temmuz 

12 Viburnum opulus L.   Germeşe Germişk     P   4;76 Haziran - 
Temmuz 

13 

AMARANTHACEAE 

Amaranthus retroflexus L.   Tilki Kuyruğu Horozibiği     P   35 Nisan-
Temmuz 

14 Beta trigyna Waldst. & Kit.   Kır Pazısı Kır Pazısı     P   5; 79 Mayıs-
Temmuz 

15 Chenopodium album L.   Ak pazı Pazı     P   35 Mayıs-
Temmuz 

16 Chenopodium foliosum Asch.   Pazi Pazik     P   76 Mayıs-
Temmuz 

17 ANACARDIACEAE Rhus coriaria L.   Sumak Sumak     P   4; 76 Mayıs-
Temmuz 

18 

APIACEAE (UMBELLIFERAE) 

Anthriscus sylvestris (L.) Hoffm.   Gımı Gımıgımı     P N 76 Mayıs-
Temmuz 

19 Anthriscus nemorosa (Bieb.) Sprengel   Peçek Hırhındilik     P N 35;  79 Mayıs-
Temmuz 

20 Chaerophyllum bulbosum L.   Mendi Mendi     P N 76 Haziran - 
Ekim 

21 Daucus carota L.   Havuç Havuç     P N 35 Haziran - 
Ekim 

22 Eryngium billardieri Delile   Eşel Dikeni Tüsü     P N 51; 76 Nisan-
Ağustos 

23 Eryngium giganteum Bieb.   Boğadikeni Tüsü     P N 53; 127; Nisan-
Ağustos 

24 Eryngium campestre L.   Bereket Dikeni Bereket Dikeni     P N 35; 51 Nisan-
Ağustos 

25 Ferula rigidula Fisch. ex DC.   Siyabo Siyabo     P N 35 Haziran - 
Ekim 

26 Heracleum cyclocarpum C.Koch   Sov Sov     P N 4;  Haziran - 
Ekim 

Ek 1: Ardahan Ballı Bitkileri Floristik Listesi
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27 Prangos ferulacea (L.) Lindl.   Çakşır Heliz     P N 5 Haziran - 
Ekim 

28 Trinia scabra Boiss. & Noë   Kabaçatal Otu   VU   P   76 Haziran - 
Ekim 

29 Turgenia latifolia (L.) Hoffm.   Karaheci Pıtrak     P N 35 Haziran - 
Ekim 

30 Falcaria vulgaris Bernh.   Kaz ayağı Kazayağı     P N 5;  56 Haziran - 
Ekim 

31 Xanthogalum purpurascens Lallem           P   35 Haziran - 
Ekim 

32 

ASTERACEAE 
(COMPOSITAE) 

Achillea arabica Kotschy   Civanperçemi Civanperçemi     P   51; 76 Mayıs - 
Ağustos 

33 Achillea millefolium L.   Civanperçemi Civanperçemi     P   56; 91; 127 Haziran - 
Ağustos 

34 Achillea seidlii J.Presl & C.Presl (Syn. A. 
millefolium subsp. pannonica) 

  Civanperçemi Civanperçemi     P   61; 90 Haziran - 
Ağustos 

35 Antennaria caucasica Boriss.           P   5; 51 Haziran - 
Ekim 

36 Anthemis cretica L.  subsp. iberica (M.Bieb.) 
Grierson 

Kaf Papatyası Papatya     P N  54; 61; 87 Haziran - 
Ekim 

37 Anthemis marschalliana Willd.  subsp. pectinata (Boiss.) 
Grierson  

Sarı Papatya Sarı Papatya     P N 84; 85; 86 Haziran - 
Ekim 

38 Anthemis triumfetti (L.) All.   Sarı Papatya Sarı Papatya     P N 11; 26; 91 Haziran - 
Ekim 

39 Arctium minus (Hill) Bernh.    Kabalak, Deve 
tabanı 

Kabalak, Deve 
tabanı 

    P N 11; 15; 54; 148 Haziran - 
Kasım 

40 Arctium minus (Hill) Bernh. subsp. pubens Kabalak, Deve 
tabanı 

Kabalak, Deve 
tabanı 

    P N 56; 91; 148 Haziran - 
Kasım 

41 Arctium tomentosum Mill.   Kabalak, Deve 
tabanı 

Kabalak, Deve 
tabanı 

    P N 54; 140 Haziran - 
Kasım 

42 Artemisia abrotanum L.   Pelin otu Pelin otu     P   35; 148 Haziran - 
Kasım 

43 Artemisia absinthium L.   Acı Pelin otu Acı Pelin Otu     P   86; 87; 120 Haziran - 
Kasım 

44 Artemisia vulgaris L.   Yavşan otu Yavşanotu     P N 120 Haziran - 
Kasım 

45 Artemisia arborescens (Vaill.) L.   Acı Pelin otu Acı Pelin Otu     P   54; 56 Haziran - 
Kasım 

46 Artemisia campestris L.  subsp. inodora Nyman (Syn. A. 
marschalliana) 

Kara Yavşanotu Kara Yavşan otu     P   35; 148 Haziran - 
Kasım 

47 Artemisia chamaemelifolia Vill.    Misk otu Misk otu     P   75;  Haziran - 
Kasım 

48 Aster amellus L.  subsp. ibericus (Steven) 
V.E.Avet. 

Pat Çiçeği Pat Çiçeği     P   63; 68; 91; Haziran - 
Kasım 

49 Aster alpinus L.   Pat Çiçeği Pat Çiçeği     P N 34; 48; 86; Haziran - 
Kasım 

50 Carduus adpressus C.A.Meyer.   Tomara Tomara     P N 29; Haziran - 
Kasım 

51 Carduus nawaschinii Bordz.   Ardahan Kangalı Ardahan Kangalı     P N 51; 91; Haziran - 
Kasım 

52 Carduus nervosus C. Koch   Araç Kangalı Kangal EN   P N 91; Haziran - 
Kasım 

53 Carduus nutans L.  subsp. nutans Deve Dikeni Deve Dikeni     P N 91; Haziran - 
Kasım 
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54 Carduus pycnocephalus L.   Kangal Otu Kangal Otu     P N 5; 148 Haziran - 
Kasım 

55 Carduus onopordioides Fisch. ex M.Bieb.   Hoşap Kangalı Kangal     P N 91; Haziran - 
Kasım 

56 Carduus pycnocephalus L.  subsp. cinereus (M.Bieb.) 
P.H.Davis  

Gümüş soymacı Diken     P N 31;54;  Haziran - 
Kasım 

57 Carthamus lanatus L.   Sarı Diken Sarı Diken     P N 35; 51 Mayıs - Eylül 
58 Centaurea cheiranthifolia Willd.  var. cheiranthifolia Peygamber Çiçeği Peygamber çiçeği     P N 9; 10 Mayıs - Eylül 

59 Centaurea glastifolia L.   Sarıbaş otu sarıbaş otu     P   19; 23; 55; 
59; 91 

Mayıs - Eylül 

60 Centaurea macrocephala Muss. Puschk. 
ex Willd. 

  Peygamber Çiçeği Peygamber çiçeği VU   P N 35; 59; 91; Mayıs - Eylül 

61 Centaurea nigrifimbria (C.Koch) Sosn.           P N 2; 4; 56 Mayıs - Eylül 
62 Centaurea pterocaula Trautv.   Çoroz Bozan Çoroz bozan     P N 63; Mayıs - Eylül 

63 Centaurea pulcherriana Willd.  var. pulcherrima Kotan kıran Kotan kıran     P N 24; 33; 34; 
54; 91 

Mayıs - Eylül 

64 Centaurea salicifolia Bieb. ex Willd.  subsp. abbreviata C. Koch Deligöz Dikeni Deligöz dikeni     P N 61; 91; Mayıs - Eylül 

65 Centaurea iberica Trevir. ex Spreng.    Deligöz dikeni Çakıl Dikeni     P N 35 Nisan-
Temmuz 

66 Centaurea spectabilis (Fisch. & C.A.Mey.) 
Sch.Bip.  

var. microlopha (Boiss.) 
Wagenitz 

        P N 5; 148 Mayıs - Eylül 

67 Centaurea woronowii Bornm. ex Petr.           P N 35; 56 Mayıs - Eylül 
68 Cicerbita rasemosa (Willd.) Beauverd           P   91;  Mayıs - Eylül 
69 Cichorium intybus L.   Çekçekon, Karaavluk     P   9; 91; Nisan-Eylül 
70 Cirsium arvense (L.) Scop.   Köygöçüren Köy Göçerten     P N 91; Mayıs - Eylül 

71 Cirsium arvense (L.) Scop.  subsp. vestitum (Wimm. & 
Grab.) Petr. 

Köygöçüren Köy Göçerten     P N 9; 54; Mayıs - Eylül 

72 Cirsium caucasicum (Adams) Petrak   Kangal Otu Kangal otu VU   P N  56; 91; Mayıs - Ekim 
73 Cirsium echinus (M.Bieb.) Hans- Mazz.   Kirpi Kangalı Kirpi kangalı     P N 91; Mayıs - Ekim 

74 Cirsium isophyllum (Petr.) Grossh. (Syn. C. 
tomentosum) 

  Kazankulpu Kazankulpu     P N 63;  Mayıs - Ekim 

75 Cirsium kosmelii (Adams) Fisch. ex Hohen.   Sarı Kangal Sarı kangal VU   P N 80; 91 Mayıs - Ekim 
76 Cirsium rhizocephalum C.A. Meyer  subsp. rhizocephalum Biçuk Biçuk     P N 60; 63; Mayıs - Ekim 

77 Cirsium rhizocephalum C.A. Meyer  subsp. sinuatun (Boiss.) Davis et 
Parris 

Biçuk Biçuk     P N 58; 91 Mayıs - Ekim 

78 Cirsium vulgare (Savi) Ten.   Eşek otu Eşek otu     P N 77; 91 Mayıs - Ekim 
79 Cirsium ciliatum (Murray) Moench  subsp. szovitsii (K.Koch) Petr. Köygöçüren Köygöçüren     P N 9; 51 Mayıs - Ekim 
80 Cirsium obvallatum (M.Bieb.) M.Bieb.   Köygöçüren Köygöçüren     P N 35 Mayıs - Ekim 

81 Cnicus benedictus L.   Topdiken Şevketibpstan       N 9;  Haziran - 
Ekim 

82 

Cota melanoloma (Trautv.) Holub  subsp. trapezuntica (Grierson) 
Oberpr. & Greuter (Syn. 
Anthemis melanoloma subsp. 
trapezuntica Grierson) 

    LR   P   5; 148 Haziran - 
Ekim 

83 Cota tinctoria (L.) J.Gay. (Syn. Anthemis 
tinctoria L.) 

  Boyacı Papatyası Papatya     P   35 Haziran - 
Ekim 

84 Crepis sancta (L.) Bornm.   Keklik Otu Keklik otu     P   9; 148 Mayıs - 
Ağustos 

85 Crepis vesicaria L.   Yaban kısıkısı Yaban kıskısı     P   8; 148 Haziran - 
Ekim 

86 Cyanus triumfettii (All.) Dostál ex Á.Löve & 
D.Löve (Syn: Centaurea triumfettii) 

  Kekrek otu, Acımak Kekrek otu, Acımak     P N 7; 32; 34; 48; Haziran - 
Ekim 

87 Cyanus depressus (M.Bieb.) Soják (Syn: 
Centaurea depressa) 

  Kekrek otu, Acımak Kekrek otu     P N 30; Mayıs - Eylül 

88 Doronicum balansae Cavill.   Kaplanotuı Kaplanotuı LR   P N 49; 76 Mayıs - Eylül 
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89 Doronicum macrophyllum Fisch. ex Fisch.   Kaplan Otu Kaplan otu     P N 5 Mayıs - Eylül 
90 Echinops minus L.  subsp. minus Topuz Topuz     P N 35; 51 Mayıs - Eylül 

91 Echinops pungens Trautv.  var. transcaucasicus (İlsin) 
Hedge 

Topuz Topuz VU   P N 68;  Mayıs - Eylül 

92 Echinops platylepis Trautv.   Topuz Topuz     P N 76 Mayıs - Eylül 
93 Echinops pungens Trautv.    Topuz Sakız Dikeni     P N 36; 91; Mayıs - Eylül 

94 Echinops sphaerocephalus L.  subsp. albidus (Boiss. & 
Spruner) Kožuharov  

Topuz Topuz DD   P N 35 Mayıs - Eylül 

95 Erigeron caucasicus Steven   Kaf şifa otu Kaf şifa otu     P N 91;  Haziran - 
Ekim 

96 Erigeron caucasicus Steven  subsp. venustus (Botsch.) 
Grierson  

Kaf şifa otu Kaf şifa otu     P N 76 Haziran - 
Ekim 

97 Galatella linosyris (L.) Rchb.f. (Syn. 
Crinitaria linosyris) 

          P   91; Haziran - 
Ekim 

98 Galinsoga parviflora Cav.            P   80;  Haziran - 
Ekim 

99 Helianthus annus L.   Ayçiçeği Ayçiçeği     P N 35 Haziran - 
Eylül 

100 Helichrysum arenarium (L.) Moench   Ölmez ot, Altın Otu Ölmez ot, Altın Otu     P   76 Haziran - 
Ekim 

101 Helichrysum arenarium (L.) Moench  subsp. rubicundum (K.Koch) 
P.H.Davis & Kupicha 

Ölmez ot, Altın Otu Ölmez ot, Altın Otu     P   5; 58 Haziran - 
Ekim 

102 Helichrysum plicatum DC.   Ölmez ot, Altın Otu Ölmez ot, Altın Otu     P   91;  Haziran - 
Ekim 

103 Helichrysum armenium DC.  subsp. armenium  Ölmez ot, Altın Otu Ölmez ot, Altın Otu     P   24; 34; Haziran - 
Ekim 

194 Inula helenium L. subsp. orgyalis (Boiss.) Grierson  Koca Andız Otu Koca Andız Otu VU   P N 70; 78; Haziran - 
Ekim 

105 Inula helenium L.  subsp. 
turcoracemosa Grierson 

Andız otu Andız otu     P N 91; Haziran - 
Ekim 

106 Inula salicina L.   Su andız otu Su andız otu     P N 16; 17; 31; 91; Haziran - 
Ekim 

107 Inula viscidula Boiss. & Kotschy   Süs Andız otu Süs Andız otu     P N 56; Haziran - 
Ekim 

108 Inula britannica L.   Çayır Andız Otu Çayır Andız Otu     P N 60; 91; Haziran - 
Ekim 

109 Inula germanica L.   Süs Andız otu Süs Andız otu     P N 33; 34; Haziran - 
Ekim 

110 Inula oculus-christi L.    Yol Otu Yol otu     P N 91;  Haziran - 
Ekim 

111 Jurinea consanguinea DC.   Geyik Göbeği Kav otu       N 91; Nisan-
Temmuz 

112 Kemulariella caucasica (Willd.) Tamansch. 
(Syn. Aster caucasicus) 

  Pat Çiçeği Pat çiçeği       N 5 Haziran - 
Ekim 

113 Lactuca racemosa Willd. (Syn. Cicerbita 
racemosa (Willd.) Beauverd) 

  Acı Marul Marulotu       N 76 Haziran - 
Ekim 

114 Lapsana communis L.  subsp. pisidica (Boiss. & Heldr.) 
Rech.f.  

Sidikli Şebrek Sidikli şebrek     P N 35 Haziran - 
Ekim 

115 Leontodon crispus Vill.  subsp. asper (Waldst. et Kit.) 
Rohl. 

Aslan Dişi Aslan dişi     P   76 Haziran - 
Ekim 

116 Leontodon hispidus L.  var. globratus (W.Koch) Bisch.  Aslan Dişi Sarıçiçek     P   5 Nisan - 
Ağustos 

117 Leontodon hispidus L.  var. hispidus  Aslan Dişi Sarıçiçek     P   35 Nisan - 
Ağustos 
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118 Matricaria matricarioides (Less.) Porter   Mayıs Papatyası Mayıs Papatyası     P N 79 Nisan - 
Haziran 

119 
Matricaria breviradiata (Ledeb.) 
Rauschert (Syn. 
Tripleurospermum oreades var. oreades) 

  Papatya Papatya     P N 5 Nisan - 
Haziran 

120 Onopordum acanthium L.   Ak Diken Kangal Dikeni     P   61; Mayıs - Eylül 

121 Picris strigosa M.Bieb.   Yapışkan Otu Yapışkan otu     P   35 Haziran - 
Ekim 

122 Pilosella hoppeana (Schultes) C.H. et F.W. 
Schutz  

subsp. troica (Zahn) Seli et 
West 

Er tırnak otu Er tırnak otu     P N 76 Haziran - 
Ekim 

123 Pilosella x auriculoides (A.F.Lang) Sell et 
West 

  Tırnak otu Tırnak otu     P   79 Haziran - 
Ekim 

124 Pilosella cymosa (L.) F.W.Schultz & Sch.Bip.   Sülün Tırnak otu Sülün Tırnak otu     P   35 Haziran - 
Ekim 

125 Pilosella verruculata (Link) Soják    Kınalı Tırnak otu Kınalı Tırnak otu     P   34 Haziran - 
Ekim 

126 Podospermum canum C.A.Mey. (Syn. 
Scorzonera cana var. cana ) 

          P N 76 Haziran - 
Ekim 

127 Psephellus taochius Sosn.   Peygamber Çiçeği Peygamber çiçeği VU   P N 4; 148 Mayıs - Eylül 

128 Psychrogeton nigromontanus (Boiss. & 
Buhse) Grierson 

            N 90;  Haziran - 
Ekim 

129 Reichardia glauca Matthews             N 34 Haziran - 
Ekim 

130 Scorzonera seidlitzii Boiss.   Teke Sakalı Teke sakalı     P N 5 Haziran - 
Ekim 

131 Scorzonera semicana DC.   Birum Birum VU   P N 12; Nisan - 
Ağustos 

132 
Senecio integrifolius Hook. (Syn. Senecio 
integrifolius subsp. aucheri (DC.) 
V.A.Matthews) 

  Kanarya otu Kanarya otu VU   P N 2; 4; 91;  Nisan - 
Ağustos 

133 Senecio othonnae M.Bieb.   Kanarya otu Kanarya otu     P   34 Haziran - 
Ekim 

134 Senecio vernalis Waldst. & Kit   İlkbahar Kanarya 
otu 

Kanarya otu     P N 9; 91;  Nisan - 
Ağustos 

135 Senecio integrifolius Hook.  subsp. karsianus V.A.Matthews
 (Endemik) 

Kanarya otu Kanarya otu VU   P N 34 Haziran - 
Ekim 

136 Solidago virgaurea L.           P   5;  58 Haziran - 
Ekim 

137 Sonchus palustris L.   Eşek Marulu Eşek marulu     P N 35 Haziran - 
Ekim 

138 Tanacetum balsamita L.   Soluca Otu Soluca otu     P N 91; 133; Haziran - 
Ekim 

139 Tanacetum balsamita L.  subsp. balsamitoides (Sch.Bip.) 
Grierson 

Beyaz Solucan Otu Beyaz Solucan Otu     P N 60;  Haziran - 
Ekim 

140 Tanacetum parthenifolium (Willd.) Sch.Bip.   Beyaz Papatya Beyaz papatya     P N 91; 148 Haziran - 
Ekim 

141 Tanacetum parthenium (L.) Sch.Bip.   Papatya Papatya     P N 56; 58 Haziran - 
Ekim 

142 Tanacetum punctatum (Desr.) Grierson   Sendel Sendel     P N 56; Haziran - 
Ekim 

143 Taraxacum androssovii Schischkin   Karahindiba Karahindiba      P N 1; 54 Nisan - Ekim 

144 Taraxacum bessarabicum (Hornem.) 
Hand.-Mazz.  

  Melyi Karahindiba     P N 34;  56 Nisan - Ekim 

145 Taraxacum buttleri Van Soest   Karahindiba Karahindiba     P N 35;  58 Nisan - Ekim 
146 Taraxacum crepidiforme DC.    Püf Çiçeği Püf çiçeği     P N 34;  54;  56 Nisan - Ekim 
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147 Taraxacum macrolepium Schischkin   Karahindiba Karahindiba     P N 76 Nisan - Ekim 
148 Taraxacum stevenii (Spreng.) DC.   Karahindiba Karahindiba     P N 35;  56 Nisan - Ekim 
149 Taraxacum kurdiciforme G.E.Haglund    Karahindiba Karahindiba     P N 5; 76 Nisan - Ekim 

150 Tragopogon albinervis Freyn et Sint.   Yemlik Yemlik VU   P   5 Mayıs - 
Ağustos 

151 
Tragopogon porrifolius L. subsp. longirostris (Sch.Bip.) 

Greuter (Syn. Tragopogon 
longirostris var. longirostris) 

Teke Sakalı Yemlik     P   33 Mayıs - 
Ağustos 

152 Tripleurospermum caucasicum (Willd.) 
Hayek 

  Yalancı Papatya Papatya     P N 2; Mayıs - 
Ağustos 

153 Tripleurospermum transcaucasicum (Man
den.) Pobed. 

  Beybunk Papatya     P N 2; 4; 21 Mayıs - 
Ağustos 

154 Tussilago farfara L.   Öksürük otu Öksürük otu     P   4; 91;  Nisan - Eylül 

155 Xanthium strumarium L.           P   11; 35 Haziran - 
Ekim 

156 Xeranthemum annuum L.   Kağıt Çiçeği Kağıt çiçeği     P   91; Haziran - 
Ekim 

157 BERBERIDACEAE Berberis vulgaris L.   Kadıntuzluğu Karamuk     P   11; 148 Haziran - 
Ekim 

158 

BETULACEAE 

Alnus glutinosa (L.) Gaertner            P   9; 11 Haziran - 
Ekim 

159 Betula pendula Roth   Huş ağacı Kayın     P   11; Haziran - 
Ekim 

160 Betula recurvata (Ig. Vassil.) V. Vassil.   Huş ağacı Kayın     P   33 Haziran - 
Ekim 

161 

BORAGINACEAE 

Anchusa azurea Mill.    Sığırdili Gorız     P N 9; 51;  56 Nisan - Ekim 
162 Anchusa strigosa Banks & Sol.    Toklubaşı Sığırdili     P N 33; 54 Nisan - Eylül 

163 Arnebia pulchra (Roerner et Schulıes) 
Edmondson 

          P N 37; Mayıs - Ekim 

164 Cerinthe glabra Miller   Hışhış Hışhış     P   37; Mayıs - Ekim 
165 Cynoglossum officinale L.   Gözpıtrağı Pisiktetiği     P N 11; Mayıs - Ekim 
166 Echium vulgare L.   Engerek otu Haroz Otu     P N 9; 31; 54 Mayıs - Ekim 
167 Echium italicum L.   Engerek otu Haroz Otu     P N 9; 51 Mayıs - Ekim 
168 Echium maculatum L.   Engerek otu Haroz Otu     P N 11; 56;  Mayıs - Ekim 
169 Myosotis lithtospermifolia (WilId.) Hornem.           P   11;  Mayıs - Ekim 
170 Nonea karsensis M. Popov    Kars Sormuğu Kars Sormuğu DD   P N 5; 79 Mayıs - Ekim 
171 Rindera lanata (Lam.) Bunge            P N 33 Mayıs - Ekim 
172 Symphytum asperum Lepech.   Emzik otu Emzik otu     P N 33 Mayıs - Ekim 
173 Symphytum longipetiolatum Wickens.   Emzik otu Emzik otu VU   P N 11; Mayıs - Ekim 

174 

BRASSICACEAE 
(CRUCIFERAE) 

Armoracia rusticana (Lam.) P. Gaertn., 
B.Mey. & Schreb. 

          P   35 Mayıs - Ekim 

175 Alyssum linifolium Steph. ex Willd.    Kevke Kevke     P   9; Mayıs - Ekim 
176 Alyssum minus (L.) Rothm.   Kevke Kevke     P   31; Mayıs - Ekim 
177 Brassica oleracea L.   Lahana Lahana     P   31; Mayıs - Ekim 

178 Capsella bursa-pastoris (L.) Medik.   Çobançantası Çobantası     P   11; Nisan - 
Ağustos 

179 Conringia orientalis (L.) Andrz.    Kocatelkari Yabanitütün     P   31; Nisan-
Temmuz 

180 Crambe orientalis L.    Akyumak Akyumak     P N 11; Nisan-
Temmuz 

181 Descurainia sophia (L.) Webb ex Prantl   Sadır Otu Sadır otu     P   36;  Nisan-
Temmuz 

182 Draba hispida Willd.   Dolama Dolama     P   6;  Nisan-
Temmuz 
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183 Eruca vesicaria (L.) Cav.    Roka Roka     P   30; Nisan-
Temmuz 

184 Erysimum pulchellum (Willd.) J.Gay   Kaplan Pençesi Hardal     P   1; 76 Nisan-
Temmuz 

185 Hesperis matronalis L. subsp. adzharica Cullen         P N 2; Nisan-
Temmuz 

186 Lepidium perfoliatum L.   Gübre Otu Nujdar     P   36; Nisan - 
Haziran 

187 Nasturtium officinale R.Br.   Acı Tere Su Teresi     P   9; Nisan-
Temmuz 

188 Raphanus raphanistrum L.   Turp Turp     P   31;76 Nisan - 
Ağustos 

189 Sinapis arvensis L.    Hardal Hardal     P N 31; Nisan-
Temmuz 

190 Sisymbrium loeselii L.   Harik, Bülbül otu Harik, Bülbül otu     P   89;  Nisan-
Temmuz 

191 Thlaspi arvense L.           P   11; 76 Nisan-
Temmuz 

192 

CAMPANULACEAE 

Campanula crispa Lam.   Çançiçeği Çançiçeği     P N 35; 42 Nisan-
Temmuz 

193 Campanula glomerata L.  subsp. hispida (Witasek) Hayek Çançiçeği Çançiçeği     P N 31; Nisan-
Temmuz 

194 Campanula tridentata Schreber   Çançiçeği Çançiçeği     P N 33 Nisan-
Temmuz 

195 Campanula stevenii Bieb.  subsp. stevenii Çançiçeği Çançiçeği     P N 8; Nisan-
Temmuz 

196 
CANNABACEAE 

Cannabis sativa L.   Kenevir Kenevir     P   134;  Nisan-
Temmuz 

197 Humulus lupulus L.   Şerbetçiotu Şerbetçiotu     P   11;  Nisan-
Temmuz 

198 CAPPARACEAE Capparis sicula Duhamel   Delikarpuz Gebere     P   33 Nisan-
Temmuz 

199 
CAPRIFOLIACEAE 

Dipsacus laciniatus L.           P N 5 Nisan-
Temmuz 

200 Valeriana alliariifolia Vahl   Kediotu Kediotu     P N 9; Nisan-
Temmuz 

201 

CARYOPHYLLACEAE 

Agrostemma githago L.   Buğday Karamuğu Karamuk     P   9; Nisan-
Temmuz 

202 Arenaria cucubaloides Smith.           P   35 Nisan-
Temmuz 

203 Arenaria dianthoides Smith.           P   33; Nisan-
Temmuz 

204 Arenaria gypsophilloides L.  var. glabra         P   2; Nisan-
Temmuz 

205 Cerastium dahuricum Fisch.           P   21; Nisan-
Temmuz 

206 Dianthus cirinitus Sm.  var. crinitus Karanfil Karanfil     P N 9; Mayıs - Eylül 
207 Dianthus orientalis Adams.   Karanfil Karanfil     P N 5;  42 Mayıs - Eylül 
208 Gypsophila elegans M.Bieb.   Çöven Çöven     P   9; 54; Mayıs - Eylül 

209 Silene alba (Miller) Krause.  subsp. divaricata (Reichb) 
Walters 

        P N 33; 54 Mayıs - Eylül 

210 Silene dichotoma Ehrhart.            P N 76 Mayıs - Eylül 
211 Silene spergulifolia (Desf.) Bieb.           P   76; 148 Mayıs - Eylül 
212 Silene vulgaris (Moench) Garcke    Gıvışkan Otu Gıvışkan Otu     P N 33; Mayıs - Eylül 
213 Stellaria media (L.) Vill   Kuşotu Kuşotu     P   79; 102 Mayıs - Eylül 
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214 CISTACEAE 
Helianthemum ovatum Dun. (Syn. 
Helianthemum nummularium subsp. 
ovatum Schinz & Thell.) 

          P   79;  Mayıs - Eylül 

215 CONVOLVULACEAE Convolvulus arvensis L.   Sarmaşık Sarmaşık     P N 21; 42 Mayıs - 
Ağustos 

216 CORNACEAE 
Cornus mas L.   Kızılcık Kızılcık     P   76 Nisan - 

Haziran 
217 Cornus sanguinea L.   Dişi Kızılcık Kızılcık     P   76 Mayıs - Eylül 
218 

CORYLACEAE 
Carpinus betulus L.   Gürgen Gürgen     P N 76 Mayıs - Eylül 

219 Corylus avellana L.  var. avellana Fındık Fındık     P   76; 102 Mayıs - Eylül 
220 Ostrya carpinifolia Scop.           P   76 Mayıs - Eylül 
221 CRASSULACEAE Sempervivum armenum Boiss. & A.Huet   Gelinparmağı Çobançöreği     P N 76; 148 Mayıs - Eylül 

222 CUCURBITACEAE Cucurbita pepo L.   Kabak Kabak     P N 76 Haziran-
Ağustos 

223 

CAPRIFOLIACEAE 

Cephalaria anatolica Shkhiyan   Zivan Polye CR   P N 11; 42; 102; 
138 

Temmuz - 
Ekim 

224 Cephalaria gigantea (Ledep.) Bobrov   Zivan Polye     P N 11;58; 76;  
102; 148 

Temmuz - 
Ekim 

225 
Cephalaria procera Fisch. et Lall.   Zivan Polye     P N 11; 23; 32; 33; 

45; 57; 59; 
127 

Temmuz - 
Ekim 

226 Cephalaria syriaca (L.) Schrad. ex Roem. 
& Schult.  

  Zivan Polye     P N 29; 58; 102 Temmuz - 
Ekim 

227 Dipsacus laciniatus L.           P N 11;; 148 Mayıs - Eylül 

228 Knautia involucrata Somm. et Lev.   Uyuzotu Uyuzotu     P N 33; 39;  Mayıs - 
Ağustos 

229 Scabiosa columbaria L. subsp. columbaria var. 
columbaria 

        P   133 Mayıs - Eylül 

230 Scabiosa crinita Kotschy et Boiss.           P   24; 40; 143 Mayıs - Eylül 
231 ELAEAGNACEAE Elaeagnus angustifolia L.   İğde İğde     P   76 Mayıs - Eylül 
232 Elaeagnus rhamnoides L.   Çıçırgan Dağyemişi     P   76 Mayıs - Eylül 
233 

ERICACEAE 
Rhododendron caucasicum Pallas   Kafkas Ormangülü Kafkas ormangülü     P N 4; 102 Mayıs - Eylül 

234 Rhododendron luteum Sweet   Zifin Zifin     P N  102; 150; Mayıs - Eylül 
235 Vaccinium myrtillus L.   Ayıüzümü Ayıüzümü     P   5; Mayıs - Eylül 

236 

EUPHORBIACEAE 

Euphorbia falcata L.  subsp. falcata Sütleğen Sütleğen     P   21; Temmuz - 
Eylül 

237 Euphorbia cheiradenia Boiss. et. Hohen.   Sütleğen Huşil     P   5; 42 Temmuz - 
Eylül 

238 Euphorbia macroclada Boiss.   Sütleyeğen Sütleğen     P   21; 58 Temmuz - 
Eylül 

239 Euphorbia orientalis L.   Sütleyeğen Sütleğen     P   76 Temmuz - 
Eylül 

240 

FABACEAE (LEGUMINOSAE) 

Anthyllis vulneraria L. susp. boissieri (Sagorski) 
Bornm. 

Kadınparmağı Kadınparmağı     P N 3; 107; Mayıs - Eylül 

241 Anthyllis vulneraria L. subsp. polyphylla (DC.) 
"Nyman, p.p." 

Kadınparmağı Kadınparmağı     P N 41; 148 Haziran - 
Temmuz 

242 Astragalus angustiflorus C. Koch  subsp. angustiflorus İnce Geven Geven     P N 5; 102 Haziran - 
Eylül 

243 Astragalus aureus Willd.   Altın Geven Geven     P N 123; 125 Haziran - 
Eylül 

244 Astragalus caucasicus Pall.   Kaf Geveni Kaf Geveni     P N 51; 114; Mayıs - Eylül 

245 Astragalus microcephalus Willd.   Sarı Geven Sarıgeven     P N 51; 53; 71, 
74;  

Temmuz - 
Ekim 

246 Astragalus lagopoides Lam.   Geven Geven     P N 122; 102 Temmuz - 
Ekim 
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247 Astragalus leiophyllus Freyn & Bornm.   Narin Geven Narin Geven     P N 1; 54; 102 Mayıs - Eylül 
248 Astracantha microcephala (Willd.) Podlech   Keçi Geveni Keçi Geveni     P N 40; 122; 146; Mayıs - Eylül 

249 Glycyrrhiza glabra L.   Meyan Meyan     P N 5; 58 Haziran - 
Eylül 

250 Lathyrus rotundifolius Willd.   Mürdümük Gülçiçeği     P   11; 23; 19; 31 Mayıs - Eylül 
251 Lathyrus pallescens (M.Bieb.) K.Koch   Hırıgürü Hırıgürü     P   120; 112 Mayıs - Eylül 
252 Lathyrus roseus Steven   Mürdümük Mürdümük     P   11; 58 Mayıs - Eylül 
253 Lathyrus tuberosus L.   Mürdümük Mürdümük     P   23; 102 Mayıs - Eylül 
254 Medicago x varia Martyn   Yaban Yoncası Yaban yoncası     P   5; 51 Mayıs - Eylül 
255 Medicago lupulina L.   Yonca Yonca     P   3; 102 Mayıs - Eylül 
256 Medicago sativa L. subsp. sativa Yonca Yonca     P   131, 44, 17 Mayıs - Eylül 
257 Medicago falcata L.   Kartyonca Yonca     P   51 Mayıs - Eylül 
258 Lotus corniculatus L.  var. alpinus Gazalboynuzu Gazalboynuzu     P N 25, 50, 19 Mayıs - Eylül 
259 Lotus corniculatus L.  var. corniculatus Gazalboynuzu Gazalboynuzu     P N 3; 54 Mayıs - Eylül 

260 Melilotus officinalis (L.) Pall.  subsp. alba (Medik.) H.Ohashi 
& Tateishi 

Taş Yoncası Taş Yoncası     P N 21; 23 Mayıs - Eylül 

261 Melilotus officinalis (L.) Pall.   Taş Yoncası Taş Yoncası     P N 15, 41 Mayıs - Eylül 
262 Ononis spinosa L.   Kayışkıran Kayışkıran     P    58; 76 Mayıs - Eylül 

263 Onobrychis stenostachya Freyn  subsp. sosnowskyi (Gossh,) 
Hayek 

Çoruh Korungası Korunga VU   P N 19, 53; 57 Mayıs - Eylül 

264 Onobrychis transcaucasica Grossh.   Kaf Korungası Korunga     P N  54; 59 Mayıs - Eylül 
265 Onobrychis cornuta (L.) Desv.   Kuşkaçıran Kuşkaçıran     P N 5; 102 Mayıs - Eylül 
266 Onobrychis viciifolia Scop.    Korunga Korunga     P N 9; 102 Mayıs - Eylül 
267 Pisum sativum L. subsp. sativum Yabani Bezelye Bezelye     P   18;19; 148 Mayıs - Eylül 
268 Securigera orientalis (Mill.) Lassen    Körigen Körigen     P    42; 56; 117 Mayıs - Eylül 
269 Securigera varia (L.) Lassen   Körigen Körigen     P   43; 50; 56 Mayıs - Eylül 

270 Trifolium ambiguum M.Bieb.   Pisikkulağu Pisikkulağı     P N 1; 3; 44; 58; 
148 

Mayıs - Eylül 

271 Trifolium ochroleucon Huds.   Üçgül Üçkulak     P N 9; 23; 51; 102 Mayıs - Eylül 

272 Trifolium repens L.  var. repens Beyaz Üçgül Üç kulak     P N 3; 5; 10; 25; 
43; 65 

Nisan - Kasım 

273 Trifolium repens L.  var macrorrhizum (Boiss.) 
Ponert  

Beyaz Üçgül Üç kulak     P N 9; 54; 61; 112;  Mayıs - Eylül 

274 Trifolium pratense L.  var. pratense Çayırüçgülü Üçkulak     P N 43; 62; 124; 
133 

Nisan - Kasım 

275 Trifolium trichocephalum M.Bieb.    Üçgül Üçkulak     P N 20; 21, 42; 
102 

Mayıs - Eylül 

276 Trifolium alpestre L.   Üçgül Üçkulak     P N 1; 26, 21, 41; 
51;  54 

Mayıs - Eylül 

277 Trigonella cancellata Desf.   Boyotu Boyotu     P   91; 115 Mayıs - Eylül 

278 Vicia cracca L.  subsp. cracca Meşe fiği Dağ Fiği     P N 58; 33; 76 Mayıs-
Temmuz 

279 Vicia canescens Lab.  subsp. variegata (Willd.) 
P.H.Davis 

Kır Fiği Kır Fiği     P N 9;  102 Mayıs-
Temmuz 

280 Vicia alpestris Steven  subsp. hypoleuca (Boiss.) 
P.H.Davis 

Dağ baklası Dağbaklası     P N 45; 102 Mayıs - Eylül 

281 Vicia villosa Roth subsp. villosa Fiğ Fiğ     P N 23; 46 Mayıs - Eylül 

282 Vicia sepium L.   Kır Fiği Kır Fiği     P N 59; 18 Mayıs-
Temmuz 

283 

FAGACEAE 

Fagus orientalis Lipsky.   Kayın Kayın     P   76; 148 Mayıs - Eylül 

284 Quercus macranthera Fisch. et Mey. ex 
Hohen.  

subsp. syspirensis (C.Koch) 
Menitsky 

Meşe Meşe     P   11; 51 Mayıs - 
Haziran 

285 Quercus robur L.   Meşe Meşe     P   76 Mayıs - 
Haziran 

286 GENTIANACEAE Gentiana gelida Bieb.   Gentiyan Gentiyan     P   76 Mayıs - Eylül 
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287 Gentiana olivieri Griseb.   Gentiyan Gentiyan     P   6;  56 Mayıs - Eylül 
288 GERANIACEAE Geranium lucidum L.   Dakkaotu Turnagagası     P   79 Mayıs - Eylül 
289 Geranium stepporum L.   Hıdır Hıdır     P   102 Mayıs - Eylül 
290 GROSSULARIACEAE Ribes rubrum L.   Frenküzümü Frenküzümü     P   79 Mayıs - Eylül 

291 HYPERICACEAE 
(GUTTIFERAE) 

Hypericum perforatum L.   Kantaron Kantaron     P N 79 Haziran-
Ağustos 

292 Hypericum linarioides Bosse   Kantaron Kantaron     P N 137 Haziran-
Ağustos 

293 JUGLANDACEAE Juglans regia L.   Ceviz Ceviz     P   76 Mayıs - Eylül 

294 

LAMIACEAE (LABIATAE) 

Ajuga chamaepitys (L.) Schreb.  subsp. chia (Schreb.) Arcang. Mayasıl otu Mayasıl otu     P N 3; 42 Mayıs-
Temmuz 

295 Ajuga orientalis L.   Mayasıl otu Mayasıl otu     P N 15; Mayıs-
Temmuz 

296 Lallemantia peltata (L.) Fisch. et Mey.   Tapakdarbaşı Tapakdarbaşı     P N  42; 76 Mayıs - Eylül 
297 Lamium album L.   Balıcak Ballıbaba     P N 15;148 Nisan - Kasım 

298 Leonurus quinquelobatus Gilib.   Ballıbaba Ballıbaba     P N  42; 54; 58; 
76;  102 

Nisan - Kasım 

299 Leonurus glaucescens Bunge   Ballıbaba Ballıbaba     P N 5; 54; 58;102 Nisan - Kasım 

300 Leonurus persicus Boiss.    Ballıbaba Ballıbaba     P N 51; 56; 
79;148 

Nisan - Kasım 

301 Marrubium parviflorum Fisch. & C.A.Mey. subsp. oligodon (Boiss.) 
Seybold 

Bozotu Bozotu     P N 12; 51 Mayıs - Eylül 

302 Mentha longifolia (L.) Hudson  subsp. longifolia Dere Nanesi Nane, Pung     P N 56; 102 Mayıs-
Temmuz 

303 Mentha spicata L.   Nane Yarpuz     P N 76 Mayıs-
Temmuz 

304 Nepeta nuda L.  subsp. nuda Eşekçayı Eşekçayı     P N 15; Mayıs - Eylül 
305 Nepeta racemosa Lam.   Pisikotu Aşotu     P N 102 Mayıs - Eylül 
306 Nepeta humilis Benth.            P N 5; 58 Mayıs - Eylül 
307 Nepeta transcaucasica Grossh.           P N 102 Mayıs - Eylül 
308 Origanum vulgare L.  subsp. hirtum (Link) Ietsw. Kekik Delikekik     P N 79 Mayıs - Eylül 
309 Origanum vulgare L.  subsp. vulgare Kekik Kekik     P N 15; Mayıs - Eylül 

310 Phlomis tuberosa L.   Ayıkulağı Ballıbaba     P N 76 Mayıs-
Temmuz 

311 Salvia staminea Montbret et Aucher   Adaçayı Adaçayı     P N 8; 139 Mayıs - Ekim 
312 Salvia verticillata L.  subsp. verticillata Adaçayı Adaçayı     P N 1; 133 Mayıs - Ekim 
313 Salvia macrostachya Kunth   Adaçayı Adaçayı     P N 15; 58 Mayıs - Ekim 
314 Salvia virgata Jacq.    Adaçayı Yılancık     P N 15; 58 Mayıs - Ekim 
315 Scutellaria orientalis L.  subsp. orientalis          P N 76 Mayıs - Ekim 

316 Scutellaria orientalis L.  subsp. pectinata (Montbret & 
Aucher ex Benth.) J.R.Edm.  

        P N 5 Mayıs - Ekim 

317 Stachys balansae Boiss. et Kutschy  subsp. balansae Dağçayı Dağçayı     P N 102 Mayıs - Ekim 
318 Stachys iberica Bieb.  subsp. iberica var. iberica Tokdeiçay Tokdeiçay     P   79 Mayıs - Ekim 
319 Stachys lavandulifolia Vahl   Dağçayı Dağçayı     P N 15; Mayıs - Ekim 
320 Stachys lavandulifolia Vahl.  var. lavandulifolia Dağ Çayı Dağ Çayı     P N 76 Mayıs - Ekim 
321 Stachys atherocalyx K.Koch   Dağ çayı Dağ Çayı     P N 102 Mayıs - Ekim 

322 Stachys germanica L.  subsp. bithynica (Boiss.) 
R.Bhattacharjee  

Tülüçay Dağçayı     P N 15; Mayıs - Ekim 

323 Stachys recta L.    Karakurbağa otu Dağ Çayı     P N 3; Mayıs - Ekim 
324 Stachys spectabilis Choisy ex DC.   Dağ Çayı Dağ Çayı     P   19 Mayıs - Ekim 

325 Teucrium chamaedrys L.  subsp. sinuatum (Celak.) 
Rech.f. 

Kısamahmut Kaselmahmut     P   5 Mayıs - Ekim 

326 Teucrium orientale L.  var. glabrescens Hausskn. ex 
Bornm. 

Yavşanotu Yavşanotu     P N 79 Mayıs - Ekim 

327 Teucrium orientale L.  var. orientale Yavşanotu Yavşanotu     P N 76; 148 Mayıs - Eylül 

114



328 Teucrium polium L.   Yavşanotu Yavşanotu     P N 19 Mayıs - Ekim 
329 Teucrium chamaedrys L.  subsp. trapezunticum Rech.f. Kısamahmut Kısamahmut     P N 79; 148 Mayıs - Ekim 

330 Thymus longicaulis C Presl.  subsp. longicaulis var. 
subisophyllus (Borbas) Jalas 

Kekik Kekik     P N 24; 42 Mayıs - Ekim 

331 Thymus praecox Opiz  subsp. grossheimii (Ronniger) 
Jalas 

Kekik Kekik     P N 4; 54; 76 Mayıs - Ekim 

332 Thymus pubescens Boiss. et Kotschy ex 
Celak.  

  Kekik Kekik     P N 15; 42;  54 Mayıs - Ekim 

333 Thymus transcaucasicus Ronniger.   Kekik Kekik VU   P N 2;76 Mayıs - Ekim 
334 Ziziphora clinopodioides Lam.   Dağ Reyhanı Kekik     P N 15; 54 Mayıs - Ekim 

335 

LINACEAE 

Linum bienne Mill.   Ketenotu Yabani Keten     P   19; 54 Nisan - 
Haziran 

336 Linum tenuifolium L.   Ketenotu Ketenotu     P   26; 148 Nisan - 
Haziran 

337 Linum usitatissimum L.   Ketenotu Ketenotu     P   5; 102 Nisan - 
Haziran 

338 LYTHRACEAE Lythrum salicaria L.   Hevhulma Hevhulma     P   76 Haziran-
Ağustos 

339 

MALVACEAE 

Alcea calvertii (Boiss.) Boiss.   Gülhatmi Hiro LR   P N 19; 148 Mayıs - Ekim 
340 Alcea hohenackeri (Boiss. & Huet) Boiss.   Gülhatmi Hiro     P N 26; Mayıs - Ekim 

341 Lavatera thuringiaca L.   Hatmi Hatmi     P N 128; 148 Ağustos - 
Ekim 

342 Malva neglecta Wallr.   Ebegümeci Ebegümeci     P N 76 Mayıs-
Temmuz 

343 Malva parviflora L.   Ebegümeci Ebegümeci     P N 102 Nisan - 
Temmuz 

344 Malva sylvestris L.   Ebegümeci Ebegümeci     P N 79 Nisan - Ekim 
345 Tilia rubra DC.   Kafkas Ihlamuru Kafkas Ihlamuru     P   76 Mayıs - Ekim 
346 Tilia tomentosa Moench   Gümüşi Ihlamur Ihlamur     P   76 Mayıs - Ekim 
347 

MORACEAE 

Ficus carica L.   İncir İncir     P   76 Eylül - Ekim 

348 Morus nigra L.   Karadut Karadut     P   18; 51 Temmuz - 
Eylül 

349 Morus rubra L.           P   76 Mayıs - Ekim 
350 NITRARIACEAE Peganum harmala L.   Üzerlik Üzerlik     P   102 Mayıs - Ekim 
351 OLEACEAE Fraxinus excelsior L.       VU   P   18; 76 Mayıs - Ekim 
352 

ONAGRACEAE 
Epilobium angustifolium L.   Yakı otu Yakı otu     P   79 Mayıs - Ekim 

353 Epilobium hirsutum L.   Yakı otu Yakı otu     P   102 Mayıs - Ekim 
354 Epilobium montanum L.   Yakı otu Yakı otu     P   79 Mayıs - Ekim 
355 

OROBANCHACEAE 
Euphrasia pectinata Ten.           P   18 Mayıs - Ekim 

356 Orobanche nana Noe ex G. Beck.   Canavar otu Canavar otu     P N 79 Mayıs - Ekim 
357 Phelypaea coccinea (Bieb.) Poiret.           P   102 Mayıs - Ekim 
358 

PAPAVERACEAE 

Fumaria microcarpa Boiss. ex Hausskn.   Şahtere otu Şahtere otu     P   148 Mayıs - Ekim 
359 Fumaria officinalis L.   Şahtere otu Şahtere otu     P   102 Mayıs - Ekim 

360 Fumaria schleicheri Soy.-Will.  subsp. microcarpa (Hausskn.) 
Lidén 

Şahtere otu Şahtere otu     P   18; Mayıs - Ekim 

361 Papaver fugax Poiret.  var. fugax Haşhaş Haşhaş LR   P   79 Mayıs - Ekim 
362 Papaver fugax Poiret.  var. platydiscus Cullen Gelincik Gelincik VU   P   79 Mayıs - Ekim 

363 Papaver lateritium K.Koch  subsp. monanthum (Trautv.) 
Kadereit 

Potot Potot VU   P   48;  Mayıs - Ekim 

364 Papaver orientale L. var. orientale Alahaşhaş Alahaşhaş     P N 76 Mayıs - Ekim 
365 Papaver orientale L. var. parviflora Alahaşhaş Alahaşhaş     P N 33; 54 Mayıs - Ekim 
366 Papaver paucifoliatum Fedde   Haşhaş Haşhaş     P   10;  Mayıs - Ekim 

367 Papaver persicum Lindl. subsp. fulvum  Kit Tan & 
Sorger 

Haşhaş Haşhaş VU   P   24; 54 Mayıs - Ekim 
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368 Papaver rhoeas L.   Gelincik Gelincik     P   18; Mayıs - 
Haziran 

369 Papaver setiferum Goldblatt   Gelincik Gelincik     P N 102 Mayıs - Ekim 
370 

PLANTAGINACEAE 

Globularia trichosantha Fisch. & C.A.Mey.   Köseyayılımı Köseyayılımı     P N 76 Mayıs - Ekim 
371 Lagotis stolonifera Maxim.           P   18; Mayıs - Ekim 
372 Plantago lanceolata L.   Yılan dili Yılandili     P   3; Mayıs - Ekim 
373 Plantago major L.   Yılan dili Yılan Dili     P   76 Mayıs - Ekim 
374 Plantago media L.   Yılan dili Yılan Dili     P   9 Mayıs - Ekim 

375 
POLYGALACEAE 

Polygala anatolica Boiss. & Heldr.   Yayla sütotu Sütotu     P N 1; 8;  Haziran - 
Eylül 

376 Polygala papilionacea   Yayla sütotu Sütotu     P   9; 54 Haziran - 
Eylül 

377 

POLYGONACEAE 

Persicaria bistorta ( L.) Samp. (Syn. 
Polygonum bistorta L.) 

  Çimeneveliği Çimeneveliği     P   79 Mayıs - Ekim 

378 Polygonum arenastrum Boreau   Madımak Kuşyemi     P   102 Mayıs-
Temmuz 

379 Polygonum aviculare L.   Kuşekmeği Kuşekmeği     P   18; Mayıs-
Temmuz 

380 Polygonum cognatum Meissn.   Madımak Kuşekmeği     P   19 Mayıs-
Temmuz 

381 Polygonum hydropiper L.   Evelik Otu Evelik otu     P    54; 76 Mayıs - Ekim 

382 Rheum ribes L.   Uşkun Uşkun     P   79 Mayıs-
Temmuz 

383 Rumex acetosella L.   Kuzukulağı Kuzukulağı, Tırşo     P   18; Haziran-
Ağustos 

384 Rumex alpinus L.   Kuzukulağı Kuzukulağı, Tırşo     P   148 Haziran-
Ağustos 

385 Rumex crispus L.   Labada Kuzukulağı, Tırşo     P   19 Haziran-
Ağustos 

386 Rumex patientia L.   Kuzukulağı Kuzukulağı, Tırşo     P   20 Haziran-
Ağustos 

387 Rumex scutatus L.   Kuzukulağı Kuzukulağı, Tırşo     P   148 Haziran-
Ağustos 

388 Rumex tuberosus L.   Kuzukulağı Kuzukulağı, Tırşo     P   18; 54 Haziran - 
Eylül 

389 

PRIMULACEAE 

Anagallis arvensis L.  subsp. parviflora (Hoffmanns. 
et Link.) Ces. 

Farekulağı Farekulağı     P   19 Nisan - Kasım 

390 Lysimachia vulgaris L.   Hilal kargaotu Kargaotu     P   27 Mayıs - Ekim 

391 Primula elatior (L.) Hill  subsp. pallasii (Lehm.) WW. Sm. 
et Forrest 

Çuhaçiçeği Çuhaçiçeği     P   27; Mayıs - Ekim 

392 Primula veris L.   Tutya Tutya     P   6; Mayıs - Ekim 
393 

RANUNCULACEAE 

Adonis aestivalis L.  subsp. aestivalis Kandamlası Kandamlası     P   18; 54 Mayıs - Ekim 

394 Adonis aestivalis L.  subsp. parviflora (Fisch. ex DC.) 
N.Busch 

Kandamlası Kandamlası     P   19 Mayıs - Ekim 

395 Anemone narcissiflora L.   Mayıs Çiçeği Mayıs çiçeği     P N 1; 34; 48; 100 Nisan - Mayıs 
396 Aquilegia olympica Boiss.   Haseki Küpesi Haseki küpesi     P   79 Mayıs - Ekim 
397 Caltha palustris L.   Kral Fincanı Kral fincanı     P N 148 Mayıs - Ekim 

398 Consalida orientalis (J.Gay) Schrödinger   Gökmahmuz Hezeran       N 90; Mayıs - 
Temmuz 

399 Delphinium flexuosum M. Bieb.   Hazeran Hazeran       N 79 Mayıs - Ekim 

400 Delphinium crispulum Rupr. (Syn. 
Delphinium linearilobum) 

  Hazeran Hazeran       N 33; Mayıs - Ekim 

401 Ranunculus arvensis L.   Düğün Çiçeği Düğün Çiçeği     P N 79 Mayıs - Ekim 

402 Ranunculus constantinopolitanus (DC.) 
d’Urv. 

  Düğün Çiçeği Düğün Çiçeği     P   2; Nisan - 
Ağustos 
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403 Ranunculus ampelophyllus Sommier & 
Levier (Syn. Ranunculus grandiflorus) 

  Düğün Çiçeği Düğün Çiçeği     P   2; Mayıs - Ekim 

404 Ranunculus kochii Ledeb.   Düğün Çiçeği Düğün Çiçeği     P   20 Mayıs - Ekim 
405 Ranunculus kotschyi Boiss.   Düğün Çiçeği Düğün Çiçeği     P   148 Mayıs - Ekim 
406 Ranunculus sceleratus L.   Düğün Çiçeği Düğün Çiçeği     P   79 Mayıs - Ekim 
407 Ranunculus trichophyllus Chaix   Düğün Çiçeği Düğün Çiçeği     P   18; 54 Mayıs - Ekim 
408 Thalictrum minus L.   Kaytaran Kaytaran     P   148 Mayıs - Ekim 
409 

RHAMNACEAE 
Paliurus spina-christi Mill   Karaçalı Karadiken     P   76 Mayıs - Ekim 

410 Rhamnus cathartica L.   Cehri Cehri     P   76 Mayıs - Ekim 
411 

ROSACEAE 

Agrimonia eupatoria L.           P   18; Mayıs - Ekim 
412 Alchemilla caucasica Buser           P   148 Mayıs - Ekim 
413 Alchemilla compactilis Juz.           P   79 Mayıs - Ekim 
414 Alchemilla erythropoda Juz           P   19;  54 Mayıs - Ekim 
415 Alchemilla persica Rothm           P   79 Mayıs - Ekim 

416 Cerasus avium (L.) Moench   Kiraz Kiraz     P   20 Haziran-
Ağustos 

417 Cerasus vulgaris Mill.   Vişne Yabani Vişne     P   79 Mayıs - Ekim 

418 Cotoneaster nummularius Fisch. & 
C.A.Mey. 

  Dağ Muşmulası Kara Muşmula     P   18; Mayıs - Ekim 

419 Crataegus monogyna Jacq.   Alıç Alıç     P   76 Mayıs - 
Haziran 

420 Crataegus orientalis Pall. ex M.Bieb.   Alıç Alıç     P   19 Haziran-
Ağustos 

421 Filipendula ulmaria (L.) Maxim.   Çayırkıraliçesi Çayırkraliçesi     P   76 Mayıs - Ekim 

422 Filipendula vulgaris Moench   Ergeç Sakalı Ergeç Sakalı     P   79 Mayıs - 
Ağustos 

423 Fragaria vesca L.   Çilek Çilek     P   18; Mayıs - 
Ağustos 

424 Geum urbanum L.   Meryemotu Meryemotu     P   79 Mayıs - Ekim 

425 Malus sylvestris Mill.  subsp. orientalis (A.Uglitzkich) 
Browicz var. orientalis 

Elma Yabani Elma     P N 82; 150 Haziran-
Ağustos 

526 Malus sylvestris Mill.  subsp. sylvestris Elma Elma VU   P N 82; Haziran-
Ağustos 

427 Potentilla anserina L.   Başparmak otu Başparmak otu     P N 3; Mayıs - 
Ağustos 

428 Potentilla reptans L.   Başparmak otu Başparmak otu     P N 1; 6 Mayıs - 
Ağustos 

429 Prunus armeniaca L.   Kaysı Kaysı     P N 20 Haziran-
Ağustos 

430 Prunus fenzliana (Fritsch) Lipsky   Yunus Eriği Yunus Eriği     P N 19 Mayıs - Ekim 
431 Prunus spinosa L.   Çakal Eriği Çakal Eriği     P N 24 Mayıs - Ekim 

432 Pyrus communis L.  subsp. communis Armut Armut     P N 18; Haziran-
Ağustos 

433 Rosa canina L.   Kuşburnu Kuşburnu     P N 12; Mayıs - 
Ağustos 

434 Rosa elymaitica Boiss.   Kuşburnu Kuşburnu     P N 2;  Mayıs - 
Ağustos 

435 Rosa pimpinellifolia L.   Kuşburnu Kuşburnu     P N 4; Mayıs - 
Ağustos 

436 Rosa pisiformis L.   Haşap Kuşburnu Kuşburnu VU   P N 27; 43; 74; 
135; 

Mayıs - 
Ağustos 

437 Rosa villosa L.  subsp. villosa Kuşburnu Kuşburnu     P N 12; Mayıs - 
Ağustos 

438 Rubus canescens DC. var. canescens Böğürtlen Böğürtlen     P   12;  Mayıs-
Temmuz 
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439 Rubus idaeus L.   Ahududu Ahududu     P   76 Mayıs - 
Ağustos 

440 Sanguisorba minor L.   Düğme Çiçeği Amelotu     P   79 Haziran-
Ağustos 

441 Sanguisorba officinalis L.   Düğme Çiçeği Düğme çiçeği     P   79 Mayıs - Ekim 
442 Sorbus aucuparia L.   Kuşüvezi Kuşüvezi     P   76 Mayıs - Ekim 
443 RUBIACEAE Galium verum L.   Yoğurt otu Yoğurt otu     P   18; Mayıs - Ekim 

444 

SALICACEAE 

Populus tremula L.   Titrek Kavak Kavak     P   76 Ağustos - 
Eylül 

445 Salix alba L.   Ak söğüt Aksöğüt     P   18; Nisan - 
Haziran 

446 Salix babylonica L.   Söğüt Söğüt ağacı     P   18; 79 Nisan - 
Haziran 

447 Salix caprea L.   Dere Söğüdü Dere Söğüdü     P   20; 79 Nisan - 
Haziran 

448 

SCROPHULARIACEAE 

Melampyrum arvense L.           P   42 Mayıs - Ekim 

449 Verbascum oreophilum C. Koch var. oreophilum Sığırkuyruğu Öküz kuyruğu     P   20 Haziran - 
Eylül 

450 Verbascum phoeniceum C.Koch   Sığırkuyruğu Öküz kuyruğu     P   20 Haziran - 
Eylül 

451 Veronica anagallis-aguatica L.  subsp. anagallis-aguatica Su Mineçiçeği Muhabbet Çiçeği     P   1; Haziran-
Ağustos 

452 Veronica beccabunga L.   Mineçiçeği Muhabbet Çiçeği     P   20 Haziran-
Ağustos 

453 
Veronica gentianoides Vahl  subsp. gentianoides var. alpina 

(Hausskn. Ex) Öztürk et M.A. 
Fisch. 

Kandilçiçeği Muhabbet Çiçeği EN   P N 4;  Temmuz - 
Eylül 

454 Veronica hispidula Boiss. et Huet.   Mineçiçeği Muhabbet Çiçeği     P N 2;  Haziran-
Ağustos 

455 

SOLANACEAE 

Datura stramonium L.   Tatula Tatula     P N 76 Haziran - 
Eylül 

456 Hyoscyamus niger L.   Banotu Banotu     P   20; Mayıs - Ekim 
457 Lycopersicon esculentum Mill.   Domates Domates     P N 76 Mayıs - Ekim 
458 Solanum dulcamara L.           P N 20; Mayıs - Ekim 
459 Solanum melongena L.   Patlıcan Patlıcan     P N 18; Mayıs - Ekim 
460 TAMARICACEAE Tamarix smyrnensis Bunge   Ilgın Ilgın     P   6; 79 Mayıs - Ekim 
461 THYMELAEACEAE Dahpne glomerata Lam.           P   6 Mayıs - Ekim 
462 Dahpne mezereum L.           P   140; Mayıs - Ekim 
463 

ULMACEAE 
Celtis glabrata Steven ex Planchon   Çitlenbik Çitlenbik     P   140;  Mayıs - Ekim 

464 Ulmus minor L.  subsp. canescens (Melville) 
Browicz et Zielinski 

        P   76 Mayıs - Ekim 

465 URTICACEAE Urtica dioica L.   Isırgan otu Isırgan Otu     P N 19 Haziran - 
Eylül 

466 
VIOLACEAE 

Viola arvensis Murray   Menekşe Menekşe     P N 2;  Mayıs - Ekim 
467 Viola odorato L.   Kokulu menekşe Kokulu menekşe     P N 140; Mayıs - Ekim 
468 Viola tricolor L.   Menekşe Menekşe     P N 6; Mayıs - Ekim 

469 VITACEAE Vitis vinifera L.   Üzüm Üzüm, Asma     P   140; 150 Haziran - 
Eylül 

470 Classis: LILIATAE= 
MONOCOTYLEDONES 
AMARYLLIDACEAE 

Allium scorodoprasum L.   İt soğanı İt Soğanı     P N 6; 148 Mayıs - 
Ağustos 

471 Allium sativum L.   Sarımsak Sarımsak     P N 148 Mayıs - Eylül 

472 ASPARAGACEAE 
Scilla monanthos K.Koch (Syn. Scilla 
winogradowii Sosn.) 

  Sümbül Çavşink     P   6; Mayıs - Ekim 

473 Leopoldia comosa (L.) Parl.             N 76 Mayıs - Ekim 
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474 Pseudomuscari forniculatum (Fomin) 
Garbari (Syn. Bellevalia forniculata) 

  Çayır Sümbülü Çayır Sümbülü VU   P N 109 
 

475 BUTOMACEAE  Butomus umbellatus L.   Şemsiye Otu Şemsiye otu     P N 76 Mayıs - Ekim 
476 IRIDACEAE Iris sibirica L.   Süsen Süsen     P N 6 Mayıs - Ekim 

477 

LILIACEAE 

Lilium kesselringianum Miscz.   Zambak Zambak VU   P N 76 Haziran - 
Temmuz 

478 Lilium monadelphum Bieb.  var. armenum (Miscz. et 
Grossh,) Davis et Henderson. 

Zambak Zambak VU   P N 76 Haziran - 
Temmuz 

479 Lilium monadelphum Bieb.  var. szovitsianum (Fischer et 
Ave-Lall.) 

Zambak Zambak VU   P N 76 Haziran - 
Temmuz 

480 Tulipa julia C. Koch.   Lale Lale     P N 6; Mayıs - Ekim 
481 JUNCACEAE Juncus effusus L.   Sazotu Sazotu     P   76 Mayıs - Ekim 
482 MELANTHIACEAE Veratrum album   Dokuztepeli Dokuztepeli     P N 5 Mayıs - Ekim 
483 

ORCHIDACEAE 
Dactylorhiza iberica (M.Bieb. ex Willd.) Soó   Kırım salebi Salep otu     P N 44; 76 Mayıs - Ekim 

484 Gymnadenia conopsea (L.) R. Br.   Başak Salebi Salep otu     P   5; 44 Mayıs - Ekim 
485 

POACEAE 

Alopecurus arundinaceus Poiret.           P   5 Mayıs - Ekim 

486 Avena sativa L.   Yulaf Yulaf     P   6; Mayıs-
Temmuz 

487 Briza media L.           P   9 Haziran-
Ağustos 

488 Bromus tectorum L.           P   19 Haziran-
Ağustos 

489 Bromus variegatus Bieb.  var. variegatus         P   6; Haziran-
Ağustos 

490 Cynodon dactylon (L.) Pers.  var. dactylon         P   76 Haziran - 
Kasım 

491 Dactylis glomerata L. subsp. glomerata         P   19 Haziran-
Ağustos 

492 Elymus repens (L.) Gould           P   6; 79 Haziran-
Ağustos 

493 Hordeum bulbosum L.   Yabani Arpa Yabani Arpa     P   19 Mayıs-
Temmuz 

494 Hordeum violaceum Boiss. et Huet.   Çavdarcık Çavdarcık     P   76 Haziran-
Ağustos 

495 Poa pratensis L.           P   19 Haziran-
Ağustos 

496 Trisetum monococcum L.   Buğday Buğday     P   76 Haziran-
Ağustos 

497 Triticum aestivum L.   Buğday Buğday     P   5; 148 Haziran-
Ağustos 

498 Zea mays L.   Mısır Mısır     P   6; Haziran - 
Kasım 

499 TYPHACEAE Thypha latifolia L.   Kamış Kamış     P   19; Haziran - 
Kasım 

500 XANTHORRHOEACEAE Eremurus spectabilis M. Bieb.   Çiriş Çiriş     P N 5; 76 Nisan - 
Haziran 
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Ek 2: Ardahan Ballı Bitkilerinin Lokalite Bilgileri

1. A9 Ardahan: Hanak, Posof Yolu, Yol Kenarı, 29.05.2021, 41˚14 '743 "N – 042˚50 '874 "E, FM 16071-16074. 

2. A9 Ardahan: Hanaktan Posof’a 5.km, Yol Kenarı, 29.05.2021, 41˚16 '272 "N – 42˚51 '274 "E, FM 16075-16104.

3. A9 Ardahan: Posof, Ana Arı Yetiştirme Merkezi, Bahçe, 29.05.2021, 41˚30 '362 "N – 042˚43 '511 "E, 1507 m, FM 

16105-16116.

4. A9 Ardahan: Posof, Alköy-Yeni Köy Arası, 3.km Yol Kenarı, 29.05.2021, 41˚30 '123 "N – 042˚44 '507 "E, 1395m, FM 

16117-16129.

5. A9 Ardahan: Posof, Bakım Evinden BOTAŞ İnişi, step, 29.05.2021, 41˚28 '452 "N – 42˚49 '202 "E, 1631m, FM 16130.

6. A9 Ardahan: Posofa giderken Bakım Evi, Karlı Yamaçlar, step, 29.05.2021, FM 16131-16140.

7. A9 Ardahan: Eskibegre Köyü, Step, Hatın Köyü dışı, Tarla kenarları,29.05.2021, FM 16141-16147.

8. A9 Ardahan: Kuzukaya Köyü, Kura Nehri Çevresi, step, 30.05.2021, FM 16148-16159.

9. A9 Ardahan: Kuzukaya, Köy İçi, Kura Çayı, step, 30.05.2021, 41˚17 '225 "N – 42˚49 '903 "E, 2105m, FM 16160-16172.

10. A9 Ardahan: Posof, Yeni Köy ile Sürgülü Köy Arası, step, 30.05.2021, FM 16173-16179.

11. A9 Ardahan: Posof, Sürgülü Köyü Girişi, step, 28.,6.2021, FM 16180 – 16191.

12. A9 Ardahan: Çıldır, Öncül Köy Çıkışı, 2step, 9. 06. 2021, 41˚06 ' 28 " N – 042˚42 ' 130  "E, 1726 m, FM 16192.

13. A9 Ardahan: Çıldır, Kutkale Köyü Çevresi, Bahçe İçi, 29. 06. 2021, 41˚06  ' 208  "N – 042˚42  '130  "E, 1726 m, FM 16193.

14. A9 Ardahan: Çıldır, Baltalı Köyü, step, 29.06. 2021, 41˚16  '045  "N – 043˚08  '339  "E, 1890 M, FM 16194 - 16199.

15. A9 Ardahan: Çıldır, Baltalı Köyü, Köy İçi, bahçe, 29.06. 2021, 41˚16  '045  "N – 043˚08  '339  "E, 1897 M, FM 16200- 16204.

16. A9 Ardahan: Çıldır, Akkiraz (Kertene) Köyü, Hareketli Kaya, 29.06. 2021, 41˚14  '496  "N – 043˚08  '801  "E, 1693 M, FM 

16205.

17. A9 Ardahan: Çıldır, Aktarı Köyü Aşağısı, Taş Ocağı, step, 29.06. 2021. FM 16206- 16213.

18. A9 Ardahan: Hanak, Çayağzı Köyüne 1 km kala, step, 30. 06. 2021, 41˚14  '496  "N – 043˚08  '801  "E, 1770 M, FM 

16214-16222.

19.  A9 Ardahan: Hanak, Çayağzı Köyüne 1 km kala, step, 30. 06. 2021, 41˚14  '496  "N – 043˚08  '801  "E, 1770 M, FM 

16214-16236.

20. A9 Ardahan: Hanak, Yünbüken Köyü, Sulak Çayır Köyü Arası, step, 30. 06. 2021, 41˚17  '453  "N – 042˚52  '814  "E, 2100 

M, FM 16237-16245.

21. A9 Ardahan: Hanak, Yamaçlı Köyü, Çayırlık Alan, 30. 06. 2021, 41˚18  '454  "N – 042˚55  '957  "E, 2159 M, FM 

16246-16252.

22. A9 Ardahan: Hanak, Yamaçlı Köyüne 3 km kala, Çayırlık Alan, 30. 06. 2021, 41˚18  '092  "N – 042˚55  '24  "E, 2159 M, 

FM 16253-16255.

23. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Çataldere Köyü, Köy İçi, bahçe, 01. 07. 2021, 41˚18  '127  "N – 042˚55  '117  "E, 1940 M, FM 

16256-16276.

24. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Çataldere Köyü, Kekik Dağı, Step, Orman açıklığı, 01. 07. 2021, 41˚12  '137  "N – 042˚38  '132  

"E, 2031 M, FM 16277-16297.

25. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Çataldere Köyü, Köyiçi, bahçe, 01. 07. 2021, 41˚18  '127  "N – 042˚55  '117  "E, 1930 M, FM 

16298-16301.

26. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Çataldere, Değirmenli Köyü Arası, Yol kenarı, 01. 07. 2021, 41˚11  '109  "N – 042˚35  '744  "E, 

1890 M, FM 16302-16317.

27. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Halil Efendi Mahallesi, bahçe, 01. 07. 2021, FM 16318-16320.

28. A9 Ardahan: Merkez İlçe, Kartalpınar Köyü, Köy İçi, step, 01. 07. 2021, 41˚09  '059  "N – 042˚44  '360  "E, 1850 M, FM 

16321-16324.

29. A9 Ardahan: Merkez İlçe, Kartalpınar Köyü, Köy İçi, step, 01. 07. 2021, 41˚08  '567  "N – 042˚42 '210  "E, 1980 M, FM 

16325-16326.

30. A9 Ardahan: Merkez İlçe, Kartalpınar Köyü Çıkışı, step, 01. 07. 2021, 41˚08  '280  "N – 042˚42  '494  "E, 1980 M, FM 

16327-16335.

31. A9 Ardahan: Göle, Okçu Köyü Girişi, step, 02. 07. 2021, 40˚47  '000  "N – 042˚37  '813  "E, FM 16336-16343.

32. A9 Ardahan: Göle, Okçu Köyü Girişi, step, 02. 07. 2021, 40˚47  '000  "N – 042˚37  '813  "E, FM 16336-16348.

33. A9 Ardahan: Göle, Balçeşme Köyü, Kale mevkii, yamaç, 02. 07. 2021, 40˚49  '895  "N – 42˚50  '192  "E,  2110 M, FM 

16349-16366.

34. A9 Ardahan: Göle, Balçeşme Köyü, Kale mevkii, yamaç, 02. 07. 2021, 40˚45  '895  "N – 42˚50  '192  "E,  2140 M, FM 

16367-16381.

35. A9 Ardahan: Göle, Balçeşme Köyü İçi, İmamın Bahçesi, 02. 07. 2021, 40˚49  '740  "N – 042˚49 '639  "E,  2142 M, FM 

16382-16386.

36. A9 Ardahan: Göle, Balçeşme Köyü Girişi, step, 02. 07. 2021, 40˚51  '363  "N – 042˚45 '144  "E,  2052 M, FM 

16387-16389.

37. A9 Ardahan: Göle, Balçeşme Köyü Girişi, step, 02. 07. 2021, 40˚51  '363  "N – 042˚45 '144  "E, 2052 M, FM 16389 

-16392. 

38. A9 Ardahan: Göle, Eskidemir Kapı Köyü, step, 02. 07. 2021, 40˚51  '046  "N – 042˚44 '331  "E, 2033 M, FM 16393 -16394. 

39. A9 Ardahan: Göle, Senemoğlu Köyü Çıkışı, step, 02. 07. 2021, 39˚22  '18,73  "N – 38˚21 '2,09  "E,  2126 M, FM 16395 

-16396. 

40.  A9 Ardahan: Göle, Senemoğlu-Toptaş Köyü arası yamaç, step, 02. 07. 2021, , FM 16397 -16402.

41. A9 Ardahan: Göle, Toptaş Köyü Girişi, step, 02. 07. 2021, 40˚42  '998  "N – 42˚42 '201  "E,  23226 M, FM 16403 -16409.

42. A9 Ardahan: Göle, Bellitepe Köyü, Sağ Yamaç, step, 02. 07. 2021, 40˚45  '204  "N – 42˚49 '848  "E, FM 16410 -16414.

43. A9 Ardahan: Göle, Tahtakıran Köyü İçi, step, 02. 07. 2021, 40˚42  '25,80  "N – 43˚10 '7,55  "E, 2111 m, FM 16415-16416.

44. A9 Ardahan: Göle, Yiğitkonağı Köyü, Çayır, 02. 07. 2021, 41˚09  '45,96  "N – 42˚25 '54,78  "E, FM 16417-16421.

45. A9 Ardahan: Damal, Otağlı Köyü Köyiçi, step, 03. 07. 2021, 41°20'626" N, 042°47'47.69" E, 2115m, FM 16422-16425.

46. A9 Ardahan: Damal, Seyitören köyü girişi Ilgar oteli çevresi, step, 03. 07. 2021, 41°23'369" N 042°47' 837" N 2081m, 

FM 16426-16430.

47. A9 Ardahan: Damal, Ilgar Dağı etekleri, step, 03. 07. 2021, 41°25'21.53" N 42°46'25.57" E, FM 16431-16434.

48. A9 Ardahan: Damal, Ilgar Dağı Doğu, step, 03. 07. 2021, 41°26'14.21" N 42°57'425" E, FM 16435-16442.

49. A9 Ardahan: Damal, Ilgar Dağı Doğu Yamaç, step, 03. 07. 2021, 41°26'14.21" N 42°57'425" E, FM 16443-16445.

50. A9 Ardahan: Damal, Ortakent Köyü Ahırlık Çayır Mevkii, 03. 07. 2021, 41°13'500"N 42°54'30.75" E, FM 16446-16447.
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51. A9 Ardahan: Merkez İlçe, Yanlızçam Köyiçi, bahçe, 04. 07. 2021, 41°43'18" N 42°30'12.36" E 1918m, FM 16448-16452.

52. A9 Ardahan: Merkez İlçe, Çatalköprü Köyü Çıkışı, step, 04. 07. 2021, 41°42'56" N 42°28'41.03" E, 1926m, FM 

16453-16455.

53. A9 Ardahan: Merkez İlçe, Çatalköprü Köyü Uzunova köyüne doğru, Step, 04. 07. 2021, 41°04'34.41" N 42°29'319" E, 

1980m, FM 16456-16460.

54. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Hasköy Köyiçi, step, 13. 08. 2021, 40°59'32.34" N 42°52'58.26" E 1996m, FM 16461-16472.

55. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Bayramoğlu Köyiçi, step, 13. 08. 2021, 40°58'22.58" N 42°58'29" E, 2135m, FM 16473-16474.

56. A9 Ardahan: Merkez İlçe Lehimli Köyiçi, step, 13. 08. 2021, 40°59'40.37" N 42°56'56.30" E, 2056m, FM 16475-16487.

57. A9 Ardahan: Merkez İlçe Otbiçen Köyiçi, step, 13. 08. 2021,41°08'27" N 42°54'11.44" E, 1904m, FM 16488-16492.

58. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Ardahan Üniversitesi Kampüsü, step, 14. 08. 2021, 41°08'03.71" N 42°47'08.25" E, 1917m, FM 

16493-16504.

59. A9 Ardahan: Damal, İkizdere Köyiçi, step, 14. 08. 2021,41°20'23.52" N 42°54'11.41" E, 2145m, FM 16505-16515.

60. A9 Ardahan: Damal, İkizdere Köyiçi 4km, step, 14. 08. 2021,41°20'15.05" N 42°52'57.74" E, 2145m, FM 16516-16520.

61. A9 Ardahan: Damal, Cumhuriyet Mahallesi Köyiçi, step, 14. 08. 2021, 41°21'01.46" N 42°52'24.70" E, 2124m, FM 

16521-16530.

62. A9 Ardahan: Hanak, Baştoklu Köyü, step, 15. 08. 2021, 41°12'56.82" N 42°47'07.60" E, FM 16531-16535.  

63. A9 Ardahan: Hanak, Baştoklu Köyü Orman Yamaçları, step, 15. 08. 2021, 41°12'28.53" N 42°47'36.45" E, FM 

16536-16545.  

64. A9 Ardahan: Hanak, Koyunpınar Köyiçi, bahçe, 15. 08. 2021,41°14'43.24" N 42°46'43.48" E, FM 16546-16547.  

65. A9 Ardahan: Hanak, Güneşgören Köyü, step, 15. 08. 2021, 41°13'23.15" N 42°44'728" E, FM 16548-16552. 

66. A9 Ardahan: Hanak, İncedere Köyiçi, bahçe, 15. 08. 2021,41°14'40.60" N 42°46'11.06" E, FM 16553-16555.  

67. A9 Ardahan: Hanak, Avcılar Mahallesi Karşı Yamaçlar, step, 15. 08. 2021, 41°15'21.68" N 42°49'53.39" E, FM 

16556-16565. 

68. A9 Ardahan: Damal, Burmadere Köyiçi, bahçe, 15. 08. 2021, 41°18'06.56" N 42°47'248" E, FM 16566-16575.  

69. A9 Ardahan: Göle, Balçeşme Eskidemirkapı köyleri arası, step, 02. 09. 2021, 40°51'599" N 42°47'14.25" E, FM 

16576-16578.    

70. A9 Ardahan: Göle, Samandöken Köprülü Köyleri arası, step, 02. 09. 2021, 40°52'55.90" N 42°29'40.22" E FM 

16579-16580.

71. A9 Ardahan: Çıldır Merkez, Step, 03. 09. 2021, 41°07'46.66" N 43°08'19.81" E, FM 16581-16582.      

72. A9 Ardahan: Çıldır, Sazlısu Köyiçi, bahçe, 03. 09. 2021, 41°06'30.30" N 43°07'13.07" E, FM 16583-16584.      

73. A9 Ardahan: Çıldır, Gölbelen Köyiçi, bahçe, 03. 09. 2021, 41°04'34.81" N 43°07'15.35" E, FM 16585-16586.      

74. A9 Ardahan: Çıldır, Güvenocak Köyü Arılık, step, 03. 09. 2021, 41°06'23.90" N 43°13'847" E, FM 16587-16588.     

75. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Yanlızçam ile Tepeler Köyü arası Atış Poligonu karşısı, step, 03. 09. 2021, 41°04'12.28" N 

42°32'55.98" E, FM 16589-16598.

76. A9 Ardahan: Posof, Sarıçiçek Köyiçi, step, 04. 09. 2021, 41°34'13.84" N 42°40'46.73" E, FM 16599-16604. 

77. A9 Ardahan: Posof, Gönülaçan Köyü, step, 04. 09. 2021, 41°33'56.87" N 42°43'60.61" E, FM 16605-16606.  

78. A9 Ardahan: Posof, İncedere Köyiçi, step, 04. 09. 2021, 41°33'23.07" N 42°45'56.09" E, FM 16607. 

79. A9 Ardahan: Posof, Türközü köyünden Posof'a doğru, step, 04. 09. 2021,41°34'25.54" N 41°48'31.39" E, FM 16608-16613.  

80. A9 Ardahan: Posof, Armutveren Köyü, step, 04. 09. 2021,41°34'33.45" N 42°47'35.95" E, FM 16614-16615.  

81. A9 Ardahan: Posof, Merkez, step, 04. 09. 2021, 41°30'33.84" N 42°43'40.70" E, FM 16616-16620.

82. A9 Ardahan: Posof, Merkez (Meşe), step, 04. 09. 2021,41°29'43.73" N 42°43'18.70" E, FM 16621.  

83. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Hasköy Ömerağa Köyü, step, 28. 10. 2021, FM 16622-16625.

84. A9 Ardahan: Çıldır, Kayabey Köyü Yol kenarı, step, 29. 10. 2021, 41°11'475" N 043°08'162" E,1827m, FM 16626-16628.

85. A9 Ardahan: Çıldır, Kuzukaya Köyü Yamaç, step, 29. 10. 2021, 41°09'805" N 043°06'150" E, 1786m, FM 16629-16633.

86. A9 Ardahan: Çıldır, Mozalet geçidi Şeytan Kalesi Yıldırımtepe mahallesi, step, 29. 10. 2021, 41°09'666" N 043°08'202" 

E, 2076m, FM 16634-16637.

87. A9 Ardahan: Posof, Aşıkzülali Köyü Yol kenarı, step, 30. 10. 2021, 41°28'670" N 042°42'024" E, 1732m, FM 16638-16640.

88. A9 Ardahan: Posof, Aşıkzülali Köyü çıkışı, step, 30. 10. 2021, 41°27'422" N 042°41'900" E, 1797m, FM 16641-16645.

89. A9 Ardahan: Posof, Akballı Köyü yolu, step, 30. 10. 2021, 41°26'384" N 042°39'596" E, 1622m, FM 16646-16647.

90. A9 Ardahan: Posof, Aşıkzülali köyiçi, step, 30. 10. 2021, 41°25'804" N 42°39'705" E, 1711m, FM 16648-16660.

91. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Tabyalar altı çöplük üstü, step, 05. 05. 2022, 41°08'14.37" N 42°42'51.68" E, 1819m, FM 

16708-16717.

92. A9 Ardahan: Posof, Çamyazı Asmakonak köyleri arası yol kenarı, step, 06. 05. 2022, 41°29'13.97" N 42°43'54.95" E, 

1734m, FM 16718-16723.

93. A9 Ardahan: Posof, Ilgar Dağı etekleri geçide varmadan, step, 06. 05. 2022, 41°24'27.56" N 42°44'43.90" E, 2540m, 

FM 16724.

94. A9 Ardahan: Posof, Ilgar Dağı inişi BOTAŞ altı Mevkii Posof’a 5km kala, step, 06. 05. 2022, 41°28'37.52" N 

42°42'25.49" E, 1790m, FM 16725.

95. A9 Ardahan: Posof, Doğrular Köyiçi, step, 06. 05. 2022, 41°36'673" N 42°42'501" E, 1664m, FM 16726-16728. 

96. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Alagöz Köyiçi, step, 07. 05. 2022, 41°02'230" N 42°42'278" E, 2215m, FM 16729-16730.

97. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Kocaköy girişi, step, 07. 05. 2022, 41°03'657" N 42°43'854" E, 2057m, FM 16731-16736.

98. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Derindere Köyiçi, step, 07. 05. 2022, 41°09'811" N 42°31'623" E, 1999m, FM 16737.

99. A9 Ardahan: Çıldır, Aşıkşenlik köyiçi, step, 02. 06. 2022, 41°08'34" N 43°13'00" E, 1906m, FM 16760-16761.

100. A9 Ardahan: Çıldır, Başköy Vadi içi Yamaç, step, 02. 06. 2022, 41°08'20" N 43°19'45" E, 2216m, FM 16762-16764.

101. A9 Ardahan: Damal, İkizdere Köyiçi Mezarlık Karşısı, step, 03. 06. 2022, 41°20'357" N 42°54'244" E, 2176m, FM 

16765-16766.

102. A9 Ardahan: Damal, İkizdere Köyü Çayırlık, step, 03. 06. 2022, 41°20'416" N 42°54'110" E, 2180m, FM 16767-16768.

103. A9 Ardahan: Damal, Üçdere Köyü Alabalık Tesisi Yamaç, step, 03. 06. 2022, 41°21'468" N 42°54'195" E, 2203m, FM 

16768-16769.

104. A9 Ardahan: Hanak, Çiçeklidağ köyü çıkışı çayırlık alan, step, 04. 06. 2022, 41°19'434" N 42°44'397" E, 2217m, FM 

16770-16772.

105. A9 Ardahan: Hanak, Köyiçi Yamaç, step, 04. 06. 2022, 41°19'649" N 42°43'076" E, 2131m, FM 16773-16774.

106. A9 Ardahan: Posof, Gümüşkavak Köyiçi, step, 04. 06. 2022, 41°34'76" N 42°46'416" E, 1639m, FM 16775-16778.

107. A9 Ardahan: Posof, Gümüşkavak köyü girişi yol kenarı yamaç orman açıklığı, step, 04. 06. 2022, 41°31'755" N 

42°46'978" E, 1616m, FM 16779-16782

108. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Güzelyurt Köyü Yamaç, step, 05. 06. 2022, 41°06'01" N 42°51'40" E, 1896m, FM 

16783-16784.

109. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Dağevi Köyü Çayırlık alan, 05. 06. 2022, 41°05'46" N 42°26'52" E, 2069m, FM 16785-16786
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110. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Ölçek Köyü Tarla içi, 05. 06. 2022, 41°07'30" N 42°51'03" E, 1753m, FM 16787-16788.

111. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Balıkçılar Köyü yamaç, step, 05. 06. 2022, 41°09'12" N 42°50'09" E, 1781m, FM 16789.

112. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Ardahan Üniversitesi Kampüs İçi, step, 05. 06. 2022, 41°08'07" N 42°46'57" E, 1929m, FM 

16790-16800.

113. A9 Ardahan: Merkez ilçe, Ardıçdere Köyü, step, 05. 06. 2022, 41°05'57" N 42°28'20" E, 1904m, FM 16801-16805. 

114. A9 Ardahan: Göle, Kuytuca Köyü Çıkışı, Yamaç, step, 06.06.2022, 40°46'05" N 42°44'30" E, 2174m, FM 16806-16810.

115. A9 Ardahan: Göle, Kuytuca Köyiçi Cami Karşısı kayalık alan, step, 06.06.2022, 40°46'33" N 42°44'30" E, 2134m, FM 

16811-16814.

116. A9 Ardahan: Göle, Meşedibi ile Çakıldere köyleri arası, Çayırlık alan, 07.06.2022, 40°58'26" N 42°38'17" E, 2049m, FM 

16815-16816.

117. A9 Ardahan: Göle, Budaklı Kalecik köyleri arası yol kenarı, 07.06.2022, 40°57'38" N 42°30'41" E, 2058m, FM 

16817-16826.

118. A9 Ardahan: Göle, Günorta Köyü yolu üzeri yamaç, step, 07.06.2022, 40°53'18" N 42°26'19" E, 2226m, FM 

16827-16828.

119. A9 Ardahan: Göle, Damlası Meşedibi köyleri arası yamaç step, 08.06.2022, 40°59'40" N 42°38'48" E, 2125m, FM 

16829-16831.

120. A9 Ardahan: Çıldır, Gölebakan Köyü karşısı Çıldır gölü kıyısı, çayırlık, 05.08.2022, FM 16839-16840. 

121. A9 Ardahan: Çıldır, Gölebakan Köyü Çıkışı İlter Senem Arılığı, step, 05.08.2022, FM 16841-16844.

122. A9 Ardahan: Çıldır ilçe Çıkışı, Kuzey Yamaçlar, AyhanYılmaz arılığı, step, 05.08.2022, 41°07'21.23" N 43°08'13.21" E, FM 

16845-16851

123. A9 Ardahan: Çıldır, Yaylakarakol Köyü, İlker Şit arılığı, step, 05.08.2022, FM 16852-16857.

124. A9 Ardahan: Posof, Balgöze Derindere Köyü arası 2.km, step, 06.08.2022, 41°26'916" N 042°54'694" E, 1875m, FM 

16858-16864.

125. A9 Ardahan: Posof, Sütoluk Köyü altı vadi içi, step, 06.08.2022, 41°26'592" N 042°55'230" E, FM 16865-16867.

126. A9 Ardahan: Posof, Sütoluk Köyü girişi, step, 06.08.2022, 41°26'802" N 42°55'503" E, 2163m, FM 16868-16871.

127. A9 Ardahan: Posof, Balgöze Derindere Köyleri Arası 2. km, step, 06.08.2022, 41°26'916" N 42°54'694" E, 1875m, FM 

16872-16878.

128. A9 Ardahan: Posof, Savaşır Köyü Savaşır Kalesi karşısı tarla kenarı, 06.08.2022, FM 16879-16880.

129. A9 Ardahan: Posof Çıkışı yol kenarı 06.08.2022, FM 16881.

130. A9 Ardahan: Hanak, Yamaçyol Köyü Çıkışı, Taş ocağı alanı, 07.08.2022, 41°15'58.80" N 42°43'38.10" E, 2047m, FM 

16882-16886.

131. A9 Ardahan: Çıldır, Merkezden 5km ileri, step, 07.08.2022, 41°07'21.23" N 43°08'13.21" E, FM 16887-16891.

132. A9 Ardahan: Hanak, Börk Köyü girişi, step, 07.08.2022, FM 16892.

133. A9 Ardahan: Hanak, Altınemek Köyü Çıkışı Çayırlık alan, 07.08.2022, 41°16'31.10" N 42°42'78.90" E, 2114m, FM 

16893-16910.

134. A9 Ardahan: Çıldır, Sevimli Köyü, step, 07.08.2022, 41°09'54.60" N 42°59'02.00" E, FM 16911-16912.

135. A9 Ardahan: Merkez İlçe, Çetinsu Köyü, step, 08.08.2022, 41°08'07.79" N 42°31'50.62" E, FM 16913.

136. A9 Ardahan: Merkez İlçe, Çeğilli Köyü Çıkışı yol kenarı, step, 08.08.2022, 41°07'09.13" N 42°31'43.53" E, FM 16914-16915.

137. A9 Ardahan: Çıldır, Yukarıcambaz Köyiçi, step, 08.08.2022, 41°07'20.78" N 43°17'10.54" E, FM 16916-16917.

138. A9 Ardahan: Çıldır, Damlıca Köyü Çıkışı, step, 09.08.2022, 41°09'18.19" N 43°17'19.61" E, FM 16918-16922.

139. A9 Ardahan: Çıldır, Güvenocak Köyü, step, 09.08.2022, 41°06'25.09" N 43°13'11.39" E, FM 16923-16928.

140. A9 Ardahan: Merkez Halilefendi Mahallesi, bahçe, 02.09.2022, FM 16938.

141. A9 Ardahan: Çıldır, Kaşlıkaya Köyü Mühendis Bulut arılığı, step, 03.09.2022, 41°09'45.20" N 043°04'57.14" E, FM 

16946-16949.

142. A9 Ardahan: Merkez İlçe, Dağcı Köyü, Step, 03.09.2022, 40°54'113" N 42°54'094" E, 2121m, FM 16950-16953.

143. A9 Ardahan: Çıldır, Kotanlı Köyü, step, 03.09.2022, FM16954-16956.

144. A9 Ardahan: Çıldır, Doğankaya Köyü, step, 03.09.2022, FM 16957-16960.

145. A9 Ardahan: Posof, Çambeli Köyiçi, step, 04.09.2022, 41°29'61.50" N 42°47'14.60" E, 1523m, FM 16961-16962.

146. A9 Ardahan: Posof, Çambeli Köyü Yamaç, step, 04.09.2022, 41°29'66.50" N 42°47'26.20" E, 1498m, FM 16963-16981.

147. A9 Ardahan: Posof, Yolağzı Köyü girişi, step, 04.09.2022, 41°25'99.30" N 42°37'44.20" E, 1808m, FM16982-16986.

148. A9 Ardahan: Hanak, Çatköy yaylası, step, 05.09.2022, 41°18'02.60" N 42°42'15.07" E, FM 16987-16991

149. A9 Ardahan: Hanak, Karakale-Çatladere köyleri arası vadi içi, step, 05.09.2022, 41°18'47.73" N 42°43'11.50" E, FM 

16992-16997.

150. A9 Ardahan: Posof, Merkez Mesire Alanı, Ormanlık alanı, 05.09.2022, 41°25'21.505" N 42°41'16.20" E, FM 16998-17100.
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